


"ffi:*
K Ť]ÍuLN]MU sNlMKÚ
i  ;  l l l  l ) . l] l l  i ' i l lé] i: i . ; l .

i ! ' , i r . ] ( . i : ] . i . ' ] 1 ] i . i i . ' ' i ]

,  , ,  r r r f  r  / , r  i r r  l ,  I  i , .  j r . l r l
i.rl.l F..l'] : né:. ii'l.
l ' - n  l Ú l L ' ] ] ,  .  ] i r ; i rť r l  / . : ] l  / i
,  /  1 | , |  |  | . )Í ] ]  | ) ! ) ) | ) : i r | )  | ,  | , | |
i .r ri. frril...::lr isl)i ir!.r.

i , i r i r  /  r . . . r ' r  r l , . r . r i  r
S . L m e k  V . l  a d a .

r:l"t'.rr'l
:tt.: *

l l

^Bcmake l ! savnéhoN4G.]5pos lav  P  Bosák  2  K  a lov  pro  í  mokons l l l k tér !J  V|Čkov '  p řpravova.y
F i ]movým s i td  em BaÍándov |v lodc l  o  rozpét i  ]560 mm a hmol .os t  5 roo q  |e  poha.en dm' lhade l '
D . n ' . " '  . o | o ' . -  q o '  | 8 ' Á B '  D  o L Ó '  ' o '  V L | o  ' o - M | " . o ; i " z  '  '  '  o  ' o a  o
I zaranovanr poovozN!

} MÓdel  kategore sUM z.soM navlh a pos lav i  K Gaal ik
/  o | ' o . o . '  p é / . h .  '  p ' I o ' Ó ' o  o o J
1 4 0 0  . 1  .  L 1 o  o ' i  o 2 o  9  j .  '  ^ d p  p o L  n ó a  I  o | o p .
tvvvs 3.5

v s modeem okomolivy E 467 003 ýe Ve kosli Ho so!téŽ]
V kalegol 42 J Húrka z Brná

v Neobvyk|é 1vařy má Vělroň F]A Pohoda J spá|e.ého z Pyše Křid o
o roŽpéli 1700 mm a p oše 28.5 dm, má orof cheesman c 608 VoP
o p|oše 5.5 dň2 prot cheesman 20 A 08 TrUp tvoii lopo]ová hiavce
a aňina1ov.l trubká 2 plodlkcc nq Hldcovče D'ák3 |oSoVé čásli
t rupu je po!hých 37 mm

v |ýodei kat€gorie Bc Es posláV K Žaba 7 Vilkovc DVoU
deskový podvozek ze sklolexttu nese motoí Mablchi 540 sc
šes1 s]n l rovaným čánky Asah sunrse 12 Ah k lcrý poháni
zádni  náplavu vybavenou kužerovým d l € renc iáem KaÍoséÍie

' d o n  I  o d ó  '  ' ^  ' :  d ' o ' | r  ' '  o ' ;  o  p ' ' '  '



,

otru1ft;f**AcE
l V Plazs isdns|o 27' čsrvna soo|sčnó
zasgdánÍUV NářodnlÍronly o podí|u na
lvorbě a ochraně žlvo|ního prostř €dÍ.
Přsds€da UV svazarmu ggnpor' JlřÍ
Brychta ve svém vystouPsnÍ kromé
liného uv6d|: ''v proc€su novóho poli-
||okóho myš|gnl s6 obsah obrany-
schopnost| s bozpoěnosti lo2š|řuj6
z vý|učně vo]onských slrán6k I na
fi6vo]€nské' k pojmu vojonská bo'.
Pgčnost (bgzpočnost vg voj6nskopo|i-
||ckó ob|asti) přlby| i poj€m €ko|ogická
b€zpočnosl' Elo|ogické hnutÍ s9 stává
ýýznamným spoIeč€nským |aktolom
a rozvÍlÍ s6 v souladu sé zá]my n6šl
soc|a||st|cké spo|očnosti' svazaím má
plo zapol€nÍdo télo významné akt|v|ly
V6|m| doblé podmÍnky á v jéšlě VětšÍ
mÍř6 j6 hod|á vyuŽÍ v zálm! snlž6nÍ
nógal|vnlch dop6dú někt6lých dluhú

Přl posuzovánl kva||ty naš6ho živol.
n|ho proslřsdÍngJd€ zda|€ka jgn o obřÍ
|oválny čl výÍukové p|yny automobilůi
slá|g častěl| ss sstkáváms 3 polm€m
malá gko|ogl€, do nóhoŽ |zg zahrnout
l modo|ářstvÍ. V€řgjnostl lsm€ nslvícs
odsuzovánl za h|uk |élajlc'ch' p|ovou.
cÍch I jozdÍcÍch mods|ú s6 spa|ovaclmi
mololy' Na řadě mlsl dokonc6 liž !ryda||
spíáVcl |ót|šť č| vodnlch p|och zákazy
Íňod6|ářského orovozu' což zásadnIm
zpúsobom |im|tujo činnost naší odbor
nosti' Lamsnlování V danóm ořIoadé
n|c nospravÍ' skulečnostÍ ls, Ž6 náš
výíobc€ molorú Mod6|a MvVs po.
někud zasoa| dobu a slá|é |eště nablzl
nóktsré motoly b€z účinných t|um|čů.
I m€zl námi jo a|€ lošté dos| těch'
klsrým l € m||ojšÍUšs|ř6ná stokoruna za
t|umič n€ž om6zsnl ngpříi €mného h|u-
k! č| tř €ba možnost oÍiciá|ně VyuŽlvat
vz|otovou o|ochu oro zsmědě|ské |s.

Eko|ogio V modg|ářstvÍa|o nojsou lgn
t|umič6 výÍuku. Plakticky d6nně bgre.
m6 do lukysprejo '  sucháč|ánkya Nicd
akumu|átory' íú2né zástara|é náiělové

hmoly a íozpouŠtědla' ajgn málokdo si
lvědoínujs (snad lsn s výl]mkou dnos
lo||k kr|ťzovaných sprolú)' Žs to Jsou
6kolo9|cké bomby _ s|cs ma|ó' al €
spol €hl|vě působ|cl' ovšgm napřÍk|ad
p.oblém sběíu vyblých bat€ř|í a sta-
rých akumu|álorl] jako mods|áři n€vy.
řsšÍmg _ naše spotř €ba wořÍ jon
z|omek cs|ospo|sčgnskó' věřmg však'
ž6 dold€ | ns ly|o zdánlivá drobnosl|.

l začátk€m zářÍ ss Již trad|čné so&|
v Prazó akt|v ldóo|og|ckého áparálu
svaŽalmu. V úvodnÍň vys|oupénÍ mIs.
topřsds€da ÚV svazařmu p|k. JUDI.
Kal6| Ha|b|ch sgznám|| přÍtomné
s úko|y' ktslé má našg oígan|zac€
v pol|t|cké plác| v obdobl přsd xV|||.
sjozd€m Ksc. V přlspěvcÍch dlskulu'
jÍcÍch iv  dá|šlch vys loupenlch pak
zazně|a ne]en řadá iníolmácl a poznat.
kú' a|o I kr|tických h|as!: N6 vs vŠsch
zákIadnÍch olgan]zaclch s6 věnUj6 po||.
nclé práci palř|číá pozornost' nádá|6
J€ lřeba Upevňoval bránné vědomÍ||dÍ'
nesm|řoval so s paclí|st|ckýmI ná|ada.
Íňi' !rysvěl|ovat 61|e našlvnitřnÍ lzahla.
n|čnl  poI i l iky '

. známá bldová ÚVsváŽaímu vop|6.
ta|ovó u|ioi v P.azo procháŽl zásadnl
rekonsllukcÍ' prolo jé větš|na odděl6nl
př6s|ěhováíá do jiných obj€ktú' Př€d-
gsda UV a lgho sokrolaljá! sld|l
v budově v u|lcl Ná strŽ] V Plaz€ 4' kd€
so tskó 6' zářlkonala poíadavsdouclch
placovnÍkú' 'aměřsná na přlpravu
p|ánU svaŽarm'] na rok 1990' Přgds€da
Úv svazarmu ggnpor. J. Brychta
zdorá2n||' Žs I nadá|s musí bý|
v člnnosl| svazaímu zaj|šlěna pr|orira
brannosti' V rocé 1990 jg lřgba dá|€
|nt€nzÍvně rozvllst naš| orgánizacl
a kvalitnÍ člnnostÍ př|spě! t9 zdalu
j€dnánÍ XV|t|. s]€zdu Ksc. J€ flu|né
plohlo!b|l ékonomickou propagandu'
h|oda| da|šl možnosti záb62p6č6nÍ čln-
nosti' z€Jňóna hospodářskou č|nnosií

zák|adnlch organizacÍ. Patřičnou po.
zornost jg nutnó věnoval púsobsní na
cvlč€nco spo|6čnó spařtak|ádnÍ sk|ad'
by svazaímu a ško| _ zí€kat j € pro
č|nnosi vo svaŽalmu a snážit se
o zak|ádánl nových základních olgani.
zacÍ a kroužků na slř8dnÍch ško|ách'
značnou pozornost věnova| předsoda
ÚV svazarmU změnám v prácl organi.
zac€' |ntormova| o zrušgní řady zby.
tgčných nařÍzénl a lakó o nových
z&adách pro méz|národní €tyky, klgré
by v ň6jbl|ŽšÍch dnsch ]lŽ mě|y býl
k dlspoz|c|na oV svazarmu' Dú|€Žilým
úko|gm v nadcház€jÍcÍm obdobl j €
pods|alně urych||t přgnos in'olmaoÍ
mgz| J6dnot||vými stupn| řÍz€nÍ.

l od 1. |€dna ,1990 přgcházÍco|ó našs
hospodářs|vÍ na nový skonomlcký mo-
de|' Jdg o zásadnÍzměnu' ktgrá pocho-
Pits|ně př|nášÍ i někt€rá sics n€přÍ||š
vítaná' a|g nezbytná opatř €nÍ' Jgdním
z nioh j9 z!ýš3nÍ cen p€r|od|ckóho
t|slu' kloró s€ týká i našoho časopisu'
PočÍnai€ l €dnovým s€šit €m buds stál
N4ode|ář o ] Kčs vÍc€' lody 5 Kčs'
slsjná bud€ | zák|adnl csna mod€|ář-
8kých p|ánkú _ 1 list A1 sé bud€
prodávalza 5 Kčs' Přsdp|atnó na časo.
p|s l nadé|€ přljÍmá PoŠtovnÍ nov|nová
s|uŽba _ pokud nspochodÍt6 v mÍslě
byd||šlě' poš|st6 nám obralem kořss.
pond€nčnl lÍst6k (n€Žapoméňts na
plosnou 2pélečnl ad í6s!), pok']sÍmoss
vám pomooi- Př6dp|átnó fiod6|ářských
p|ánkú bud€ i v nadcház6jíoím roc€
vyřizova| Dúm obchodnÍch s|už€b sva-
zalmu _ podíobno€tl zv€ř €jnlms
V ||slopadovém s€š|tu Mode|ář€'

l DÍky pochop6nÍ placovnÍkú 'ávodu
02 T|skáíny Našo vojsko v L|boc|'
útvaru lÍz6ní výroby naš€ho vydavals|-
stvÍ a da|šIch |ns|ilucl ss podařl| ma|ý
zázíak: P|ánék vÍlězného modé|!
UlÍa.L z konstruklérské soutěŽs k€
40' výročÍvzniku Modg|ářg by| vytištěn
jéš|ě pl €d Žačátk6m 6xpsd|cé |6.
toŠnÍho déválého čís|a N,lods|ářs
avtěchtodn €ch by J iž mě|být k dos lánÍ
v mods|ářských prod€jnách. NynÍ jo
našÍ snahou z|ikvidovat zPožděnÍ vo
vydáVánÍ p|ánkú vo skut€čné v€|ikosti
tak' aby v přlšlÍm rocs byly p|ánky
k dostání n€jpozději do lří měsÍcú po
zv€řgjněnÍV Mod€|áti'

modelar F6dá|.čn| .aoa' zdené| Beolich, BJoo' Če.ný Jn Jábjlék''ha|it' i.g' |n Have ' ldéné| H &k}' Zdeněk Noldný |va. s|a
mo' Da'deÍ se|*ký' oakal saíe\' vácav suc' ng' v|ácmo' Daioe. se|*ký' oakal ss,íe.' Vacav ŠUc' ng' V|áomi|
V;|énlá' Adrce rcdi cé: r13 66 Prah. í, Jungm.nnová 24, t6|.

10/89 ŤJ'"i}'I|.u".u"u
vá|rntá' Adrcs rcdákcé: l13 66 Prah. l' Jungm.ínová 24, r6L
26065l' |inky 46a' 'r55. Vycházi měsíčně' cena \ý]sku 4Kčs'
po|o|á1Í píedp|ahé 24 Kčs ' Fozši}u e PNs |nloÍoacé o p;édp|alrén
Dodd a ob ednavkv pn|im. kďdá ad4'nsltare PNs, pošta' dorJčov.'e|
á ďeoD|ai'le|s|a si'edÉQ obieondvkv do /aF€ňČ Wizule PNsobjednávky do záhÉnči vyiizujé PNs

lisku Plaha' adminjslra@ vývozu |isku'

měs|čnik plo |etecké. laketové. automobilové. |odni a Žělezničnl
mode|áistvi, nosilel vyznanenáni za brannou lychovu |!' s|upně'

Vyodvs ÚV svaza.íu vé ' p' Vy.av..e|slv \As| VoJsho I'3 66
P6fa , Vtad stavova 26, re 26r55t a. V6doL. reoa^br VradimI
HADÁo |edaho| Mán|n SALA,<A' Tofaš sLÁDFk se(Ťlátkd
reda|ce Jil|a MADABoVA GÍaÍcká UolaýaJán CERNÝ

- ústřédni ďoédle a dovoz lisku Plaha' adminjslra@ vývozu |isku'
Kowakova 26. 160 oo Práha 6' NáVšlěvnÍ dnv: slieóa 7.0o ď
15'00 h'. Dálek 7'00 ď 13.oo hodin' - lnz€'ci pii]iňá inzédnl oddélení15'00 h'' pálek 7'00 ď 13.oo hodin' - lnz€'ci piijiňá inzédnl oddélení
Vvdával € stvi NAsÉ voJsKo' Tiskne Naše vojsko. s, p,' závod 3,
16200 Plaha 6'Liboc, V|aslina 710' Nevyžádaňé přlspévky se

Tolo či5 o wš|o v říjnu 1gag,
o vydával€|ství NAŠE VoJsKo PÍaha

1

f

lVoDELÁĚ .  10Í989.289



mode|ář 3| na výročnÍ bB.dě k|ubu Vyh|ágl
osobnl závť.k' k|6|ý pak j € běh€m rok!
nÁč€lnTkÓň k|ubu dfuIédóé g|.dován a vy-
hodnocován' Výs|édky ]sou prúbě'ně zvé.
ř €jňová.y na n&lěnc€' lakž6 kďdý ňá
př6h|éd' ják s6 podl|Í .á cé|kových vý.|éd'
cÍch k]ubu' VÍězové soulě,s jsou vyhodno.
c€nl na !'ročnl bésdě k|Ubu a nejú.
spéšné]šl ňodéáři ve lř €ch vékových ka16'
oor|ích obdÍžÍ drobné c6ny' so!časné jEÓu
vyhod.oc6n | .'n€ph|č|" !ávazka'

c nnoB| v39ch k|!bÚ o|163! le hodnocona
RMo OV Svdarmu Nymburk a podlo dosa-
žo.i&h vý.|édkú jsou mod€|á|úm p.|dďďe.y
l]nančnl přos|ředky na da|šÍ óh.ost' Mézj
s9dm da|šÍmi k|uby 36 LMK Poděbródy
pravlde|ně uňÍsťljé ná prvnlň mlslě' prolo
ň6př6kvapí' žé jé óinnosi j6ho č|€nů dobřo
hodnoc€na i BMo KV svaza|mu' cožs sébou
přinášl da|šÍ malóriá] pro s|Evbu mods|ú

Jako v9 vě$ině ák|6dních oígan|2acÍ
svaza.m! ]sou organ|zálory vělšiny ú6pěš.
ných akcí kIubu s1álo 316]nI zapá|6n| ňodé|á'
|]' v č€|é s obětávým nóč.|nÍkom k|!bu
Lad|slaloň Růžkéň' K|!bovou činnogt
ovšrň ov|ivňUjé i lodhné záz€ml j €ho členů'
přédéÝšlm pochopénl man'Ó| €k' Proto mo'
d6|át] pořádall ] ''noňodé|Álské' ákcé' při
n chž 16lalo podpofa oconěna'

I když .ponovíl !ý3|édky žákú a lun|o.ú
Fou !Ýbo|nó' nad ob|$|Í prác6 s ň|ád€žlse
stáhují č€lné m.aky' Až do po|oviny ]oň.
skóňo rÓku lsňé v népou'Íváné .ouzové
ŠkÓ|6 ňé|i v€|m] pěk.o! mod.|ář6kou dí|nu
s6 soclá|.lm 2aří2énÍm a p.íručn|ň sk|ád€m'
Budova v.ak by|' zbourána a k|ubu by]a
přidě|.na v obc] vzdá|6né lři k]|om.try od
Podébtad jIná míshosl' któlá všák původnÍ
proslory nom0ž6 nahradl|' V součásné době
nám Š|oU'íj9n jako lk|ad a mÍ.lo k s€lkánÍn
č]én! k|ubu' Pravidé|ná 8etkánÍ j6ou pto
čnnosl k|ubu vo]ňi důléžllé, prÓlo jé po.

tádáň€ i návzdory všofi koňp|ikeclm'
V .oÚch prostorách 3é však mohou staÝbé
ňod6h] věnovái néJvýš6 člyt] ňod6|áři' Proto
].m€ by|| nuconi pod.|aině om€z|l poč6l
'ákú v kroulku' co' sé pr9Ýděpodobná
negs|ivně p.ol €vlvé výchově da|šÍ ňodá|ář.
.kó o6nerac6 v Poděbradoch'

.|irdl.v vo|.ií|k

Ě Kunovice
LMK F6n|x pll zo svdarmu ÁEroléchnik

vznlk| v Kunov|clch kÓnc.m roku 1936'
H|avnÍm impu|som pró jěho vz.]k by|e
moŽno6l z'skat mÍ8|.osn v býva|é kuchynl
zá]t|adnl ško|y' ) €ž B|ou!||y jaio 9||6dpoď1L
ku UV svazarm! Aélolochnik Podoto.čénÍ
výslavby íových obj.klú v závodě nabld|
řédilé] A.rol6chn|ku hg' Puk slarý sk|ad
nods|ářům a pts|íb||]]fr poňoc podn]ku při
úp.avách a vybavonl dllny' Adaplaco 1rua|e
člyřl ňěslc6 ' mode|ářlp| nÍodpracova||ná
350 bri!ádnických hod|n Výs|€dk6ň ]é dob'
řé osvět|6ná a vylápéná d||na, sk|ad
a soc|á|nÍ zářÍz.nÍ, vš€ s noýým lozvod6m

Pryníni č|6ry k|ubu byl] J' oré| |' Da'
vJd€k. 8. Boi6k a J' Mi.ařík' pozdéji s.
př|da|i F' (ratěna a M' P€tráš' J6J|6h uás|u'
hou 9€ !ž v únoru nÁs|€dujlcÍho roku záča|y
v plÍi6ň.ém p.6tř6d1 novotou vonÍcÍ klu.
bovňy 8cháŽe| dě|| 2am&lna.cú A€totochni.

|ns1luklory sé slál] všich. dospěÍ č|€ňovó
k]ubu] přidal 3o k niň l L' sed|ák' k|érý Jé
zároÝoň pi €dsdou zo svázsrmu' zpoěótku
sé k.oužek ň|Ád6žé 3chá:6| ]6dnou Ýdně'
|élo3 už mají déti schúzky dvakrálz. týd9n'
slavějÍ př €dévšín uprav€né hodonÍnskó
A.j6dniěky' A.l|ojky á Andu|ky 2 Vo |g.a'

'.Umrtnosť' v krou'ku jo Doměíné ňá|á.

ř Kameňné ŽehÍovice
Mod6|áři z LMK Kaňenné zéhrov]co už

ťsl|ň lokoň vyj|ždě]l vždy dva týdny po
$bě Óa pfá'dn]novou zák|adnu v Llb!šíné
v okřos6 K|ad.o. aby sé poch|Ubi sÝou
z.Učnosí a svýml modo|y, LlbušÍnské íotba'
iovó hřišlé ]6 doslál €éně pros|oÍné ]ak pro
i6ty ház6do|' lak pro ma|é ňÓdé|y na guňU;
vzřost|é topo|y ko|€ň hřišló néÝadÍ anl
pi|olúm věaoňú ka1égono Rc v2' Íaké př]
|6tošnlm plédváděn| ňodo|ú byl . 61alně
jáko !ždy _ sllédéň pozorno.t| upouldňý
mod€lHonza2' Nóion prolo' ž€ '.lovrčÍ'', '|é
přodEvš|ň p|o pt6m.ry' dvo]l|é gÓuvraty
á v'dy bézchybná př]slánÍ i n6 škvárovén
pov.chu hř|šló' N6jm|adšÍ účaďnlČi lábor6
lakó lóta|| s dov€z.ným| maiýhi hÁŽ€d|y' j €ž
zÝ|ášť přo tulo piÍ|é']tosl zhotoÝ||| éionové

Kdo nés|€doval |élánl' moh| 6i p.oh|édnoll
výslávu a3 50 mod6|0. popovÍdal sl sé
zkuš€nými Bodé|áři o |étén|' node|€ch
I v6|ký.h ér.ch nobo g] na noda|okém
koupa|ištivyzkoošol p||otáž Rc mod9|ú lodÍ'
oé|ém so propaoač.l vygtoupénl ÝÓ|ňi ||b||o
a ].]]ch dolazy prozr9zova|y opfavdový
zájém i v|as|nl 2kuš6no6l 5 modé|ář5tvlm,

Ró

. Poděb.ady

c|6.ové |et €ckonod6|éf.kého kIUbu při
zo svaárňu Ý Podébrad6ch 3i 8vou spoP
lovnÍ č|nnostÍ zÍ6kál] nÍslo ňez] plédníml
k]uby slrodoč€ského kr6jé' Vé|m| dobrých
výllédků dosahujl V6 věrš ně kal.oor]í
rádsň ř|zÓných ňodo|ú a ház6do|' NápřÍ.
k|ad s ház6d|y obBadil v |oňském rocé
m|.d.Ížá.iJiří ch.ls||a J]lT sadl prvé a lř6ll
mÍslo v€ spoíovn|n ž6břlčk! kra]., junior
Miros|6Ý Č6|ný by||ř €tl6 séniorJ' Ť'aňpola

V kal.lorii Rc V1 |élóň6 vělš]nou
s mode|y Fuqa L' Rúžká' Dokonc€1ák dobl6.
ž€ ák Mi|á. Vo|rjnÍk' junior V|aslh]| Vo|é].
n|k a sén]o| Ladis|avRúž€k 9lanu|jv loňském
Íoc. V ž€bříčku csB na nojvyššl ptíěcr'

N€jv|. mÓd€Lářovšgk ňá zá]ém o kaléoorii
Bc V2' Jur|oř| Ťomáš TÍampo|a á Pělr
vo|6jník by] v léto ka|ěgoni v rocé ]9a7
ě|.ny krájského družslýa' kl6lé zvTlězl|o na
piébolu csR dlužs|ov JÚnio.ú' v |oňském
roc6 posloup] llLč|énovó k]!bu v k8leool
Rc V2 .a přebor ČsB.

v6 spor|ov.l čnno.t nám ]ž řadu |é1
pomáhá .éíoímá|nÍ sociaÍs|i6ká souIěŽ
v poělu na|élaných výkon.oslnÍch lřÍd' Káždý

z

O MezinářodnÍ branné hry m|ádcže
v po|ov|ně prá2d.lí' 30' čsNénc€' s €

v chomu|ové uskUt6čn]iy ňé2|národnI
. hry m|ád.ž. branných o.gan]zacl soc|a.

||.lických slÁ|ú. zúč'6|n||| 3. l|ch mIadl
spolloýcl oosAAF z V|adiňllské ob|ásli'
č|énovó GsÍ z KaIl.Marx.sladlu' do|€ga.
cé sévéločé5kóho kraié a okré6! cho.
ňUlov' v |ámc] soutěžnÍho se|kánl 3€
v PěsvicÍch u chomulova utka|i l |6t €čll
ňodE|áí' V kat€lol] F1A zvÍěz| gověl'
ský modé|ář Á|ěxandl Pančonko př.d
Kárlgň Fickém á Josef €m M0||9rém

z družslva cssB' katogo.|é F3B by|a
domácÍ zál6ž|ioslí: pNnÍ lř mÍ5ta zbkall
Ján M]hu|ka. Foňan Plokéš3Jo.9l obr'

M|ádÍ branclýšak néžl]] jéň sport €m| v€
v.ě.rnÍch hod|nách ňěl] přÍ|éžitogl popc
vÍdal sl s úěágln|ky |a||yo Paříž_Dakar
a o|yňpl]ským vÍtěz€m M. Va.qou' by|i
př|jal] p|6dsodo! MěNv chomllov V'
s.dvým a běhom ce|ého sélkánÍ ně||
t.du ptl]6žllosll k noiormá|n| výměně

t. xo.trhun

MoDELÁĚ ' 10í989 ' 29o



n6pi6sahulo 2o%' Napllk|..l z prynlch páti
č|onú. kré'l v ro. € !967 v kíou'ku začl.a|l'
zúsla|l v.ichnl a védou 3i člm d.| |ép€'
z m|adých modg|Álú j.ou n6jú.pé!né1šÍ
A' Fygu|sk ' F. P.ochálka' J. or €| m|' a L'
K.al.ná' k|.řÍ l € lo. na krajskéň ko|€ sŤTP
|Vořill drufutvo okré$ Uh9r.kó |lrádl.t.'

vo|néňu |ólu' plodďšÍm k.l €eon| F1Á'
so věnuj| | doEpěí' MájÍ opolu a Eor
v př6d9dovl k|ubu .'m.s. J' ol|ov|' co. !6
pÍolovllo .élon n. lvafiě slaÝby. a|€ l |étánÍ
_ v $ul.'I akl|v|ty okr€su uh6.!k. Hládiěrě
obýd|I klub v |oň.kóm loc. prynl ňlsto'

Kd. h|6dal kolgny doblý.h vý.|6dkÚ má.
|ého k|ubu '  k l . lý  ňÁ dň € 319 . | € nú '  z  toho J1
'ákú á junlolú? zák|ad6ň Jsou dobró pod.
ňínky _ v|a8|.Í dl|na' pómoc podnlxu'
dosiatok í|neň.nÍch prGÍ€dkÚ' Ío v.6* n€nÍ
vš6hno' Pro KÚnovickó jo ro2hodujÍcl
náročnos| á .odpovědnost dů'e k|6dou
př6d€všÍm .e p.ác| 3 m|ádóžl' Vétlhá 5laL
šlcň ňode|átú !' má ětyř|cítku '. s.bo!
3 véll' ž6 na soulěžÍ.h j6 n6j|épe n.hradÍ
].jich Žác|' Kunov|cký r €c.p| n6 úlpéch j.
]édnodlchý' J6|||'o sé n.přlk|ad č|onovó
k.ou'ku .chá2olí v útoÚ. pák lo 'lamóná
ka'dó Úloďl po*ud 3o in3ýUklor n.múžo
doslavil' mu.Í J 3Ám a vča3 nóÍt náňrsdu-
s dě|mi v kroožku j. Ú€bá gkul €čnó praco.
wl' no J6. p'|h||}ot j.j|ch .inno3l|. oobró
zkušonost| ňají |n31lukloll 3 rod|č| žákú.
k|o.ó ko gpo]uprác] .Í6ka|l výzvou: My
3 vašlňl děinl p.acul6Ď6 co|ý rok. pomozro
|řik.ál Íočnó pl|organizáci 9ouló'ó pro vaš€

JOn

r Černošice
Modó|k|ub c.rnošlc6 byl o p,á2dnlnÁch u,

po *dmé poládat€|óm brnlho ňod.|á..
3kého |ábora. Na joho orga.|2.c| a píprávě
3€ kloné .|..ú klubu podÍ|.| v.|kou měroÚ
výbol zo sva,etňu v Č€lnošlc|.h. 9ra.ov-
nÍci oDPM 6 oV svázalňu Pr.h6.ŽApad,
gpo|očně 3 d.|ěím| oroan|zacoml a l.dnol||v.
c. JEn dlky lélo 8po]!prác| 3ó moh|o 45
m|adých ňod.lářó vé věku od 10 do 16 |ol
vén@6l 3vÚ 2á||bě od 3' do 22' č6ry€ncě,
|€dy po có|é |ti ýdny'

Jak jé v c€rno.|cÍch obvyl|á' nó|pobyt ía
|ábo|o dvé 'olňy: plíňěstgký |ábor pro dělj
z oko||' k|.ró plBpáÝa|y doňa. . lntérňátnl'
] €ho' účagh|c| od]lždě|i domú j.. naÝlkond.
ovš€n anl o sobotÁch a noděÍch n€by|
v k|ubovňé k|id| o5m vodouclch a ě|'řl
instrukto'|'a ptbpěnÍ čIěnů doňácIho k|Úb!
přlp.aýovali vl. pořobnó plodd.l '.pBcov.

V pól| odd||óch staÝě|l ú&3|n|.| iábora
2 oklosu Pllh..západ a h|.vn|ho ňós|a
|o16kó a p|glllkové ňodé|y á vénova|| 3.
blanným 3portom Mnozl 2ájomc| táké Vy!žl
v.l mo'no'l odpo|odnÍho doll'dónl do stani.
c6výpoěótnÍ l.ohn|ky oV ssM v Pr.zo 1 .'ná
po.Íla.'.. Navzdory chuti ňomoh|l ch|.pci
sp|nit pÓdmÍnky odznaku blá.nó p'lpráv6.
.o.|i' noboť |o|B prý n6by|y ýylll|..y po.
tt6bné íorňu|á.6. b.z nich' to úd6Jně.6jdó.

M|sdÍ ňod€lÁř] rtsvě|| o9vědě6né m|ado.
boiéslavgké A.llo]ky VéňdÍk . PonýÍ č
A'jédn|ěky Hé]e Výkony ptékvap||a domácl
konstrÚkc. L. Ape|t.u€ra. j.j|ň' zák|adéh
lsu p|'íiková Ióbra 2€ slav6bn|ce Brila.
dýr' zku. €nělŠl ňodolá.| béh6ň pobíu ná
rábolá pogtav||| dva modé|y' | |dyl 3|aršl žáci
sl.vbu v|.!|ňÍch ac vě|roňo nódokoíč|||'
nauči|| 3é |éta| 3 ňo?lé|y ingiluklolů'

VyvrchoLonlň 6borá s€ 5la|ó kad|.nÍ su-
ióž' J6]ll v|iézové vyboiova|| glgln. trad|čnÍ
věn@ butlo' Mlmochodém o kv.|||é |n.ruk'
Iorú svědčl Ito' Ž6 Ťomášsňo||k 2 cér.ošlc'

MoDELÁŘ '  10/1989-29]

klerý 'vl|ózl| v kat€oorij A3. Eča| mod.tát|t

v6doucÍ 6 l.slruktoř| v..k kroňé adňin|
strá|lvňích p'ókó'ok (.mÍněnó lorBu|Ářé)
mu..|l p|ókona! i dB|ěÍ p|ok.'ky _ navzdory
]gdnoln&nó vyh|áloo FMPsv .' 236/86
o uvollloÝÁnÍ vódolclch děl8kých iáboro
mňohdy o účá5l na úbol. dog|óvB bo|ova|l
3. svýňl 4ňóstn.vár.|l. .Jo škodá' 'o
v někloďch podniclch e o výchově mtád6ž€
j.í m|Uví' a kdÉ n.jÍ ňá!|.dov.l ěi.y. nald€
* l.da dúvodú. oroé n|c nóld€'

L. Ar.(e.l

P0ZllAilEllEJIE S1...
. Kllb ,ó|oznlčnÍch c.íoveblú odboru tu.
.i.liky Ť.J Lokomol|v. vrlovic € poládá
25' ||!topádu pr.dvánoč.Í výněnnou burzu'
Pt6dmól' majícÍ Wlah k '.| €zn|c| múžgir
prodávat á wněňovat v ku|turnÍm sá|6
lokomotlvnlho dspa P|aha.ol|6d (vchod poš.
lovnlh dvÓréň z kl|žoÝa|ky u||c6 Hyb6.n3ké
a op|óia|ovy) od 9 do 13 hodi.' Prodáva]lc'

r cbňové LMK Máj př| 7' zo svurmu
v XaÍv|né vá3 nou E hodo|á|3kou dovo|6.
nou 3 kaeingkýň obry' Týden od 28.
óéry6nco do 4. srp.a 19e0 ňú,élo prÓ'|l
v chalkách. pllvěsoch č| pod grany v aulo.
k6Ďp! Hora| v Koňolnl lho|co na úpall
E.!kyd' souróž v katooolll F3A.x (obřÍ
po|on6koty) $ uskut€čnÍ ná n€dá|6kém
|oi|št| v To..novicÍch 26. .efuén@ 1990'
o drn pozd.j|ploběhno 8ou|ěI obÍch ňok6t
a vělroňÚ' Plih|óšky k souté'l po5||6]lé do
30' čo.v.a l990' ob]odnÁvky na lýd6nn|
pobí do 31. pr6ince o|ošn|ho /oku' po'e.
davky ň. noc|.h z28' na 29' č6.véncézaŠ|€l.
do 3l' kv.lná '99o. Podrobnosll o souló'|
I Ub'.lovánÍ vÁm 3dě|l R.8ukovanský' clh6|ň|
1597' 735 06 KáRiná 6'

. Aulomodoář3ký k|ub sÝaua|m! př|sous
ví|kov c6 pořádá 23' Illna 1989 od 8'o0 do
l4o0 hod' modo|ářskou burl! vgspo|6čo..
skóň doňé VzsK oskáÝá V|lkovicé'

. Žo svdarmu pti sou Dubňany pořádó
v.édě|l 19' |is|opadu có|os|átnÍ buru.|ekl'
lon|ky . |élekého modo|át$vÍ. zaháJooa
budo v 7 hodin v ku]tu..lm óoň. v oubňa.
nocň (ok.é. Hodonh). občélglv.ní j6 za]]ě'

Poftrét
měsícE:

JIr| l 'p|nař
'.Jkkóóó'.'" o:ývá|o $ záěÁtkóm 2á.l

l.'dou chvÍ|| na ko!pa||.ll v Holňlm Jolónl
pt| pléboru csF |odň|ch Bodó|á'ú' A J|lÍ
sp|nár s v ň'ku obl&ov.|' ]\ds ho bv|o
ť€b.' 3 té.i|vš*h.y piob|émy. včeln.lééh'
nád n|ň|' bl |ako l.dllé| soulé'6 móh|
ňÁvnoul ÍukoÚ. Jén.6 to on néuňÍ' P|olo
|akó by|i s prúbóhoň 3outě'9 vš|chn| Úč!st.

PrynÍ mod€| |ó|,.d|.' poBláv6ný pod|. D|án'
kU koup.ného v p'od.jn. M K' Moučrv'
!|ép|| zo špol|| v l@6 t947' Mod€|ářllví .e
ňU zE|Íb||o' a í.ž ě6| .a vol.q ě.5to s|
3 kaň.rády pro |6do'i z!|éla|. oooo.evdv
v.ák ]ó|6ckýň nod6|úm !t|. € l ná .huť el
o páÍ |gl pozdé]l, kdy'dostudova| J6ho..dc|
néjb||lšÍ by|y vělroně tóhd6l!| kal.!oí. A2'
l n|ňi' 3oÚ|éžňě |éI.t .l do roku |9a0' zá
lódavosri ov.€E ochul.á| běh€ň l6t
| ' o.ló|n|ch |a|o!ol|Í _ .ta9él Ú.ká' gumáky
I h.|ove p.p|rá|y. oozděii zb|a| lódlo
a od|é|6| pál sou|ěl| v kalmorllRc v2' M.t|.
|ín |.ké v ío(e l.ó3 .tlh|. Dnlo|om vác|..
v€ň zaňkou Ža|o'|l LMK Bolohrád€k'

PBk 3€ v.ak ! .l.ckóho mod.|át6 Blá|
|od|čkóř6m' slaó||ó k loňu l6dna návšlěv6
kBmaláda' kr €ď 56 pl|.6| poch|ub|t p|áň€F
|o!é Hanl|lÓn- Nad ýýkÍés.ň s| lak d|ouho
povída|lo slavbě |odnÍch mod6lú' a!s Ji.k6
v$dí' 'é ňodo| do Íokl posl8vl' By|a lo od
n.l l.ouí.|o5l, a|o .||h| |o' vč6tně |n.l.|.ca
rld|.' Mod6t sóulil| íg vo<'u a úsot.n.
:ai.zd|| čtrnáct dnÍ Dl €d lorhÍn€m'

Mako|a ňěla povodná l €n ''zdob]t pl|boG
ňÍk ' '  B  nébí náhody.  mohá l ák  ]skončt
J.nžó Jiří sDi.a. s Dotk6l 5 |od|čkátem
Jříň L€jskéft: ''slyle|jggm' ž6 ňáš pék.ou
|od. .'' .á rÁdlo' V ch@ni budg krájgký
p'.óor' přij €ď 5| zaiezd|l'" Novop€čóný |o.
dičkář přikýv|. př|j.l a novycháŽ€I z úd|vu'
Jodň.k pÍoro' 'g po s|atickém hodnoceňÍ
vod| á.i o 20 bodÚ. jódnak proto' 'é l.j
..ka|g i|Ždn|zkou3ka' o nÍ' n6ňó|an||!..nÍ'
Pod|€ i|ánku př|| €p €nóho na vy5l|ač tr.ť
p|ojó; dokonco |ak doblo. 'e so 3|a| kr8].

P. €lod |ér6ckóho modo|ářé v |od|ěká'6
n€by| Bnad.ý a lry.| něko|ik | €l. běh.n n|ch'
J|rká 3bÍra| 2kušón@l| na domácÍch !ouiě.
|ích v ka|.!o.ii c . F2' stál sé sběrl| €|6m
3lř|blných ň.d.||l' zl.|ou má Žs|Ím lén
i.dnu' z oiobotu csR' Posfuoné 3. v!.k
propřacova| lak' lo 3ó 3la| p|atnýn č|€n6m
l€p. €zgnláčnÍho d|u'ává a vozÍ m.dal|.
| 2 ňo2|národních 3ou|6,l' oosud o@lodn|'
oo.| 9lřlbrno!' :Í.kd |o|@ na 5' 6větovó
vFt.vé Návlga v B.r|Íí.'

.'Mo,n@l vy]6l v6n na @u|ě'. lo
k néz.D|. €nÍ' L€dácos i3.ň u konkurenc.
okouka|' takžo *.ždÝ da|šÍ ňodd 3r.ún
tlochu jinak' Poród só Ýbslné uéÍm. co, 16
dáno lÍm' ' € goutě'Íh . mods|ář|' kléřÍ
gtavěJ| |odě ul lélá' zátlň.o já lsén 91áé
].tlé iroch! |6lócký ňodo|ář' Navlc 3pou.|!
č.au vén!ju papIro!Án|'' JIlÍ]o tot|! přéd3..
dou radý mod€|ábtv| ov svea.mo' č|.nom
RMo KV sveerm! . ňbtopř €dsodou vlcé.
Úto|oÝó ák|adnÍ or!.n|.ac. v Bo.ohródku|
án@lujs s i v oroáneh Ná.od.l Íronty'
''l(dy' so mi ro 36jdo' $hůzuju třóba c€lý
lýd€n ' ná mod.|y .. .n| ň.podÍvóB''' !p|Ó.
p|ávda ro a|o a3l .ób!do' p/oio26 ptl |om
vtóm védo u' o.mňácl |é| k|oužkY ň|ódé,o
. nynÍ stavl da|šl makolu 3 nlž by .hlěl tí.ka|
kon€éněz|áloU m.d.||l'

M. a.t.it

3



. sv&ová nabÍór. &3ov.čú .€ roz.lř||a
o produk.l z PlB a A8l'á||é' v obo!
ptÍp.doch ]d6 o k|as|ckó lypy . pérďýň
gllolk€ň' Po|ské čásv.ě. pro ka!.oor||F1A
a F1B ňa]Í ro'ňěry zák|ádové d6sky
50'30mn 6 hňo|noB| 20o' pělllunkčn|
č8ďáč plo k.t €oor|| F1c o rormě.€ch
65'30 mn mÁhňohóst40 g' cén6 po|skych
čawáčú ié od 10 do 20 Us do|aÍo-
PodobnÓU @íu oáll ! áu8lral.kó mh|at!'nÍ
.eováč€ vó č1yřeh prď€d€nÍch pro kal€.
gor|. H' A3' A1 a FíA' Jgjlch .ozměry ]sou
37. 20 mn' hňolnod $ pohybuls od 4'5 do
6 0 ,

l & s|Úňéčnóho poč$l a ňirné r€rňlky s
w dneh 27' al 29' kv&na uskutočn|lo
v B6rk3|o. H6ad mlstrď3lvÍ v€|kó Brl|án|g
v€ vo|íé.ň |ďu' Léta|o .e @|kóm v6 20
kat€lo.Ích' vFbdry by|y lhíéd zpr.9óváňy
na počnač|' ol.kw6 vwol.|o up|ahěnÍ no.
vého prav|d|a FA| o 'rušgňÍ oprávy 9ř| | €|U
kJ6lším nď 20 3, coŽ vy'ad|!o mnoho lavořl.

v pruním .outě'nÍm dnu s |ó|a|y ka|€cor| €
ňa|ýcň modó|ú' v kat€ool|| ňotolovÝ.h
ňdjo|ú l/2 A grádova|ď 23 .ouléž|cích.
v kal6goí| 81 {coup6 d,H|v€' 45 soulěžlcÍch
a v kalégol|| A1 44 .oulěžÍ.ích' Vš€chny lI|
k6l €oor|o.o |éta|y člyl|o|ď. s dvoum|nu|o.
výn mď|ňom. za zmínku 3toj! vÍtě8|Ýl
Joh.a oloonnél|a v ká|.gor|| A1 !ýslodkon
480+531 3. John tol|' ábe|vova| mbtroýstvÍ
v.&ó Br|lán|. po ěryt|cAté' což j€ a.| rovněž
svéhÓ d.!hu hod.|ábký .okord. soutóžnl
d€n by| okoněon lalooorioňl házédél

Nás|€do]Ící don s |éta|y ''otévřgňé" kats
oorl€. Ťakřka nouvěř|tolná 16 úěast 63 eutá'
'lcÍch v kar€goíl ňod.li . gumovým 9oho.
nom' 2 n|cňž 36 33 oo ne|élánÍ tll máxim
18oE D.obo|ova|o do 'oz|éráVání. casm
10:04 ňin3 v něn .llězil M' c.ooňó přod
J. o'Donne||éň' ktéď d6áh| Vý6|edku 6:25
ňh:3. V klt.goíi Bo|orových mod.|o' v níž
36 lólá $ sta.dardníň| ňotory á na mod€.
|och 56 n6smóll poÚŽÍvat ňochanlsňy' |ér6b
37 sou|.lÍcích a Ý ka|.!oni vělroňú 74
Bou|ě'Íclch' z n|ch| 42 oÓ.lÓUo||Ó dÓ ló2.
|ótávání' V něm měi ú3oóch .námÝ
s' Ph||po(' klorý v6 voč.rnÍm k||d! dBóh|

P@|€dní don 6o !ž od 6-00 h lé|ály
kaI€lor|E FÁ|' Po|o.oltě'Íclch by|o ochu26.
no o ró9řdó.tanty. klóřÍ v t.to ttobé .bnová.
|l n. ň|s|tovglvÍ.věr. vArg.nl|né' V kát.oorll
F1^ bý| ň.z| 55 účslňÍky nojú.pě.néiěI
J' c.rlér (1260+1363)' v kal €oor|| F'B
eÍtóz|| ň62| 33 3oulé'íc|ml P' x|ng
(1260|2'l0.) avká|ogoí|l F1c, v ní, 9laňov8.
|o 14 sÚló!|clch' 9E néivÍca &n|o P'

Jiřl KAL|NA

4

Příznivcům
volného letu

VystřeIovací
fujlc**rteĚ9 Xtr-#s

Mini6lUlnÍ st|hač McDon6lIxF.a5 o lozDéÍ
6.4 m . dó]cé 4'6 m bý| n8vr'én v rocé 1g.|5
]ako parszilnÍ | €loun |ó|ajícÍ p6vno6tl convak
8.36 Á PohÁ.án bv| a<|á.lm oroudovúm
motolém w€ll|nohouso J.3a o slaIck.h
Iahu 368kW (5o0k)| výzbro] ptód3l6vová|y
čryl| ku|om€ly 'áž6 12'7 mm v pl6dn| éááii

Noobvyk|é foáry stÍhá.g by|ydá.y Iozm.ry
bombov.lc € ňatsřského olounu' kd€ bÝ
ukří' P' napád6.J |áa]lc| psvno.t n6'fát €i.
skými 6lÍh3čl mě| byl výoullěn Dro 16lí
ob|anu' Po s|ončenÍ a[.é g€ mé|vrál]lzo.i'
př|chy||l s6 hák€m k hr4dě' gpušlěnó iod
lřUp ma|.ř6kóho lélÓUňu. a být vtďěn zoěl
do boňbového p|o5lor!'

Myě]onka lo n€byla n]]a[ nová' il,
v llicálých |éloch bý|y vybavéný ám€flci\é
vzdu.ho|od| Akro. a Ma.on dvouooŠnlkv
spaÍowhawk F9c.2' V přÍpadě M.Don.||ú
Fx.85 sE ovš€m vyoo!štěnj l.tounku Inávrá'
tový mánévr ňě|y od.hrávat za oodslaině
vyššl |ych|o6i| a v ňnoh€m v6lši W.cé' což
př|n€s|o ladu plob|ómú' v |oc6 1oi6 bi| po
zkoutkách dvou prÓtolypú vývoj 2a.lavon.

P.o nodolálé ovšém nemuB býl Fx.35
nézálrmávy' A02hodIl3em $ wzkoúšot iého
|€lové ý|astnosli .a vysIřolovaclr mod€lu'
Na.].ho poslav€.l 8láči|o j €diné .obotnÍ

K SŤAVBE (výkré6 js vs 9kul €čné vé|lkosl|)]
K s.slavoní mod€u budéň6 polř.bovat

dvě prkénka |vrdé bá|ly í. 2' |.p|d|o Kaňa'
qom. čry 4po.ový nobÓ vrchnJ |.sk|ý
nitro|ák. bambu6ovo! šIěplnu a kous€k

D|ly l 3ž . př6klos|Ín6 přB uh|ový papÍr
ná tv'dý papÍr 6 pře5ně vFlllhn6no' lro
šab|ony pak obkr6sllm6 na ba|sová plkéňkg'
Dbám. prlbh na dod.žoní sméru |6t dřova'
naznaěeného na výkíosé'

Ťrup 1 vyřízn€mo dvakrá|. . |o . pl €sahom
po obvodu aspoň 2nň' oba dl|y s| €pÍmé
cé|ou plochoo k sobě' zatÍ'Ím€ . ná rovné
dé&é n€chám6 řád.é za5chnou| - až do

Klld|Ó2 mó dv. po|ov|ny' j €ž připřokr€!|o.
vá.l na ba|sovó prkénko uňísl|ňé pod|€
Óbrázk! A. P.kénko n€jdř|vo .a spodnÍ
stÍaně bodouclho klÍdla obrous|mé do h|ád.
ka j.mn.jÁ|m bluBným paplr.m' na|op6nýň
na.ovné prkónko l|' 5 ól ]0 o rozmě.eh ás
50x2o0' Pak ořízn.m€ náběžnou hranu
a ho'|lsllanu p.kéňká obrousJn6 do pro']u
naznáčoného ns výkre5o. Pozor' směroň k6
koncúm s6 kříd|o áéněUjé a' na 1 nm|

Ťrup po dokona|éň zasch.ulÍ oblou3|m6
na přo.ný |vari od mlsla' kd6 budé na
holovém mod.|u lěž š|ě (na výkřeso oz.aěo'
nó Šipkou 6 plsmén€m T)' jě] z bokú p|y.!]6
sbrousÍno až .a . ]' obroušgný trup po
obvodě záob hé jémným brusným papí.ém
a zhotovÍmév něm jéh|ovým pi|nÍk€m zářezy

Prkénko balgy obrousÍm€ nal ' 1 ažl|étko!
zné]wř|2nomévoP 3' 4 |soP 5' 6' obévoP
obřouElre do proli|u podobně j.ko křÍd|o,
soP obrolsÍmé do soumělného prÓ'i|U,
popllpadó jé poréchámé /oÝné a jenoň jh

Vé.chny dÍ|y 1 až ó natř.m€ dvěma 'ž
lisň| vrstváňi čiróho n|llo|aku' zř €děného
n|lřoř6d|dl6m V ooméřu 1j1' Po za3chnull]6
]9hc6 přobrousim. ]énným bru..ýn pa.
pIrsň'

z pololovslu |.řÍdlá vytÍznémé př€by1éčný
LÓiÚh.|n|k bá|sv vá Šť6dJ ktld|á Rézná
pIdchy sbrouslm; do úko6u. ab' po př||ož6ňÍ
obou polovln k sobě mě|o kíd]o wgpěť
pod|6 výk.osu' a k|ld|o s| €pÍme' st €jným
zpúsobom 6|Ícujem6 a 8|.pho l obě VoP'

KlÍd|o proslr.|ň6 výřézém v klpu
a za|6pím€ ]6' Během ehnulÍ 1epidla konlřo.
luj6ňo poh|Ed6ň 2opř€du j €ho správnou
po|ohu vúč] l r !p ! '  VoP.  á  potá  VoP.
zasunomo zozadu do výř.zo v lr!ou a rovněž
zá|€pÍm€' Na konéc lrupu shors př||spÍňé
SOP 3 a na konce vOP 4 SOP 5, Al do
úp|ného záehnutl | €pidla 6|á|é kont.oIu]€m6
v2ái6ňnoÚ oolohu vš6ch dl0'

z banbusovó š|éplny vybrolsÍmo ko|Ík 7
pro záv.šován| vyslř €|ovácÍ gUňy' Kulalýň
j €h|ovým pl|ňlk.m opallně v rrupu z6spodo
vwrtáňo olvor' do néjž ko||k Ýďknoné -

Na .|6p€ném modo|u n4načÍm€ modro!
báNou přékď kab|ny' p/osioÍ přéd nlň (na
výkl €5é vyšralován) wb6rvlm. čor.ě' Použi.
] €m6 barÝ! H!ňbrol nébo U.ico|; prÓtolyp
mé| obé bařevné p|ochy z l.nkého polaho'
vého papřu' oba.vgného mořld|om n' dřevo
Ljgna' Pohyb||vé dÍy oďsujomo čérno! tušÍ
.6bo čeÍňým ku|čkovým popbovačom.

Mod6lob'álÍm€ a pod€př6mo dvěna pÍs.
ly pod hřÍd|6n v mÍíě lěl|šlě (ob|ácény mod6|
s vy!áŽUj. |ép.)' Dovážlmějéjo|ovém. tal'
aby podopřený 203|áva| vo Ýodo/ovnó po|o.
26, o|ovo k přodkulrupu př||6pÍm€' Vyvá,6nÍ
věnujéň€ vé|kou po2olnosl; modo| j € ná
přos.ou po|ohu lěž|šlé v6|m| c|l|lvýl

v'!áž€ný mod€l néjpfu€ zak|ouž€m€
háŽéním protivétru' správně séITzoný mod€|
by ňé| p|oš€ k|ouzal k zomi. srslupujó.|
oř|lš slrňě' .a|lzn6ňo '||elkou zadní ěásti
obou polovÓ VoP 3 v ŠÍřco asi 7ňm
a vychý|lmó Jo nopalÍně vzhr]ru' Pokud
houpé' vychý||m€ nář|znllé č&t| VoP do|ú.
n€bo pldáňo o|ovo dopl6du' zak|ouzaný
mod€] lY9tř € luj.m€ 8myčkou p|oché oumy
o p.ú|ozu lx3 o dé]c6 smyčky a 6spÓň 200'
Mod€ vysl|6lujeme vzh0Íu' nak|oněný do
slrany' na kl €Íou Žáláč|' Mé| by vy|otěl
p|udc6 Ýzhúlu a p'6jít zatáčkou do k|ouua.
vého |€lu' Pokud po vystřé|€nl přepadá do
poňalé poché vývnky' ná bud pří|iš Ýzadu
lěžišlě. nsbo je přÍ|iš Vé|ká výchylka VoP .

Jit! K.|iňá

MODELAR 10/1989 292



lX)--.--';" I
tt 

'll 
7

!ft
é|
Ň']

:l-sl

Mc DONNELL
X F-85

5MoDELÁŘ ' 10/1989. 293

l*

-X
|  - L ' ,

-l-
' í -  L . -

\  
- _ -  - .

\ : :--

) \ . '

i\\
\ , \

\j

e

_ _ l



I ipa  h l '  l o '5 i  pígg| '  hí '  1 '5
M2ý2o
M2

tvrdgný h|hlk (duía|) h.' í

tvrdéný h||n|k (dura|) hÍ. 1
mosadz Ž náp|ns do ku| '  c6 '

dura l  8r31x36,5
d u r a l 3 ! 8 ! 1 3
M 3 x  l 8

Pou'itý m.t.rlá|:
12 skrutka duta l6a
13 klýžok v|gčn€j Šnúly
14 pružina oc6t '  d ló l0.4

na]vhodnsišla v rozmsdzl 5 a' 10 mm

Konštlukčná íigš€ni € l €dno||lvých
dls|ov háčku jo zlgjmó z výklosu
zoslaw a luntcie sÚ iasnó z obíázkov
íunkclÍ' pr6to som Upusll| od d€.
tal|ovóho oopisu zhotovsn|a háěku'
záulemcom fád poradÍm' odpov|gm na
dotázy' nejásnosti' pípadn€ posky!
ta||ného ooo|su zholovsn|a háčku'

Ina, Pol.? M.ldolan,
oKÓbroY€i Í.v. 032/5'.

9580i Pi.li'áílkc

M 2 x  1 5
mosadz, dltal r 3/2,2
Šp €nd1Ík
M 2 x 3

2 skrutka

5 lrylka l 6 l r u b k a

18 Čérvík
19 skru lka lv2x6
20 p|uŽina oc6l' díól p 0'5
21 píužiná oc6l '  díó l  0 0 '8
22 háéik oce| d3
23 pojstka lvídéný h|]nlk (dura|)
24 čeNik M2x2o

6

PRIAMY VLEK

HACIK 
PRE KRUZIVY

sYsTÉM M M.86
Pop|saný háčik použÍvamo uŽ n|6.

korko rokov v našom klubo v Par|lzán.
skom k máxifiá|ngj spokolnos|L h9'
eích v|edimÍ' Mácurá 2 cádce
s mod€|mi vybavonými týmlo háčlkom
2vÍť6zi| v ni €koÍkých poB|€dných
ročnlkoch ř6brlčka naj|spŠích športov-
cov ssF v kategÓr|| A1'

Háěik Eoň navlho| spo|u s V' Macu.
íom v roku 1986' Kon6čnú podobu'
v ktorsj sú zoh|adn€né vš6|ky skúso.
nosť s jsho prsvádzkou' vš6k dostg|
lba nodávno. Je U.č6ný pr6 Bkfuénój.
Šlch mods|áíov' kloll uŽ Žv|ád|i zák|ady
t€chn|ky křúŽ6nla' Aj výrobns pa|l| do
kat€gório rg|atÍvn9 náločnolšÍch'
Námah6' vynaložoná píi joho zhotovg.
nl' sa však vráli v l €ho spoÍah|ivosti
á pohod|néj obs|uh€. vš€tky ov|ádanó

. priamy v|€k (skrulkou 6);
r zatáčká na šnÚr€ (skrutkou 15);
. zaláčka vo|ný |€t (skrutkou 24);
t  za láčka pí iws|í6|én|(sk lu|kou l  l ) i

l vypÍnacia 3l|a háěku (skrutkou 12)
moŽno toť' na3távováť prcsne' poho-
d|n€' ďch|o a v pomórn€ votkom
rozsáhu mg|ým lkřul(ovačom bo' nut.
nosi. dsmon|áŽs kMu a samohého
háčku' čo povalulsm za Vstkú Výhodu'
|ba vyplnaciu sl|u |r€ba naslav|ť sŽ po

okr6m popísdných lunkcil bo| háčik
doplnoný 6št€ o lunkc|U odisťovania
časovsčs po otvoíonÍ háčku (pois|ky
23l T6nlo syslém od|sťovania časo-
Vačov (sgs||g' KsB' Graupnsr) pou.
Žívam uŽ n|gkotko rokov bsz uávad'
Pozor všall Pí ngotvoísnÍ háčku sá
časovač n€sous|l| MóŽ€ sa tak stať ori
roííhnul| šnÚry 6l6bo slíaté kontaklu
so Šnúíou oíi v|€kánÍ'

Na smerovks nlg sÚ potrébné Žiadné
dolazy' ěo i6 '/ýhodné z h|adiska
hmotnos|nóho i áerodvnamic,(ého.
smsrovka má tgda lba isdno ram€no
k ov|ádac|smu (ah|u' ktoíého dÍžka
Vzhtadom na khgmallku háčku sá iavl

KRUZENIE

MoDEúĚ.1o/l989-294



-l#-*rl-{J-
,, T{i!irr11

t!?J 
10

3 t

+#9 i.l ,q* ť

ffi*q ffi
"+t! r ^ýlJL c&. É- 4!.+]. ls -ťiťl .l"*L*"

ffie

*m
l  l  í '

/A F-::r
Kld/ rs l -J
i r.4J I f-.-

l]i]Ť
l ir i rr l
li i iTr

12 I ,t i
liLil "r
ff

'!--SZš.5tit

l-.-:?.1
l  - ) .  ' - l

r:: :;l.í<<,l
(:::24

MoDELÁE. íďlgsg.295



AERODYIIAMIIM
A MECI|AIIII(A LETIJ
UPOUTAIIE MAIGTY
|ne. P.Y.| n.ichlr|' P|2.ň

Jako alt|vní nodo|á' 6 v 8ouč&né dobó ] bodowó máň ňo'n6r
slgdov.| |.toÝé v|$tn@|| l.dy upÓur.ňých ňodé|ú' přgvá'ně frákgt
á mod.|ú sUM' Nódáv.o plbllkovaný č|ón6k hg. J' Lněn|ěky (1) mó
|nBp.ová| k podrobněj.Íň Úvóhás o lel|ch |6lowch v|a3tno.|6cl.'

slovnáíí lolóvych v|a8mo.l|upoutaných ňod.|ú 3..d én lÍzéÍ'ym|
vy.há'Í d@l nepřÍzn|vě' st.v|té| upoutaného modé|! ]o podslltně
vÍca oňoz.n p..v|dly . ohléd€m na volik@l mod.|u, povol.ňý
Ždv|hový objeň moto'! a dé|ku řÍd|clch lgnek' Fozpétl ňods|u
zp.av|d|a n€p|@ahul € 15oo nň' n6 co|kovém odpofu mod6|u s víco
né' 10.ž 20% podl|lodlor řÍd|cÍch |fisk' jéňŽjé dÁn rych|@tÍ |étU'
]é]]ch déJkou a poii.m' U m6k.ty č| po|on*6ly 3o pók béžně
pou'lvA lll nébo Ót}Ťdrálové tÍŽéňÍ' n.boť dokonálé ov|ÁdÁnT oúrék
moloru J6 3amozř6lňou nu|n61Í' NavÍc Jo v těchro kat€gonÍch. na
rozdl| od véió|ny @tál.Ích| oóom.tr|6 modo|u dán6 pouz6 méIllkom
zm€nšoní p.o|i ptod|ozo' Ťéňóř po]ovlnu 8la|]ckého hodnocéní
makoty tollž pr€dslevul| body é lvBrovou shodno3t' a l.kéko||v
odchy|kyt|ouěťky a tvaru prol||u' zaob|€n|nÁbóž.ó hrany alp' iso! na

V n&|€dulÍcÍch .ádcÍch n€hodlám uváděl nÁvody nE s|o'|té výpočty
vztláku' odpÓru' ry.h|ost| |élu etd' 3 ňéurčjýň|' obtÍ'ně 2Í.katélnýň|
kog||c|€nty' á|6 chc| vygvět||t v!|v |ě.hlo v€|lč|n ná |6tové v|a9lnogll

Válak a odpor

NeŽ Žačneme fudrbněii rozébÍal ]étové závis|osli Uooulan6ho mo-
de|L e!Hodt si7op9|oÝ.. +kle.ázá||ad.i,aha |.q Lrě.ičkaLvádÍ
v .|a.|J L|) poslJp 2 r"an po|árv trÓde|" / po'dry pio||L J'd'a o n"
konečném rozpělí piičlením ndukovaného odporu křÍd|a' inleíeÍenónl
.o odpo'U a dd|Š'ó skoo|'ryc| ooporu (|rup ' olasn'.r p|och, pod.
voz|.J áld ) V|vem lndl|'ÓvánéhÓ á 'nléíélé..n'hÓ od.Ótu s € meni
Ná| po|áry /vé'{Ljé sé $Jčili|é|odporu q a s1ižJié 9ou.inle|v7l|d|u
c. sbd|'vé odpo] mali na'lva. po|áry pódob.y v|v' zpjsoo-l| p:P
ďe!{'T 2d Špr i {Lčiai|e|e odpofu c.' a |edy iposu- Le|épo|ary\mě. €T
I vy{šim soJčin'|á|úm odpo'J U upoula.ých nodé|ú je |.e škod|'Miň
odporJm nutné při.iý odpol řidicill |anek d odpo'vh'||ý v}bočerÍŤ
podÁ|1é osy mode u v|veŤ vy.5ý|en \mětÓvé|o|\o'nld|ááods|i6dvó
siy Přesný wpoče |échto odpo..] Je zndčné s|oži$i a be? polov.a.i
s ňěienim nemá oraklický smvs|

ce|kový odpo| F" a v'|ák í inode|u jsou dányudán|ivě ]ednoduchými

F | = ;  * a ř c ' * P } v 2  ( N )

p * c y * P * v ' ?  ( N )

5
t ,,-

^ obř, 2; Po|áÍa upoulaného mode|u se zobÍ4ením |etových Íežimú'
1 vÓdorvný Ustá|ený Ie| v zák|ádni Úšc6j 2 vodoÍovný Usláoný
|e. p}'.lov1i |dne| Ó' 3- přeŤe. ! - svÉý |e'' soL!Íal'. - vodo@vný
Ustá|.ri |él v 2á|.ddn| Ú/šLe 1á /ádF h|6 vodoolný Us|áený ]e|na
záde.h při úřovn |anek &' obrá@ný piemel

nebÓ piib|ižnými Výpoóioýými m6iodaňi' Pío .aše poli6by whovi
oiib|lžná me@da' za'ožená nq oredooUqdu za(hovánI enero'e modelu

ce|koÝa enetoe |el . ho mde|u E€'. |P oá1d soLclPf |ňeh.kéeŤt
qE El a polénc|an| énáQE Ei:

E d * =  E r + E e =  ;  
* m * v " + m l s * H  ( J )

|de ň ie rnohosl mode|u (kq)' g qtáv|acn' 7-ycn|en| (9a| rvs']'
H vy<kJ |6t (m), Ý Í}.h]oš |6|L (m/l) o}i}ešen' 2ávBos| ve|icrn ledv
předpo||ádáŤe' , € !.y5|a elu se 2'sú vt1laen ř ry(}Íosl rod€'|]

VÝkoň motoíu.lah vřtu|é' táh v řidicich |ankach

v Lsla|onem |elovem !|avL E v'ovnov&e E|^ vnJ|e a odpo' rodé|U'
TÓml|o|e lovémJŠávUÓdÓÓv|dáLrc  ém's lonaDo|á iomooeu '  Pokud
F 'ov.ov6há po'.s €t' nápi|k|ao pll'en'm vys<ovky' 2mé.| s. Lhe
haběhu, 'eoy ' soucin'lr|e v'|dku á odpofu' Nás|edleň,e zÍě.d rych.
|osl|' pt paonézEe.as néru 6|u Vypočléf polléb.éiosi|tonJFololu'
vo]bou wlu|o, výpÓčlem ]eii účinnost] atd' se nebudeme zabývát' v da|.
4|ch uva|^écř bLoemepreopokbdd.' ié vyon Ťoloru' aFdyi'ah vrlu e
le @5€lecně v€|ý' aby UŤožn'|lel poŽad@a"ou f.||oŠi ve v{e.'1
|elosi.h obralech' a že jej ze leouovát'

J6on|Ť /'iŤlLl.|.|^ |á{ofu |elu JDoJuného Tod€U e |ah v lidickh
'a.k&|" ]ah Ié vys'ed1|.| odŠledNé sÍy' l hy rodé|J' Í,1|á|U' ú/ n(J
vélfu a da|s|cF aelooytnc}yc|- s|' Uč'4ek větu * plojevuje sr;.
2án|m' 'es@ktve 2u'še.ím lahu v an|ách ! /ávi\|oš 4á loř zda se
modei nachai na návělÍné nébo Žávéiíné sÍané ]elového kUhU' Pii
Ýšeď |elow(lle7imech lé 1L|rs aoy |dh v 'án"ách Jmožňova jejch
dD{g|..nP náondl béz néhÓž n€ňÍ možné modél i dt' Plo da|š|
@5én' /av€dóné z|ed.odJšuÍc| piedpok|€d Ž€ |ah v ánL\ách je poLze
ws|eon'C'ooslled|ve s |v ||-v Tod€|u á vá|a!L Po uÍěeri dd|licLr á.
vs|os|' /JvodemF poeŤ nn'máLr; truhové "yc||osli |cl" v'-" pli
|le'P É.aF v |dr{ách /pú\oDěný lAn||o sláŤ íJ|oÚi' Fy.ho9' ŤodéU
run bý Ý2oý s doŠlaleč.oJ 'e7onoÚ věú'' -PŽ je ld|o ni.iŤán

|de c. á c' |sou oez'o2frěňé soJúl|e'e odpotu d v/bku' ť o ns't
hmmoslÉdu(hL (kof'), P |P p'o.|á ki|d|a (m7| vrvchon|€'. mooeU

odpo. á vn|at Ťolde|U FoU /á |elJ v ovlovďé s d6|\| Ť g €mi' kle@
.á modé|pÚsob|'.j 'ihou, |ahem v1u'e odslled vou s'|ou' la|"en v ti
dt (h |a.|ác|. ald se zněno- .yc||oc|| se soLcrÍ8|e v/||akJ á oopo.'Uňé4i ' sou řásněs6měn; iúhé|náběLru  nébo/pňn ižšíry lh]os l  Fusí
mode| ie|ě| pod !,}<šim úh|ém *bé|.U s naopa| oi| €žilá jé vé|kos.
Ťďim;lniho v'|dku'a\ý núže mode| |elÍcÍ da4ou ry.h|osl dosáhnou|
Je dát vé|koš souřinló|P m&iTá|li5o v,1|a|U i"-.'' k|éni e
dos/.n o u'.I|ér Uh'u nabenu Pr DEh'ocen| @|rold ůh|u Éóéhu
docház| k prudkém! n]slu součinile|é odporu á pok|ésu $Učinite|o
vz1|aku áž k odlrž6ní proldění a pádu mode|!. Plo běžné pÍolily dosa.
hJ - '  soL . ' rÍe|ere 'Eá 'n 'hov/á1 .v/av ' \ |oŠimvé|kosaBey1o|oso .
vo čis|a hodnol ( . l'0aŽ Í'5' ''lo hodnolu É ov4em nJlné sn 2í
o v|'v'ndLrovanéj{o.a i.teňec...|10odpo|u' P'o iJ'ce.I polréb.ého !r
roru mo|otu is tozhodJ|c odpo'rodé|L' h prcvederi požadováaýoh
lÓ|oÚict obl8lú -e všd| UŽ lňebá neier dosBlečnv Ýýko1 ňo!ot. €s
oeKive táh vňu|e' a|e idošaiéčnÝ vz||ák kiid|á,

J'.er| v/a|ú si|pů\ob|ccq rá bnl| mooe p .úzrvc- |e.ow(r e.
7me.a 7ávs nd loŤ' zoa ide o Lsla|enY.ebo neusláé1y 'e|oVY sv'
Při uslá|eném |elovém slaw zústáVají Všechny |elové ve]ičiny rych|6l,
ý2'1|d|' odpo'a|d koTbn|n U Upoulárého Tode'uje Lslá|e1ýř sla.
!eň vodo|oÝ.y |el slá|ou ry.h]osí bez v|'vu věxu' os|á|n' slávy' ldlo
Ťpiik|ád douoaýi e| ijl oa|ři |. ..U\|á'"1ýr !|ávůr lpr slo.pá.Í
upoulaného mode]u se měn i polomě. 2a1áčkv)'

K popisu Ustá|éného |ělového ýavu postači zák|adní @vnicé áercdy.
nam(|é |oňová.y npus|áelÁ llavy F llebd iPŠÍ fu/nymiptPsryn'

e

R O V N O V A H A

V  Z Á K L A D N í
SIL PRI

V Ý š i E

VoDoRoVNÉH LrIU
A V ÚRoVN| ů

/ Í - -

[ ' |oDEúŘ'10/]989'296



P.o |6pší poóop€ni Žávisbsri vo|ičin pli |6|! lpoÚlaého mode|(
wsvěÚ|ňo nojpfoe áv'sl6t v Uslá|enám vodolovnám |éfu v /á*l8dn|
rcvi.é' lj' v6 vyš| tm€n p||ola' a v us|álérém @dorcvnéŤ |efu pn
úh|! lÍdicÍch |.n€k .Í5.' Dá|. 3€ ookusÍň€ 'lódn.duŠéné Wleši| Žá.
v's|oB|' pň akobalich'ch obE|ď\: souvralJ' plonélu a |elJ nazádecř
p'o da|šÍ poslup avedeme poiem elové|.o ná\ob\L n -dko pomět
ol €mž(ého vá ál.u F k lize modo|U G (N)

F|dic. |ankl j9 ve vodorcvné po|@€' modo| |6|i ve Úši fuky p olá
zj.dnodušéné siklvé ZiMs|cli j$U znázom..y na obl' 1 ' Piedpok|ádá.
me' Ž€ mod9| j € avéš€n v lěžišt a že vš€chny s|ly púsbic' na mode|
lé''šlóm prc.háŽeí zFdnoduš€ňé |zo zapsal t}ío 'ovn|@ onováhy'

v6 lměru podé|né osy modé|Ú

r = F  =  - . c  r o + P . v ?

li lsh vňU|€ Ť io v tomeáz9 9 odoo@m mod9|! F
v6 smďu svis| € osy mde|u

G = m r s = F , =  -  +  c "  r  o  I  P  r  v ' :

! tlha ňodé|u G jé V @Vnováze so vá|ak6n F',
Vá sméru řídicích |an€k

kdo F jo polďně. |elového kruhÚ (n)' ods|ř€divá si|a o je v rcvrcváze

PMznl sčin'léle tá|aku a odporu c. a c. dosáhrcu hodnoly odpo.
ý|dajic| bodu poláry ďnač€nému čis|oň 1 .e obt 2 zdán|ivě zd6 neni
@.ošh' |olosi násobek ň 1' ry(h|osl s uslá|l v záv s|osl| na la! me
loíu a okamžité hodno|ě wčinilo|o odpoto.'' Tah v |ankádr je k|adný'
závis| ná rych|oš |étu' hmotnosil modó|o a dó]cé |anok'

j. plo upoÚlano! makel! pfok€m pÍavdy' .o každý mode| |el na 45"
dokáž6' zúá.rě U poma|eĚlch mod€|ú g. népi|znivě pojwuj€ v|iv
vé|fu zl.dnodÚš€né si|ďé záús|osli ]sou zob.a€ňy na obř' l ' BoVn ce
Ev@áhv |zo Žapsď laklo:

vo smófu podé|né ory nEde|o

Rovňic. i€ st.jná jako pň |étu v 2ákladnÍ oúně' soudnile] odpofu c'
ve vzrahu p@ odpot F' zde všát dGahuÉ jiné hodnoty'

F y = @ &  L r s i n d = G

ad€ o lo uhé|, klóry svi|al| |a.ka s vodolov.ou ovroJ' Ve sv|s|óŤ
9ňáu lo sv's|a s|o2{á v7l|6|u, 31|,ená o 9v9|ou s|ož|u lahu vIar|'ác|.
v rcvnwáz9 s líhou mode]u' se zvélšui|cÍm 3é úh|ěm & se musí vý.
rené pó|.oval va|ar F"' aby bry|o dosď€no rcvnováhy'

v6 vódofuvném sménl

F ý . s i n 0 - L * G ! = o = m

kd. l i. okÚhý polmď rjráhy nDd.|u odsliédNá s||á modé|U j.
v l@Máz6 s vo<lolMými s]ožkani ýáďu a láhu v |anká.h

závis|ci Mh|osli |o|u na Edukovanóm o|ošnóm zatiž€ňi
a dé|cé |an6( p}i lofu ' úovni |anek 4ý' Uslá|o.ý |e! je možný jen prc
rych|osl | €t! a íedukoÉné Dlošňé zal|žení n.d hÍanicí nu|ového lahu
i |ankách a úwo od kiiv4(v UdáÝaiicl dé|k! |a.ék

LET V UR0VN| / 'ý

:t100

60

iii.*fir;""

!o 20 lo (o 50 60 t0 30 90 100 rlo 120
ponÍl z^liŽFNÍ / t'id |Ú/o|.j

Ť.butt. l: f,|ni'á|ni kEhov. r'chb. l kri c*á atíženi p@ zí

(m) úrcvnl4s.

ý" Z"
ÍV5 g/dmz ň/s m/s
kmth km/h km/h

zb

32,4 -rc,s 17,5  lO ,1
62,3 36,3 12,1

ta,a 10,3
67.7 39.1

11.3  21 ,0  12 ,1
40,6 53,0 75,6 43.7

15,0

25,1 14,5
90,1 52,3

10.2 19,5

11,5 11,0 21,1 12,O
39.6 10?.2 76.0 43,9

22,r 13.1

20,0 11,7
41,1 122,5

22,6 13,0
81,3 46,9

21,5 12,2
,l{1,9 131,7

23,4 13,5
34'3 46'ó 76.0

ýÚ = mlnlňá]n| kuhové rych]6t
ý*, = hlhlhélnl kruhÓvá rychlo't p|o wtup do obÁ|u
ÝŘ = ňln]máhÍ kluhoýá .ychl8| ýé v|chol! ob|a'u
1' = k|l dlé |édukoýa.é Dlo.né a|l'.n|

Po l€t v úlMi 45. se Uvedené Etahy 2jednoduší (šmď = @s! .
' 0'707) Ptov@ní $uónlo|ó odoofu c. a vzua*U c' dosarcU hodrcl
odpov|daj|.|ch ob|asli po|ary ozná.aňé čJ3 em 2 n6 bbr' 2

Plispně.' podmine( rvnová|"y vs všech řoch smé'ec|^ ňU*]|býl
nav|c sp]něny lno podminky:

L  > O

9

PBni podmínka !.rjadiuj€. ž9 |ah do l|dicÍch |ďEk ňus. bý k|ádný'
Pr É2né dé|ky |aret |ze wpočí|a| mi.imá|.í kfuhovou .ych|osl' pli kl+
ó j. lah v |ankách nulďý' zě váehu

Phv < vl^ n6ni 'é| v dďé úrmi |enék ňo,ný. node|padá dohili |é'
lového kruhu' Hodnoly vh! prc nú2né dé|ky |.ner Éou wedény v |a.

o.|šl podň|ňká udáú' 2é iah Ýnú6 musÍ bý vé|ši než odpoÍ nodé|o
odpovldojici |elové rychosl 3 součinib|| odpolu c, do\áhovmém ďi

Posl €dnl podmínkawjádiujr, žé mdlmÁ|ně mo,.ý dosaŽi|elný vá|ak
pli daná Íych|Ósli' odpovldá]lcl součnlo|] mďimá|ního vztlaku
cý.|'' mus| bý vě|ši než polřebný ýz||ak Fý'

l'Jp.avou @nic rcvnováhy vě svis|éň a vodorovňáň směru ÓbdrŽiňé
s|ož|ty ýile' wiadřuiÍcÍ záý's|osl pošňéhozaliženi |.řid|á a souč'n'l.|e
ňď|ná|nlho ýul|áku 4a Íy.ň|osfi |élu' dé|@ |arel a úh|u' kleď svíÍay'
9 vod.Íovnou rvinou. záús|c| |2é vyjádňi podm.nkou:

p .
' /- . 

; 
!" {\9m4

e + 0'707 Ť

Ý06 } iě pÓŠ.e zanŽer kl'd'á' z'- | € l.dJkovane p|Ósné 2aIl2eF|

a z.- řD|Tá|.' teduhovane p|oŠné zať26.' kt|o'a' qédukov€ré p|oŠ.
.é'zžt'26.| v sobé fuomé !od|u 1ňoms! mod€|U a p|o.hy kl|d|á
záhmuiá lá^é kva u lélo D|Ehv w!ádlonou m6x'máh'ň souč'ntlé|om

. vn|áku'c.. HoonoÚ úiu|máln|Fo @du|ovanóho p|ošnóho Él|Ž€n|
|su zooláňnv iako <livkY po ru2nodó|ky |Úgk v obt' 3, 

z ózboru |zi]'Uč|n|l lenio závél: Mo'no.l uslá}eného |€fu s uh|em |a.
.6k c závisÍ na ve|ikosli Íodu*ďaného p|ošného zalíženi' dé|co
|a@k s ívch|6li mod.|u. Néiv|@ rónlo w|ah oýivňuje EdUkďáÍÉ
o|oŠno zai|'6n|' méné détka |áEk' Po plď@é.n| mdmá|íi hodnoly
igdu|ováneho prosn.ho /ali2oni ne|z€ ph urč||é deIc€ |ďst d.lŠiň
zwgován|m rvch|oš' (edY výlonu mďoru) .'osáhn@l lMoválry.
usiá|onv |el oii dánén ih|Ú |aňek lgdv noň' mo7ný' v |dbu|ce I jsou
uvedsni h@noty nďrdh'ho .oduhovÚáno p|ošného 7aližéni ph
doslale.né ve|k€ ry.h|osl 'elu (oruhy č|or É IFenNáté|i 2|omhu se

Vvooclea z tov.|c ovrovahv vé sv s|ér avodotovnéŤsnéru |7o vy.
oo..sl oloýý nasobe\ n \aonŇad D déjc€ |anéh F - 20 m a rychosl
ieru v - zi ns 90 tŤ'h wpo.lém€ n,. = 3'39 Poťebaý v7l|ak
pto' € l v Utov.' |ane| 4.le |édy 3'39{'6' vyšš| n6ž př| |elu ' 7á].|adn
vÝŠ.o' 

Pokač.váhi)

l--

MooELAň ' 10/1989 ' 297



INDOOREE'87
j6 h.|ový ňodd kar6oor|. F1o' Jeho názóv
wn|k| gpol.nÍň 6nc||ckóho výr6zu p.o ha|o.
vé ňodé|y á plÍjňéňÍ kon3lruk|ór.' d''
AňdrA!. H..ho 2 MLF' or' H@ F h.|ovou
srád 8vě|ďóho íornálu vÍ@ n€l dvácor |d'
Pa|ří k dul.bň. n.j.lár.lm há|ovýň ňode.
|ářúň v MLR' kds or$nl2ujo |ólánív ha|o.a
budapélGk. uň|v.É ě á Ý oóbrgc6nÚ.
s ha|o!ýň| ňod€ly |étal| ] ]oho dvá rynové
L&z|ó . |.tvAn' Lázsló by| néjú8p.!ňěJ!lm
ňaďeřókýň soutóžÍcím na m|3ltov.lví 3vóla
l0ó8 v aň.nckóm Johň.o. c|tv' kd6 ob3.d ]
9, ml3lo' kdy2 ! € _ pr.vděpodobn. dlky
svóňU ň|ádÍ -.ó]|óp6 vt'ovn6| 3 ptll € ldoň
ňada.*óho ýňÚ do Johnlo. c||y al těm.

Láaló |óta| $ slol.ým typ€ň mod€Iu lálrc
joho o|ei klorý v pos|6dÓlch |éi&ň' kdy
|ólá.a9|ól|nól dřlvá' do*hl ňěko||ka !'boF

ných !Í3lódk0| V roc. 1$a zvlěz|| n.
m€z|nálodňÍ .ouiě'| v luňUnskéň s|ar]cu
!Ýko.y .0:o7 . 3417 ň|n:s. allěz|l I na
několl&a 'os|.d.lch ňllt.ov5tvÍch MlF: .a
| €tošn.m' kt.té * konalo v květnu v h6|ó
budap6šl3kó Ú.lvorily . l@ným !l.op.ň'
wsokó 14.8ň' do.áh| čaBú 31:,|7 a 33:3.
min:9. Na da|.| aout.ž|' Méňor|á|! G' V.G
ýoo|ho' |é|Bnó v. g|gj.é ha|6 Ý .oÍnu'
dosáh|lěltě d.|.ích |.l0 32]57 a34|og m|n|8.
Druhý vý.|Ód.k l. dokonc€ o 2 B | €pší .6'
p|atňý 5vétoÝý .okord lpro výšku hály do
15 ňl íBňóŽního Aňár|ěana J, Bichňonda.
n.přov'.ul. l.l vě.k o 2 %' |akž€ n6múlo bý|
U2nán jako r.kord nový' o lon' ž. ňod.|
|nd@r@ .67 |9 &ho.én Bral vé všech
ha|Ácň' sv.dčí r.kord brněB|óho oav||ónu
2 39:29 ňh:E. do.áto.ý B |ďošn|.6N.nco.
vó móz|nólodí|8oul.'| |0r. cup'

Ploll př.dchoz|ňu And.Ásovu mod.|u
R55/1 ňá |ndoo..o'g7 l|kmó po'ly křÍd|o'
l9hol po|oÝinyJ6ou lhodn. vó||kogll' zvótšo'
ním h|oubkv klíd|a !vólá|| Andíó3 l.ho
p|o.hu z 12'25dň, na 13'2dň? á zvá.énlm
rozpéí VoP 9ě zvětl||6 | l € lÍ p|ochá zo
4'75dm2 .a 5,5dň2. VylódA|o 3| lo ovšlh
l.j| ÝyŽluž€nl kóv|arovýň Ýlákn€ň o prům.ru
o.o11ňň' Póunullň voP e' ná kon6c
boomÚ pák Ándíá! !v.l.|l p|ošnoo dé|ku
not'.|u' Íýo úplavydovo|l|y pGunurÍóži.ré
! 62% h|oubky klldle do 77'4%' N6ré
p'@hy i vrlllo májí typlcky ' 'loóoÉká" šlkmo

V.tu|é o pr|]ňér! 554 Dň á stoupánÍ o5o
6ž 1000fiň l € pohánén.c!novým 3vá,k9m
o dó|co 400 a hmoln@l| 1'18 a'.1'220'
v dobr.@n.ké hále do8áhl Ándrás výboř
.óho ča.u 32:24 ňh3 ! € sv.zk.ň guňy FAl'
o .l. s tÉdujé' ,. 16 p.o hE|ovó mod€ly
nwhodíÁ' n.bo( uz|y p|ňě ndo.6nóho svd'
ku $.pálíó sk|ádalÍ. sklr.čn€tl ovš9m i..
.o toholo výkon! d@!bl Andrál pn t€p|olě

lndoor€o .67 ňú'. bí dobÚm woÍén
| lro naš€ mod.|á|é zabývaj|c| 9g kalEgoí|
F1o. néboť jéj2 ňatér|á|u |ňÁm do6lup.ého
|zo loBtavlt o hmolno.|| ko|én 1'1 g'

PodL lndoor N.E JK

Ještě jednou
k přípravě
Epoxy 1200

(|en|okiá| z iiného pob|edu)

co.kÓ.|ov.n!kó b.'p.čno.tnÍ p'6dc3y
j8oÚ u/ó|tě lédny z nojpřbněláÍch ns sv.té'
Néklóré '9 nám udají přllné áž zbyt6čně'

v iédnom Ž n|.h .e uvádl. ž6 chóm|ká||.
ňénl dovo|éno olehováva| v |áhvÍch od
nápojo 6 porravl.' 2. lo í6ňl 'Ákd p|áný'
mútó dosvědč|l mol ňod.|árs*ý ko|€!á
Láďá skc|ický: Na pr..@nÍm 3to!6 měl dvě '
|áhv6 mhorá|ký' v lódné t ň|ch ovš.m byló
nll.ořód id|ol záko n .c hvÁ|n o.t| lÓ nóúpfosný'
á l.k do!|o k tomu. '6 jó @hul.a|. Podobné
llzIko pod3lúpul6 da|gl nod.|á..ký kamarád'
k|6lý ukrývá p|6d .ňán.6|kou moŽl řéd]d|y
a |aky a|koho||cké n.polé' (Jmonovai ton|o.
krái nosňlň' Jllka by 36 'ob||')

znÁňý 16 l př|pad Bk|adněn| Frid.xu
v |áhvi od piva' *l €ď !konč|| dokoí@ smrtl'

v Modé|áiia/19aa byl Uvól.i.ón nápad na
pl@hovávánÍ lu'|d|a P1 k .poxidové prys.
kvř|ci v |áhvičcé od oéňlcň k.'ck' věřlm' ,o

Varovat ňusÍň | přód dávkovánÍm lužid|a
P1 lnlékčn| sťík.ókou n6]ódno použ|ll' chod
pls|u n.ní po có|é dlázo lovnoměrňý' Ťubu.
bývó k6 koncivymačkaný a pÍ8l zd9 ',gkočÍ''
P.o l]lllracl nabÍzlfi ooěl\.ýň.iék Ž ob||boné
.6rné ktonikv: Př| |.hlrovÁrl D|ováku 3é
v dos|odku znÍnón.ho úkdu 3|a|o. ž6 do
|ou'lčky ru'id|. 3kokén p'lby| ''@udný ku.
b|k'.. P'ác6 3konč||a l..lě .í..lňě: oko
a ob|lčój by|y polze pol6p|áňyl

PoolÍvá.l kapálka. m.|é 3oup.avy Epoxy
1200 jg ovš€m opráÝdu n.pohodl.ó. zkusl6
i vy použlval o|.jn]čku pro š]cl slrojo za

J.n Kukl., Abpy

k|ídlo o,32

-  IN DOOREE 87 -
h o | o v ý  m o d e |  k o t '  F 1 D
konstrUkce Andrós Reé

0,51
v.lure q.1!_

l / 0 19

10 MooELÁŘ. lo/1989'29a



Raketový

Bnlský ňodé,ál 8tU.ň Lodoé nénÍ nal|ň
lak.toňodé|át.kýň l.0r626nl.n|úm n€lná.
mÝ. sbnoval v d.ult|v! v6lkó Br|táňló .a
ňbtroBtvl &óti Ý Juco.|áv|| v rocé í987
a zúčáslňo]6 3ó | olwt.íý.h ň6z|národních
.oulě:lÍ. Př| koň.lrulcl 6vóho modó|u novó
|lÍdy v|rnítlt 6g vy..| sfua.l z modó|U A.F@
zíámého Amor|é.ň. AíU.. BoEho. Ná4
mod€|U stu.Aň l. koňblígd 2 rlBhtch
lm€n obóu l.k.týo' Modó| wn|*| pt.d
lněnou Drav|d6|' .ood'@ÍdA |odv čÉnru
o miniňáhlň pÍoměru kupu. Koňc€pcé
roloru 16 však dobtó vyu.||6|ná l pro !W|ll
ňodély' á tak g|u.Art urč|é.tolÍ za uv6lél'
nónÍ ]aho h3pkaco' J6 Urč€n z|tuěóněiěÍn

soodnl č&| |.uoo !.!tává z molorovó
lfub|ry í o promě.q !6al20 (papr@é n.bo
|lň|íálové)' 2!.|.p.í. b.|.ovou x|kou a
a |'| stabÍ|ároro l 'ó ''rdólkovó báby l|'
1'5 .' 2. v lrub.o l.ou províráíy dv.
týfukovó oýory o prom.ru 10. oo álty jó
'ouos 3 |rlbkou volknul a ýó@n no5nlk 4
robru 2 *u|e|Ó lptl|. o prúňěru 2'5 á'

Bololové ||.ly . l.ou vybrouóony do proí||u
26 zlcádé|ková b.hv '|' 2 Pó ná|a|óv.nÍ
č|tým n|tlo|6kom á Pr.brouš.nÍlsu po<tÓ|nó
lozl|znuty' ob. polovhy 5.' .b při|ožoňy ná
$b€ a 3pol.ny ló||l' n.,.h|.nou .a tg'ňó
plochy. Aby po .ozklop.nl llsry d.t.ly rv6.,
j!o! ne ň. z€ópodu na|op6ny vždy o|
odto2ry gÚňy. o prút.'! a| 6xl.

Fo|or@á h|ďa ? n0.. býr z !.d.lho
di.vá. íá p.otolypu nod€lu by|a z |.hkóho
p|.sékÚ. Jóiíň .ť.dlň pr@ňá2l |o,Bro l
z papírďé nobo pb.l|kovó |.Úbky' tlo.ou |16
na n6.lku /r robÍ|J |éhcé otáěet' Žávěry .
|LElů]sou ohnu|y z @o|ovó !|runy o plÚměru
0'5' X hlEvě jsou olo.ně upwněny !'dy v€
dvou okách lo z | €nkóho dfálu. p.ov|očó'
ného otvory v h|ávé' k nJž j.ou .ho.a
pr|bp6ny €pox|d.B' Lu. poulÍ| | králkých
!|alikovýth lrub|éók' ol||.o€ných * h|.vě.
zÁv&y l$u pl||.p.ny r .podí| 3teně n.lúi
ledon lgj|ch kon. pr@házÍ 3kŽ lBl t 16
ohnll do háčko' n. nělž ]6 uchy.tn. gumá
í1 o prúř6zÚ a!| lxl' laj|šfuÍcí rozx|Ápón|

Ňá nGnlku . ió n.Bunur. a pĎ|óp.ná
zare,xa 12 2 lvÍdého dl €va' nav|éčéne
|olo|ová h|ava aot|| €póna druháaláŽka l2'
Nákoňéc je na ňolnlk naraléňa a p'|]epénó
h|.v|c€ 13, 'holov6.á běžným zpo3ob€ň
t bg|gy' GuÍnové ň||é 1l lsou pt|váŽány
k |ož|sku . ood hotnÍ z6'álko! '2.

Ptl $.t.vováíl ňodó|U i€ nú.é dodí'€l
É.póll |l6t0 roloru 3@ l úho| loiich našav6.|
pttb|ilně _3.; v k.'d.m pfipá.lé mu.| óí
úhd íarawní vá&h |l.l0 3|oiný| Jo |aké
nurné dobřé výko!.6l roŽx|ápěnÍ rotoíÚ

P.od |6|.m pl|chytl s|uárr ná ňďnlk .
|énkou p|as||kovog 3ano|éplc| páskou nll.
L|8ly rotoru př.hn6' 3k|o9l a omotá l.
dvskrál toulo n|l|' klgrou pák prov|ékn€
ýýlukovýň otvoly !kŽ ňoloíovou lřUbku
. E dluhé .ll'ně ]l př|chylÍ opěl 95no|.p|cÍ
páEkÓu ké slé.. ňotolové iiubly ňobo k€
8lábi|iŽÁlor!' Pl| dohoř.nÍ zpo'ďovecl slo'.
nótoÍU p|aňon !ým.lu pt6pá|Í nil' t. *
Uvoln| a ro|oí 9 roz*|ool, Mod6| možo
3|a.toval : dolykovó rampy n.bo z ryčové'
'.o ni všek ňugÍ bí vybávén vodlrky.
K pohonu použlÝá 9t!a.l áňoíicté ňoioly
A3.3' 96.2 a c6.3' l6dy vždy 6 vy.áln
.l'édn|m t'h€ň a králkým zpoždénlm' Po.
kud modé| nérolll € ' ňalÍ ]]sty Špalný úh.|
nábéhu. pokud 96 p. €ýrac|' ]o na uně m3|é

MoDEúŘ '  10/1989.299

vírník

$TU.ABT

t-.

1í



. v čéííovén čl.|o č$o9|5u
Fllg+Mod.|lÍécbn|k by| oťělěh p|áí
modo|u vo|néhovětoně vá'ka' léhož
konďruktér€m j6 náě V. spu|ák'
Mod.|' Íoku 1953. ov..Ó.ný mnoha
vav|íny e 8oulěží. opá|řl| relaklor

Mlchát Š|p Rc ŠoÚpravóu' Modo| má pros.
to.ný kup' lak'é |nsla|6c€ loupr.ry íobyl.
nIl6k 6|ož|tá.

vo|ných 9|&h p.o |étáňÍ Eráó !bý!d a nóm
pafrérníkoň íg.|outl .ohy á.l d6ch' a| €
!řésto sé chcéh€ á3ooň n. chvi|ku vrótll do
dob m|ádÍ a vlchÚtn5t *rA.u lďu hl.|or|c.
kóho mod6|0' ztoimé oroto ov|ádA Bc
@upráv. pouě 3měrďó korň|dto' l k.lyž
k|6nuý proÍ|l a dnoěnl podmÍnky p.o |ólánÍ 9i
prÍňo řÍkájÍ pro ov|ádánÍ l výškoky. |B|alací
Fc aoupráv? 9é nýš|.á hmotn@t modo|u z€
41o na 450o' a |o lo nodól 2hotoven b@
pou'|ll báBy z k|.9ických ňátgná|ů: borcv|@.
!Ých llšl. př €k||žky a bambGu-

. o loň' 'é jé vé svélě ob|Íbené lélAnÍ na
8vahu 3 mak.tam| vrrubvých l proudových
|€|ad€|' j9om jlž P.a|' oa|ěím módrÍn h|t6ň
2aěína]í být Fc nakéý piáků. Urč|tě $
n.glanou nikdv oÍ|ciA|nl mod6|ář.kou kat6.
oofll' J6ou ]en důka2om' ž€ | mod6lpták
skutočně |étÁ. vždýť ň.|á dé|ka lruD!
9 málou ''!ýškovko!., j@( pro koful.okléra
mod€'g Édy pořádným otÍškgm'

P|án Rc .acka wlol Ý ěsoolsé FMT
10l]968' Mod6| ' pě.ového po|ys|yrénu ňá
rozp&í krÍd.| 2380mm' p|oct}u 5ó,2ódm. á
,'pt..Í'' ýépěrÍ do M (5.)' Plofl|y jsou řady
NAoA 63A ' ' ' oé|k. 95o Ďn |o ov.€m Dro
rozpěÍ křld|a ňa|á' Ťrup' zhÓtovéný Žé čtyl
b|okn pérovóho lo|yslyfénu' ]o doslaločně
proslorný p.Ó uml8|ěnÍ nc 5oup.aw 6 5€Í
k ov|ádán|ktidélsk.5Eě.ov!rylvýěkovky' Na
rozdJ| od Eoru $ nopodal|lo ';wn€chať
sňěrovku' kt €rá jo z čííého organi.kóho
8kb' s6řlz6ní ňodol! | € as| 4'5.' Pt| hňot.
nosl|2o3oo j. p|oěné iaíž.nl36 g/dňz' Ná
Íotográ'iích vypadá mod€|' zvlášiě v l6tu.
jáko gkulgčný rscék- J €n aby jej plácl
nepoÝa'oÝa|l 2a ýého k.ňarádál

. zajÍmávé jsou oh|asyět€nátú na J6dno|||vó
5|oupky. V6lký zál.m by| v p6lódnÍ dobó
o Rc házéd|a' větěl.ou oba|.|ó ootvrd||| lo
nojpods|álněišÍ: .. lz€ po!'Ít @fua' kt6fá
by|a ná našon trhu' vys|ov||i lsl. |$uhláB k.
koncopc| v.r'voj6k; l3t6 pro po|oňEk€ly
6kuločný.h vě|roňú, a|€ átíň sé n@bl6.
v|l konk'óhl náv'h' Pt|zíám s€ leké
k Óbávám Ž výt€k od přÍznivcd hi8torických
módé|ú a..bádán! k |n.tálácl Rc soup.aYý'
Právě naooak' Pokud 9€ !sNu|€.nl v. €chnv
p|Any. o ktoďch plš6t.. bud€ n€bo p..é old-
ilnorú' Nokpětlvé čskáň ná vs.é dopl8y
e zk'leňo.ti 9 Dř.brv Fc větroňú - těch
dostAváň ňálo' Př €sto vÍm o rúlných p'6|o'
t6ch l pokusoch o rokord' Ptoléty lsou s|c.
t6chn|cky nároč.é' a|€ Jsou vyvr.ho|éním
á do3tgtočíýň wuž|tím lofm|ckého |ólánl
vělroňú' Náp'št6 mi o lom ns 6dro5u| J- s''
s@hovsiá 9' 1560] Praha 5'

Jaroslav SUCHOMEL

Příznivcům

Í{/EEU E
TREMI
FVLOI{Y

v|dha úča8il čs' pv|onálÚ n. Ms v ÚsA
př|mě|a co|ou naš| py|o.ář6kou ěpičku
k ]rténzlvrí plÁc] a z|opšovánÍ ÚkonÚ'
Ptls!ě| k loňu I nézdaÍ na laln|ch závodoch
v |tál]i' kd. uspě|i jodiň. Danéš e F|l €rnou'
Rozóp|sovat s o p|lčlnách n€ňá smys|'
]é|iko, š|o plévÁ'ně o lochnické ŽÁvady'
!Yp|ýv6lÍcÍ z n€přlplav.nosl| a nozd|avého
sobsvódomí. na co, j$m Upozorňová|ji, vo
č]ánku v Mod€|ář] 3/1989'

Na vélkó c6ně Mods|Y U, o|6 nášl rooró.
z.nt'nl] dokáza||. Ž6 ě]o po!z6 o z..kobrl'
nulí _ vš|chni podÁva|i uspokojlvé Ýýko.y
pod hran|cj 80 &kund' v.|kou zá6|uhÚ na
z|opš6ných ýýkonéch ňé|o bézéspor!
6ou3iř €déní' na něň' s kon6čně pracova|o
ko|éktivně' Podáři|o ss laké _ bl,ť v€|mi
amalérsky - zmóř|lo1áčky našlch ňolorú 2a
|stu' By| k |omu po!ž]| am€lický mod6| K'zl
braťl Má|inů a ňlĎ]magnélo|on Aiwa' Po
Whodnoc.nl záznamu na.la|o urěitó |ozča'
.ovánÍ' lníorňscó' kté.é ismé mě| z. zahra.
.lčl' že moloÍy za olu dosahul| oiáčok
31000/m n' a naš.v|.glňl úvahy 3é n€po|vF
d||y' Modé|3la.tov6|o 20o g té'šl(ňágnéto.
'on)' molo| nazom|ločll s lamhálovou vrtu|í
o rozmě.éch 196/155mm 250oo/min' Po
staňU s6 oláčky motoru plll]š n€ménl
- zvyšu]l 3ó v6|mi poma|u' Po p|o|óhu|í
dvou okruhú .6 otáčky s|abi|izulÍ na hodnolé

2600o/nln' ŤV se oolom běh6m rovného
|6|! ani v zaiÁókách ko|éň py|o.ú plÍ|iš
nenění' Pouzo v. stř €ňh|avém |élu z v€|ké
výšky by| nEměř9n maximá|nÍ rozd|| 1000
Óiáč'k za minufu Ťo j. dosl přskvapivó'

Vzh|edém k tomu' ž€ k pokls! n€by]
pou'lttén ň6l|6pšÍ ňolol9nimode|' j € nulnó
oova'oval naněř6né hodno|v za mi.imá|nl
á úo|ory prozávod.'šp|čkovó |álÁnl táké€k
|adl|' Íato lnlo|ňacó ié v6lml dú|6žllá Dro
káždého' kdo ňá v úmys|u modiíikovst
Iadéné víuky a h|€dal rójvhodnéjší rozňěly
||um|óe pro daný rozsah přovozn|ch oláč€k
moloru. vý|uk n.lml bí přJ|iš cit|ivť n.
|aděnÍ á ňus| být schopon spo|éh||vě po'
dával maxmá|.l výkon v rozňázl o|óčěk
24o00 áž 29ooo/min' N6|zé l €dy nékriteky
př €jlmal zkuš.n6ti z kal6oorl6 F2A| pro
rych|ost.l upoulané ňodé|y s€ h|6dá víuk
pouz6 pro ú2ký loz.'h oláč€k. lak'e mrlž.
býl poňě|ně ''ostď"' a 1udlž lakó poňěrné

Vo|mi doblý |áděný ýý'!k přeóvod| na
souglř.děnl Ftanl]ěok Hovo.k': Pracova|
s!o|oh||vé Ý 6é|óň ložadoÝaÓóm .o2sahu
olá.ék á prÓtinašim výíukúm MWsv1keÓ.
va| v coiém řoaahu l vyšš| výkon' Podobré
v|aslíosl] mě| i Ýýluk, kl €rý na VcM a9
předvBdl An€r|čan Bob Wa||acé' klorý
v |réninku ldivovE| časv koiém 73 s.kund'
Škoda. žé s6 mu t €nio výkon nepovod|o
odéEdal v závodě' Léla| s ňašlm nÓtor€m
MVvs 6.5' slojně jako d.uhý Áňorlčan oan
Mcstay' k|érý j € ].ho m6ch6nik.m, Jako
většlňa Anoričanú pÓuži| wa||ácé llakovánl
z výluku' Ťvrd|' ž. ||akovánl výluku ]o
9po|€hIivěj.íažo toňlo zpl'5ob pIněnÍ mo|oru
hodné méchanlkovi Ódpusí' Molo. doká}o
běž.t | $ špalně naladě.ou pa|ivovoujoh|ou
ná bohálé oá|lvo' To na56 9ou.a.nó usoo.
řÁdÁnl ls odéb'Ánlň aku z klkoýé skříněl
n€dovo|u]o' 2 čohož často bíá nodokoněé.
ný' a |ud'ž.6hod.oc6ný |él,

současné dob.é výkony př €d €všlm v UsA
DřlčTlá sob Walaco kromě molo|u MWs
lakó novému mod.|u Mu.lang' j €hož p|án€k
j. přlpoj €.' Ko.8|r!ktér rycházs| z modé|u
Mlss BJ' s nímž jsňo Ýybo]ova|l v UsA l]lu]
nlslra 6vé|a a k němuž s6 s| v6|mi rvch|6
vlálÍmo i my' Mod.| s9 vyznáčujs ma|ým

SERU

oHuouT 0 9

VŠECHNY oIvoRY r 2,5tichého letu

12 MoDEúŘ ' 10^989 ' 3oo



rozpěllň křld|a a ma|ou o|ochou voP, Jinák
j € bé?.é konsllÚkc6 |.aňhálovy ruo b bsz
pl6pážék Křld|o a VoP |sou z oěnovéhÓ
polyslyré.U poloponóho b'|!ou i|' 2mm'
Plo'i| křÍd|a jé přéEal 2 modolu Kďi 0'
shad€|a' VoP má souňělný DÍoil|. Mod.|
nomá mnoho spo|€čného sé svoi| ňak.lovou
pIéd|ohou' Néní to alo výjimka - na ávo'
déch čállo sia'luj| uahranlčnl mod.|áři
9 mod6|y, kté.é5€ př €d|ohám přlliš n€oodo.
ba]l' Pořada|ó|é _ dokonco I Ms _ io a|€
čím dá|é Vlc€ 'o| €tu] Nochci byl obhájcsm
loholo k.nd! Naop.h - !řlpom|nám' žo
FA|zaI|ň Ý loňlo oh|ed! n6D.ovéd|á'Adn.l
změn!' lakžo právid|o o ňakólovosli 9lá|é

z..|Ó''i|ý m|.tr .portu zd.n.t( .|iM

, * ,

9ů
oržák' kt €rý Jg v mod€|u 2a]lš1ěn

pouz€ jedním šrouboň' ]6 na obr' 1'
v provédénÍ A 16 p.o čtyři 66rva:
výěkovky, směrovky' moloru a wl|ako.
vých k|ap€k Prov€d €nÍ B ]é plo lřl
3 €r!á výškovkv' směrovkv a ňololu'

o lžÁ|  jé z  durá|u  | | '  1mm'  Rozměry
j8ou oouŽo |níormát|vnÍ' bUdou s€ |išil
ood|é . €ru. cal6k 1€ v modglu nasunUt
n6|dfÍvo na hrano| N1 a Dotom 3é
Ža l |ačí na h řano|N2.  Jod|nýň šrÓUbém
sé c6|ý držák zajl9í' Bočn{mu posuýu
zab.aňujg hrano| N3 (obr- 2). Hráno|y
jsou z€ 8ňrkové |ištY o přúř6zu
5 i5  mň '  zpúsob Uchycén|  ] €  n3  obr .  3|
k bočnicÍm lrup! jsou |lšty př|| €p €ny

opox|doň 9 využ|tlm přílož6k z př9-

U motořowch mod€|ú 16 žádoucí
pí!žné UchycěnÍs6rv' Héšéáljě na obř.
4: Na přopážku t.Upu jé chrmoprón€m
přl|op6n ''s||6n1blok" 2 pěnové pry' € '
sl €jně j9 ř6š6n I přednl úchyt: Pásky
pě.ové pryžé l5ou oř| €nlovány 9odél
ně' Na Dřék||Žkovém dÍlu 16 zdo|a
přl| €péna mat|co M2 pro zái|ěťovscl

oržák s6řv používám jlž dlouhou
dobu a jŠoň s nÍm spokojén. Umožňuje

.ych|é př6mÍslěnÍ s6lv do j|náno ňodo-
IU' Nik.|y n€doě|o za provozu k sélhánÍ
uchycénl sérv' Př| havárii polobÍ popi'
sováné uchycénÍ Jako pojiŠtka' Přl
UchycónÍ b€z pružné čá6l] dold6
k př €s|řižénÍ hr9nolú Nl. N2' čÍňž s6
poh|lÍ ěást €ngrg|é' klérá by dostrukt|v'
.ě pl]5ob|la na patky s€rv' Při pru'ném
ulÓŽonl 3€ c €|ý držák vy6m€kne'
přÍpádně so vy|řhn6 po]|slný šroub

oržák bý| a jo použ|van v mod€|och
F3A '  F3B,  by|  |v  modé|u B|g  L i f t

Jan Kukl., Sl.py
B l

PREKLIZKA
NOSNIK 5x5 N2

DNL TA5T TRUPU

BOCN]CE

PREPATKA

13lvoDEúŘ ' 1o/1989 '  3o1

L.



vc\tc
Sportovní
RC model

] € třet|ň ňodé|éň moÍ .ň|ni.él|6' vzn|kl
2 požadavku n. rna|é l €|adé|ko' k|6.é by
přl||š n6přókážo|o pt| . €.l.ch &l.ň 3 rod|.
nou. Přáním by|o vl6lln|l ňod.|. ktoď by
ó..|Óuži| l €í k ňod6|ábkó.nÚ Uk|ldňování'
e|o spÍ. '(é ýrulovánl' olt(y pou.|tóm!
p.oí|u ]6 ňod.l ' poh|.d! '.normálnlho"
nod9lářó W|n| .ych|ý'

slcvbá j. ňoňároč.á a vo|m| rych|á
_ včďíé pÓrchoÚ úí'rlvy lfu.|a (pí 95%
p|nění man'ó|*ých pov|ňno.ll _ ňyí ňádc
bí' póěo o ábďU dó I m.n,.|ky .ld.) po

Ťrup noíí .|.wbn. lák l|o|llý' lák 36 ň0ž6
podlé výkr.3! rdál' zá*|ád.m io d6.kall2'
ňl íl' l € v}znď.na o.á' Na zák|adovou
dé3ku pt||épíňé boónico ''t. správnou
roáoě zajblí př.póžky lt !I Ť.' k|6ré zaím
n.|6plmo. pouz6 pf|ép.nd||ň.. Po a8ohnuí
zadnÍčá.||vupu ptllópÍň. bo.nlcó |v p'édnÍ

.čá.tilrupu, kl €rá j. pom.rn. hodn. prohíu'
rá' B.bu j € nolno nav|h.h 6 poté |€p|t
Hér*U|6em' Pl.pátky n.léplm.' Po zeh.
ňql| |épid|a v5€.hny p.ópálky vyimomó
a Ý|opÍňo podó|nÍx 't z ň.rró ba|5y'
Př€ki'kovó zo.ll.nÍ lo |6p.ío .poxldomi
odváŽ|w| mohou vy:loulá | chsňooréí-
Epoíd@ou pry8kyt|c| jó p||l.p.no | ňÓ|orc
vé |ož. rí.. Mo|or í.ňÍ po||aéón an| vy@.'

Po Ýléponí pl.pát.k Ť2 ., t. vyp|nÍné
prostor ň62| dny '' A Ť' bd.ou |ák' áby by|o
možno wbrowi| 'l €chod do Ýrlu|ovóho
kužo|!' a l.up ohoblul6ňó á wbroGlmg
podlo výklésu' oá|€ pl||opl.íé dÍ Ť2o

HolnÍčásl lrop! J6 z pěnovóho po|ýstyrénu
_ dÍ|y 'í. a tl5. vět wt|znóm€ pod|o
lab|on 3í' 32. Pro vytÝot.nl vét.l slyčíé
p|oohy ý|opínó do trup! ||lty Ťío. DÍ|y Íí.
e l'. j$u k n|n Př|| €pény Horku|B.m' Po
obfoušónl 16 iádro po|ep.no dÝěňA mlami
hnědó |oplcÍ p&ky. vysh|ou ná.lávbu opal.
ř|mo dny Ť!.b a Í4.D. c&l nád křÍdlom
á!€lkou odř|zn.m. od |.Úpu. oo vy!ňanóho
otvo.u pro po|yáň|dový .Ío!b Mó (Mod6la}
a|6plň6 |.Ub*u 2 h.édé |6p|cl pá.ky' n.vi.
.!lé na vhodný |r.' co|6k jó dvakrál ňalton
.ll.olák€Ď' vttm€lón a obroul.n' V ň|stě
kabhy naďsuloň€ ]éí ob.y.' poloň'i|élkou
odtÍzn6n6 a .|oupn.ň6 potáh' Po|y.lyrén
polé odřlzn6m€ odpoloÝoÚ plIou' vžňlk|é
dno káblny po|.pÍm6 hnédou |6plcl páskou.

Xřídlo vytlzn.mo pod|. lab|on Kl a x2
odpo.ovým dfá|.ň z Pěnďého poly.lyrónu.
od|okovou |illu |volÍ b.|.a o orúřózu
3x40mn' pt|l.p€nÁ Ho.ku|Bom' Do pro'||u
j| ghoblul €ňg po tádnóň z6.chnutÍ l.p|d|a'
okrajovó ob|olky 2 b6l.y l|' 5ňň jBou
rovně' l.p€ny H.f|u|6!ďn a !o aschnulÍ
lép|d|á obroubny do p.ol||u' Po|ovlny kříd|a
3loplmó .porid6n 6 po|.píň€ dvěma vrsr
vam| hn.dó l.p|cÍ p.!ky- N.Jdtlvé Po|oplmo
hÓrnÍ p|ochu . pt.!!hón á!i 30ňň př €.
stř€d křÍdlá. Do|.| p|o.hy k'|d|a pÓ|.pÍm6
sr6hě. prEomž dbáň.' aby ktÍdlo horíÍ
p|*hou |6'o|0 n. .oýíé podlo!@' ŤÍň bldo
zaíšró.o E.p.l| @' Íuto op.re| le lřobe
dě|6l b62 'bÉéčný.h p.o.lolo' ihak úIvóň
ro'dl|nóho pro.y.hánÍ doldo kó lkrcu@nÍ
(prohíutl) krldb' z. lt.lného dúvodu bude
m. k.ld|o !u||l v6 8tín!' po3tgv.né ná
nÁbó,nó h|áně. Povrchová úprav. ň.výadu.
jo prak||.ky h6|€n|' po€tačÍ ng|akovánÍ
dvěňa Ýls|v.ň| niýo|dku (ob|Íbéňý 1038)

Kl|dó|ke odtÍ'ň6ň. !i|élko! n. hob|l*U
Na.ex' závěly Mod6|. ža|.pÍm€ 9pox|d9m'
Náhoň kr|dé|6k lo k|adckó kofuvukco (ronl
ná výklé36). Pou.|lóm€ @o|oÚ dÍál .a
v,p|órání lo|' s.fuo pro ov|Ádánl ňú'€ bí
unl3tó.o n.ko||kl zpo.oby: zkoušé| jsm
upď.ěnÍ naplocho 0á* |o dě|ávai| pýonářl)'
U l€dnoňo l ňodg|ú j. .€fuo Y lrvpu á |áh|á
jsoÚ přlpoioíl ku|ovýň. č.py'

zbývá p'||6p|l !..í|.nl'i. pod upďňďácÍ
šroub k'ld|a' V.ábě'nó.ás|| bu.'o obwk|Ým
zpúeb.M z6|opóna trubk6 o průměru
10/aňň oro uo€vňovacÍ ko|Ík'

ocasn| p|Óchy j.ou 2 b.by n' 4, po
WbÍoUšónl jsou polép.ňy Mlk.|.ntou' st6bi'
Iizátorié k llu'u př||6p€n epoxidoň' sňělov'
ka pak k néň! n.tupoi gpol js z €s{|éň
přÍ|ožk6m] ''.. Výchy|ky výškového kormi.
d|a jgou 15. n. obě 8|rany.

PÓdvo:9k t €n|o modó| .ópolř6buié, s|aĚ
fuje z 'uky l prbúvá na břlcho do lráw'
Prolo ié dno iluoo zdni 2o.Í16.0 m6zi
přopážkaňl Í2 e Í3 plé!áňinÓvánÍm'

PÍololyp Jo pohán.n ňÓloreň Enya o9 Rc'
šoopáúo karbu..toru lé zab|okováno v olo.
vř.nó po|oz.' vnu|6 ňá rozňóÍy 160/100'
vrrubvý ku' €| l. Mod€|a o průňó.o /Í5 ňB'
zájÍmavé by bylo vyzkoulo| v mod€|u molor
Jun|ot 2cň3 Ž' kt €lý všák náh|€ zmiŽ€|
z |rh!' KBó |nlorm.c6 o |6ho kva|itě isou
ovšom prolichúdnó. Nódrl po!ž|j €né p|asli.

kovou ..bo .Pálonoo ' p@ÍíoÉ.ého p|..
chu. Hú|čku' *l €rá v.d€ do k.rburÁtoru'
bud€lÍl. poo'ÍÝá| llko p|ň|cÍ. íá*ďací ha.
d|čku Dák lako odudu.něnl'

Fc loupr.vá Mod€|a ď|ádá dvěná..wy
s15 výlkovk|J á k||dé|ka..áh|o výškÓvky ló
z oc€|ového drá|o o prohérÚ 2 ňĎ' oDálřó'
íóňo v|dl|čkáml Mod.|.' Přl k|áslckém roz-
frÍlrěnl pluÍm.oÍ 3olprávy ié ňodó| ló!!l ň.

Pov'cňová úP.av6 Jó b.lnA' Trup jo 'o|e
p6í M|k.|.ňlov' |a|ďán nllřo|ak.ň' př..
b.ou&n á o.|ý ňodé| ]o nat'|tán í|trosňál
I.ň vc 3prcj|. P.o|| pl||vu lé pďr.b ch|áňó.
synl.l|.kým |.kóň É 3pr4i. Moto.ový pro.
.lo| jó vy|..n .potldom. zr.dénýň ňéláno.

x.b|n. ió p|||ópéíg |.pld|om Pur@o|' 3pol
]..m :ač|!l|| ''.tlÍbrnou'' eno|€plcl D&koú.

Lé|áňÍ J€ v6lň] příloňné' a|. př6io nénÍ
ňod.| vlh|éd€n k .ych|os|l lélu Úlč6n za.
ěát.čn|kůD' Mod.| Je stáb]lň| a .ózáludňý
I přl |6|! .é u.3|áv.nýň molorom. Připl|5tánÍ
s6 n.ohá ochohó '.|ahať' a v žádném
přJpadó n.pedá po ktÍd|., oovodo přém.|' -
přokrut' zvreI' Úk.!t. poma|ý výkrur' bt ňaJ'

co j € v6|r.. jé krA.né' co |ó ma|ó' to i.
ň||ó' l|čll.oprEvdu ň||ý ňodé|' Pl{pad.ýň
2ál6ňc0n mohu zas|at p|án€k v9 3tut6čnó

J.. x!t|.. g|.í''

r*-
! ! ''Podložka plo koj€nc€'', vy
i Íáběná podn|kgm Gumolsx

Břéc|áV' pos|oužÍ nslsn při př €.
v|ókénIdltěl € nsbo jako podlož-
ka do koupÁcí vaničky' HodÍ sa
výborně l modé|án]m pro měkké
u|ožénl ohoulostivých dl|l] Bc
soÚpíávy v modslu' Molitanová
pod|oŽka o l|oušíce í0 íňm
a lozměrsch 74ox5o0 mm stoj|
r0 Kčsl dostans!€ j. v€ spsciál.
nlch plodojnách s gumovým
zboŽÍm n€bo v díogerilch'

JP

MoDEúŘ. 10/1989 '  3o2

I

14



ro

ffi
Ť

il-
fi.'\
tfuú'

:

Ú
oo

I

I

/

I
1"1

:

\

"l\
\. -:-

iLl
'\

lr



:
:

Prmsťř*ffiEgp
$a g$gsaŘmm*'
uÍBl#ilE
es ffir*sxff*ffi$
|ry. Járo.|av Lněn|čká

Ré=220  000
I
,|

0

1

\

NASA LRN( I I . 'OO7

Bé=200o00' kdy ]Ó odpor ň€něl a vtl|ak

Óbr 0 dávÁ óř.h|.d Ó bÍÓbóhu sruč|n|l6la
ýl|.ku v 2ávbl@ll n6 úh|€ch .áběhu (| €vá
ěást) á 2áÝls|6l| 8ou.lnllé|. ýá|áku ná so!.
č|n|t.|i odporo (pravá ěá3t). záv|8|@t| jsÓu
uvodény J.dnek pro dvó Réynold.ova čís|a'
lodnak oro h|adkó křld|o 3o t'oml ÍD' Polá.a
h|adkého kříd|6 pro B€=4oooo vykeujé
hy.t..dnÍ prúběh' lyp|cký pro podkr|t|oké
proudéňL N6pll2n|vý Úč|nók |amhárnÍ bubll
ny v .ozm€zl úh|u nábéhu 6. .]l 9q l €
wkoňoén'ován v ro2ňéí 10. .ž B| l8'
přÍznlvým účlnkem poměrně o.vé nábě'né
hÉňv' .vě.k 'e cénu obrov.kóho {.03tu

Uvedoné výl|odky €rp6r|ň€ntÚ proka:ull.
ž6 póu'|tÍÍoj. u t €nčích p.oÍÍo výhodnó í pt|
Reyno|&ových éb|6.h 1@00o a p.Bvděpo.
dobně | vyš.Ích- U R.yňo|devých čí3é|
n|l!Ích í.t s| 50o0o ló ló]lch použ||Í
n€zbýné p.o do8áIéní á.pÓň ploňárné
6.rodvnáň]cké Úč|nn6t|'

zv|d|téhénl orouděnÍ koléň křÍdta !mož.
ňu]. rych|olšÍ pochoponl záv|9|@ll m€t|
gotru.čnýň| . třéclňl 3||áň| proÚd! včolňé
vllv! pou!|ých ŤD n. v|et.os! proí|ú př|
rlz.ých lo|ohAéh 2. |étÚ.

Pro DorovnánÍ chování o.oudu ko|6m
ktÍd|. gkutéčného vélroňé ! modg|u lgl.dla
by| Wb|áó proÍ|t oU&,|.156' l €hot tv.r'
á pllb||'íé 8outódnl.o l.ou ía obl' 10' T6{0
prol|| by| navlžén plo ro8Eh néyňo|d.ovýéh .
éls| 1o0o00o 6Ž 25o0oo0 na uň|vorllě.,
v hÓ|.ň&kéň D6|ítu' J €ho lloÚšťklllts
159ó umo|ňujó jl, stavbu pomórně p6vnóho
&ÍnÉho krkÍ.. Proh.'|| .ll€dnÍ čárý vět.Í
n.ž 0'5% 'aručujé bgE 'ňěny g@mo|r|e
d@až6nl vhodných hodnot vá|6ku.

Elpor|ň€ntáln{ Ýý3|.dky j.ou Uv.d..y pro.
lo' ábv dokuň6n|ova|v !tÍ'ň|vý úč|nék ŤD
I pfl domělně w.oké;n R.yno]ď.ově .|g|é'

02s 05 0 í 5 ' '  l 025

-2

-1

0

o 025 0,5 q75 ř 1
_  R. "  220 000
- - - - -  Re .  100 000
-.......--.... R.. 60 000

K toňu doldé pa|..é topN6 př| zvýšóňí
R€yno|dwa čÍ.|a ná hodňolu ko|om
200000' oož achyculě obr' 7' Vl|v 8étdáě.
ňých .|| proudÚ přď|ádá nád 3||á6l třocíml
ná|o l l k !ž.án|pt |úh|Unáběhu 12on.dochá2Í
k vwolón| v9|kóho úplaÝu Žá prol||om'
ob|as| no]ňén!'bo odpolu s p.dvdópodob.
nó íachá2l v lozfidÍ Úh|d ňÁbáhu / d a'
Uě|nnoll proí|u lé j|' znaěná'

N6 obr' 6 l. porenÁn| probéhu ťa|owch
souč|n|t6|0 proí|I! LRN(1).1oo7 Dro oól úh|0
nábéhu á lř] F.yío|dwa čÍ!'a' Ťv.ry kl|vok
pro úh|y náběhu vět.l n6ž $l 5. ]3o! téměř
.hodné pro v. €chn. Réyno|dsova čÍs|a.
Pou2épro úh|y4! a móné]ó Ftrný rozdl' p'|

í6

I
x t o  0 , 8 1 2 5  2 J

:5s ! 
l 0 ' 7'. 17 ro 6 6'9 a-59'9 l0. - ť] '03 q'6 12 .'3 /'! '2 0'0'

h l  0  q 9 6  1 . ' ' ó , ' l  Ž l ' l . . J J . ] 6 r . J o ' 1

[loDELÁň . 10/1989. 3o4



cňerEki.r|.l|ky h|.dkóho kÍdbl.oÚ výr&.
ně |óptl' sklon kl|vky vzllaku 4 'l|blÍl||
l.or.t|oké hodnolě n. ňécé|ý.h 6 %. souč|ň|.
|o|o odpor! & v rozn4Í n.lu|lv.nĎl.Ích
úh|! nÁbéh! _?.. +1ť a6n.||Y o 17 .'
33%- Hodnob ň|ílmá|nÍho &Ú.|n[oló od.
poru & 2ň6nll|. l '3ax prod klld|! . d6nou

N.llep.lch v|..ho.lÍ doehul. t.ň!o pÍÓfi|
p no= 1siDooo t.hdy, lF|| opálř.n ná
DodnÍ !tÍeň. kl]k.l. loín.nýň To' Uňl..
|.nýn v 77qó h|oubky' 6k|on kl|vky ví|akÚ
v. .ÍovňÁnÍ . h|.dkýň křÍd|€r j. or.kucky
.l.lný' PrÚb.h úvl.|odl suě|n|l.|o vá|áku
í' &Ué|nh.|lch odporu lo mnoh.ň přÍznl.
ý.l.l' Prot| h|ádk.ňu klld|u k|..|Y ňodnoý
&uč|.lló|o od@.Ú v.ozmó'Í úhtÓ í.b.hu &
&l 6. v pÍoň.'u o 25%' sp.ávným uňí'.
lěnlm a vo|bou !va.Ú a doulťky ÍD s
pod8ř||o výÉun. !nE|r n€přkn|vó úč|nky
|.m|ná|n| bub||ňy' w.kytuÍ6Í .. n. .podnÍ
dl6.ó aó|16 75 q6 h|o!bky.

Ná obr.12 |. 'áv|.|@| md| w||ko.lí
m|n|ňá|ňlňo'('učhn€b odooru. polohou
t lloÚ.lko! Ío ! Fóy.o|d.ovýň ÓÍ.l.ň
l!ko'|o !'!lod.* ztolně nomd|óho ú'||Í přl
h|.dánÍ opt|ňá á.rodynáfr |ckých ý|.dnodl'

Ťo i. ďnÓň uňl.tó. n. Qodn| 3|r... lřÍdl.

spodn| é&t prol||u j. n.v.l.n. |.k. aby
bv|o do3á'énoco mo!ná n€|dó|óÍho |áMlnáE
niho orouděnÍ' Ťv.r lpod.l č&t 16 z.
h|o!bko! as| 75% v.|m| ň.n| A oroud !t
n.!r!čl3|odď6t obry. ktÍdl. . oólrháv. !..
Ťo ló nryýhodné . v mÍ.!6ch' *d. ]!ou
uň|.l.n. ll|dó|ka. v.|n| orcvdáodobnó
do.hátl př| lé||.h Úohy|ká.h 8ňórom náhoru
ké !n!čnáňu urú.l! odoor(. Ťo zn.hodno.
c!l6 v|$ln@|l ploí||u . gn|žuie Ýýkoňy
- e.t.ulé k|éÚvolt Úlmóía ý za|é.kách'
Aby k lomu ňodocház.lo' by| pou'|t v 2ádnÍ
óálti 6pod.Í 8l.any kt|d|. Íow |vďu kllkat.
|on.né ěÁry' náný t.' '/lc.Úe" Ťo'

vý.|.<lxy 6xp.rlnonl0 pro R. = 1 50o o0o
ieu nd obr' 11 9ro tll plÍpedy' Pdíl t n|ch].
ó.|Ó.d 'dBnónÍ ho.nl é&tI ktld|E l.| v 5%
h|oubky, * n.mu' ňo,. v plachbr'kó Prď|
.n.dno 6Ójn znoč|.lénín hmy,.ň n.bo
nlořík|.d k.9klDl vody' Áorodyn.ň|cké
chlr.kl.rl.l|ky l.kového křÍdb j.ou pou'ó
plom.ríé' sk|on kl|vky v2daku dolthuj.j6n
.!| 6' % t@rď|cky nolň. ho<l.oty' Hodnoly
!ogčjn|t.|e odoolú oro Úh|y náběhu v.o| n.l
..| } rych|o náÍríd! . v.|m| práÝd.podob.
n.lo lnllón! |ň.x|ň.hl hodnol. e!člí|l.|o
wt|lku ve 3rov.á.Íl h|ádkýň křÍd|gň'

20 25 Re 10 30

I
I
I

,7 1' ooMvednÍ p'.d!ltw o vhodno.|| pou'|||
TD ]o ú.€|né plohodno l . l € l|ch púvodní
pú.ohnogt' pokud ldó o R.ýno|d.ovo čl.|o'
rodÍřll' Ao||kác. Ío @u. v obl..tl kr|l|ř
kého á podrrruGk.ho oblókóí| k'|d|. e ldá
bí poue v.|ňl aiil€nou mo.no.tí p.í'n|vóho
ov||vn.íl proud..l' Ío $ moló z'o|mě
Up|dlí|| | 9ř| Brvno|d.ďýEh éÍ.|.ch w..lch
nó! l 0oo ooo'
2' Pro €lékllÝňl poebonl Ťo m !.rodyna.
ň|.ké charaktó.llt|ký kt|d|. lé v.|m| dú|o'||é
určonÍ l €l|cň vhodných .ozmó.o' tvaÍo' po|o.

Ílou.ík' . tv.r Ío mÚ$lÍ bí rakové' áby
|.l|ch vý!|édnýň Úé|nkff by|o .nÍl.íÍ odpc
ii' Pod|. ol.i crých zku..ío.í l.l|oušťká
ofukovýEh Ío v.t||nél$|o'3 ňm l|l mén.
i/ýhodn.' plotožó obvyklénétéUlé odpor pr|
6ť.dn|ch. ní'kých 8o!člň||.|Ích víIaku'

|Jňíďěnl |.d|n.ho ŤD b|l'ko nábólné
hr.ny .ň|žul. ňodno|y ňď|má|nÍ6h louč'n|.

v přÍp.d..h' kdy ldó o kí||él. poň.ry
obtóká.l kl|d|l ' @6nÍch plÓ.h. l. ulolmé
účó|nó oxo6lh.ítlhI ovóř €nÍ Dočlu ŤD lťú||
ňožnéňo 2vÝ.6ní !o!č|n|lé|ú Et|.ku'

Z uvldonaho pt hlstu o molrc!!..h
um.|óňo ovl|w..l proudění ko|.ň klldó| |B

,l
LRN  l t ) - 1007 ;

...-.k Ť
-!4L,l.'.>*,'-^ 

}.]tA--!r"á*

#r
DU 81-158

Y7I.hIoubky

L-

MooEúŘ ' 10 /1989 ' 3o5 17



/ll oulé|nÍ .v.hoÚ Řc věIroň A||oclo
\vzn|kl výoj €m z nóko||ka mých Př9d.
!' chozÍch mo!o|ú' Je d]n.nzÓlAn''n.

|9rán|' któré 9. ploi.vujl h|svně prl pl|.
8úvánl' Modó| |. rych|ý. dobř. ov|.dá|.|ný'
Ú'rgvou pro|]|U E 178 by|o do8ažéno dob.
rých |6tových v|ag|.oslí pl vy8okých
1 nÍzkých rych|ost €.h' JEk l. u ďahových
ňodé|ů bě'né' ňu6| bí za lo|u ňéu'lá|g
lÍz€n a nédovo|ulé p||otov| chvl|ku n.pozot
n@t|' Proto jsj ňeňohu doporučl mod€|á'
túň taěínalÍcÍm lólat na 8vahui9ror€nlo úó€|
l.vhodný náprlk|gd ňodé|Ť.u dIp|' t €chnIka

slavbu mod6|u v€|m lsnadnlholová |am|.
nálová 9koléph.llupu' L2é poUžÍ| Bkot6p|"
nU lhóho tvaru' př]č6mž lo.|. nulnododr'.t
dé|kovA lo'ňéry Nóklóré d€|a||y p|án[u
néFou rozk'Blóny - přédpok|ádáň, 2é 3| jé
ka:!dý př|zpú.obÍ 3Výň 'vyk|@t6m.

Trup nA ovÁ|ný prlloz. z .éhož vyčň|váj{
cént'oplán a ký|ovka. Jó ětíh'ý' náv.žéňý plo
3óďa Acom3-_ oro vélá| séfua |o nulné

aó$|t tÍ|ku. zákl.d trulu iÝo|l 8ko}€D|na
z 69ox|dového ók|o|aň]nálu' zhol@éná v.
dloudÍhó lolmě ltolně ký|ov|yz. čryrv6ld
tkan|ny Y'la3t 15o. v ňÍ3lě c.ntrop|áňu
a k!b|ný l € vý'u'.ná]ódnou vEtvou lkAn|ny
Yp|a.t 25o' Vš€ na lrup! |opÍňó výhřadně

Pled 8laýbou křÍdla .| přlpráÝÍm€ pol.hy
z bl6zové pt6k|lžky l|. o'6mm. po có|ém
obvodu a.| o 1o ňň větěl n€ž púdoryg klÍdla'
ktďó .brou.Íňé na t|' 0.7mm u koléné
á 0'6mň ra koncÍ.h' odporoÝou pl|ou
vyř.'.ňs Ž b|oku pónovóho 9o|FtyrénÚ i|'
50ňň pod|. přok|i.kovrch leb|on jádro
klÍd|á' U prototypu by|owlÍŽn!|ó v có|ku pro
rÓ|ÓvjňU křÍdlá _ b62 koňcového ob|ouku'
šób|ony |6p|ň. (cheňoptón' v zavsd|én
8tavu) přÍmo ň6 orÍznutý B oďgovaný b|ok
po|Fýrénu' N.zápoňéňlg ná nooal|vn| plo'
klouconí |oncú křÍd|al P.o ol|| €oénl oo|aho
.| ŽholoÝlňe přlprav.k] dvěd..kyz dtovoil|.
.ky t| 15 ňm' po obvodě ó 50 mň v&ěÍ n.l
oúdofrB kl|d|á- vé Édá|6no.l| lsmm od
králé lsou v n|ch v rozloč| 20oFm otvory
o D.0BěiU 11 ňň p'o 8|ahovácl..ouby.

Vý.kovka 1ó zholovona 8téjně ]ákÓ křÍdlo'
luhý polah l € á|é z b.by n' 1 mm. Po
wbroqšénÍ l € po|€pgn6 r €íkým v|ákn|týň

směÍovká lé koň6trukěnl' ' bá|3y'
Povrcňová úpřava' Po '.6|ávénÍ' do|l@.

vání á přébrou.énl mod€l nahrubo v},ho.
|Ímé' ÍruD a křÍd|o | €h@ na3|lÍkám€ bl|ýn
2Ak|adním .ma||€m s2000' Potom mod6|
dvBkrA ňa.llTkáňó .ň&l syp8| 6 c6|oxu (v
o&t|nu odoovídállc|ň vrchn|ňu nÁléru)
v poméru 2:1 á po vytvrdnuÍ pod vodou
wblou.Ím.' .' Žn|!l v.6chny norovrogll'
N.konéc ňode| dvakrál na.!ř|kÁms célo.
x€m' Po vyrvrd.ut| .]troomal{o 9ovrch !Y.

SoutěŽní svahový RC větroň

ALTEEBÍ|
Kondrukce' výkÍé! a popii: Kaře| řá|tU!, UliÍ n.d or|icÍ

brougÍňé pod Ýodou brusnýň pepkEh zrn|.
1@1| 600 a vy|.šllmo si||chromom do z|cad.

Mode| lé ov|ádAn tt €F| 3o^1ý' J.dno
ov|ádá vÝtkovku' D.!hó ov|ádá k'ldó|ka
.ořd.6ná 3€ Eň..ovkou, P.o |ulo íunkc| 16
n!|ňo poÚžlt .efuo s obrá@nýň .ňyé|éň
oláč.nÍ. Na síU i. kolo!ěók' ná kt6róm
FÓu .hoÉ uní3lěny kulovó ..py láh€|
ovl.dánÍ kř|dó|ek' p,ódée.nó z .'úvodu
d|í...nclacé o 3o.' zdo|a v G€ |ó umb|ěn
ku|otý é€p 1!h|á .ňěrového kÓrm|d|a; iéň ]é
.u|.o zA pu6í| pro h|6vu .roubu M2 |ak' aby
.roÚb nédře|o s.fuo' ŤAhb l3ou |AňhótovA'
z rybář.kých pruiú' AÍzonÍ musl ]ít zlóhka'
3 ň|n|ňá|níň| vů|éň|' ÍřgtÍň 3éruéň Jé
uvo|ňová. b.zdlc| padák'

zá|élávánÍ á |aánÍ' N9jvhodňěl5Íl € néch.|
s| nový ňodó| za|ótal zt!ě6ným mod€|átom'
ktélý lólá n. sÝáhu bdpé|ná' Nézk!ě.ný
mod€Jář n6popNé ro.hodně n€ud..l n€v}. -
mov.ný ňodél v |.tU ''na kn|p|€ch"' zá.
|é|ávám6 na ho|ém 3v.hu pl| věrru 3 až
3 ň/3' N62kroÚcgóý a vyÝá,.ný ňodo|ňééhí
v |lz6nÍ a v |ó|ánÍ 'ádnó poll'ó. P|blání
!3nAdňulé Ýýho2éný pedÁk' l €n' dlky gvému
uchy6nÍ držÍ mod€l přl 8óo|UpU mkně
pot|ačéný' zÁ..dně n*lh&ul.mé pádák
a vúb6c n6Dřl3táváň€ oo větru'

sv.hový ňod.| |éú rych|q. tudlž mú'é být

n6bé2počný' obojto p.olo vždy na b@.
p.ěrou wdÁ|oň@| přlh|ÍžojÍcÍch d|vákú'

sk6|ná lkanha Yp|ást _ 2m2
sklotor|lt t|- 1 (|.ň|nát) _ 30ot1Qo ňn
Pěnový po|y8|y'ón ||.50 _ 0.8E.
Epoxy 1200 _ o'8 k0; rych|é sé vylvŽujÍcÍ
.pox]d (D€vcon alp') - 1 ba|ónl
o|ovo (broky) - 30o€ .
Ná 'éh|ov .cÍ l ó ]é_3dn.
Přók||žk6 ||' o.8mm _ zm. (dé|k. po

|.áň|ná|ová k!bk6 '20 - 2 k3, ' lo - 3 kl

H.dvábÍ 25ox 250 ňň
océ|ová p|6nž€ta |i' 1 ňm _ 2k3
o.ál pru.l.o!Ý ' 3 mB _ 2ň
P6.t|ň.xová rubk. ' 1a mň _ l00ňň
Bať8 'ák|ádnÍ s200o . 0'3 ko, nllřooma||

18 MODELAB.10^989 306



1)

9
.-

!

i iš

fEEtsŇ

ffiffin

"ij
q

H.

;l

q

19

1

MoDELÁŘ ' 1on989 ' 3o7

l-



UIME Í| GEM
il|tt$ť|ffIř?

gpod.k . podvor.t

V6|m]ča3|o |6 | m6z| l €|6zn|.nh| modé|Á.
n@'rávně použÍváno slovo podÝo2.k' Íln|o
náÍéň bývá chyb.ó označ6n ko.st.ukč.l
c6|6k' k|orý s6 5právně neývá spodek voz!

Podvoz.k io smostálně Ódd.||t.|nou část|
loholo3podku, t €dylačásl po]62du' kt.rá J6
vÚč| ráňU napojóna pohyb|iv. _ Bí ji'
o|o.nó. kyvně n€bo poBuvně' Keldý podvo.
Žék lé pou2o sáňoslatně pohyb||vou kon.
ílUkčnl čÁ3tÍ slodku Ýo2id|6'

M]uvlM6.l] o.někl9rém voz|dle. 'é ňÁ
podvozkovó uspořádání pol €2du''náň.ná
lo.,. ý.gké.ó joho nÁpÉvyi3oU uopoládány
v oodvozc|ch' Jd€ nall|k|ad Ó béžné črytne.
9rsvové vozy. s|skv]ckóa ňolorové |okoňo.
ívy lt.b. uspÓřódání Bo'so'' A3|n6l3|o' |6išÍ
'odvo.kové GpoládánÍ n.jÍ vg|ké hlub|novó
vo.y' Exb|ujÍ ivozové podvozky l.dronápra.
vovó (typu ''Rybák.')' .óbo j.dnonáp.ávové
Dodvd*ý mo|oloÝých voŽú |6dy al0 (|52'0)'
Řárn.ňáJi óÓdvÓ26k ňololováho vozu ar0'
ň|n|ňo íň poue c.|ok . j €d.ou .Ápr.vou'
aí l|ž hn6.l n6bo nGnou' MÁňéJ| v.ak na
ňý3|l obá ňáp.avy | 3 .ám€B' pt|padně 3é
v.lm' co róm obsahujo n€bo co 16 v nóm
z.věěé.o' 'ák ňusÍm6 poulÍr j.dln. |..mÍň
8pod.k mo|ofovóho vozu 810'

Žioho|o h|éd|ska | € vó Vó||ko3|lÍT v|..lně
nómod€|ová p.odávihá ňoioro!ó |okoňol|.
v. Í435'0' Plod|oha ňá Dodvozkové u.oo.
tádá.l (po dvou náp'ávách v oIo.ňých
podvozc|ch)' kdožlo modó| dvě náp.BW
5 |oIbky p6vňě v rÁBu adv. k.a]ň|v kylných
podvo2c|ch' Nómá l €dy 9odvo.k@é u.p&
tádánÍ poj6zdu' a|€ n€nodélové prov€dený

Mod.|y . n.n.n YíopM
značnÁ čá.i '.|ézn|.nÍch modé|ářú 5l

.$píávné zulu]ó poléň ýop.a na pouhoÚ
''kú|ničku n. m.šlnkU''. coŽ nnohdý podpo.
.ujÍ i olgán|rátoř| 3oulólÍ. kt6|| mod6|y
s Umlo nálgm zat4uií do há|ooo.'.
c (íavby)' ač bý p|| .plAvném poj.tÍ
á plovédénÍ pátřl|y do k6l.!or| € F lko|€j|.|ě
a joii.h čá!||)' víopíá n.bÓ lokono vnÍ
dépo nénÍl€n budov.' a|6 plovoz.í komp|ox'
Ío' co bývÁ p|odk|ÁdÁ.o pod ňáaěm vý1op.
na' by mě|o bí o'ňaěono nÁzvéň |okoňotiv.
nÍ réňÍzá. nobo r €mí'6 6 vodárno!' Pak bv
Žařa2énl do kat.!or|é c bylo v potádku'
ov.6m jo]| modó| p@l8Ýon |9k| žé skutéóné
zpodobul € lokomollvnÍ l6mízu' oobrý mod.|
ňusÍ ňltíunk.nÍ (olvk'.l)vla|'' R€nlz6 b6.
otvk8cJch vlá| j6 pouzo nolunkčnÍ ''b8rÁk'''
olovř.ňými vl6|y nBl bí bozpodmln€.ně
vidět á]éspoň zák|.dnÍ 4řlz6íl každé' i |é
nojm€nšl |okoňol|v.l réňlzy: Uvnif ko|€j6

ldénÁ ploh|Í,ocllámá 3€ zděnýílgchody na
čá|6ch nád i6dnÍm tonc€m Iokonolivníňo
9lánl spou!ló.| dýňn|k. kl €rý bud pokračUjo
ol|ňo koÝowú komÍn€ň nad stř6ch!' n.bo
ló.polen koulovod€ň so zděným komhém'
v lohu roň|2v bý mě|á býl kovovÁ výápócí
xaňna . náBlávcsň na suš.nÍ pÍ.ku . ve.l|e
ňlch kryry zásobnlk suchóho pÍ3ku' s|o.ll
ó lóň|zu 3lc6 zcě|á ma|ou' á|o domo4|ou
pro .amo3btn. dis|okované |okoňol|vy' ňU.
5é|otU být posla.áno l.ké o zbrol..lňa2lvy.
o moIn@l zák|ádnÍch n6j]odnodUšl|.h opr.v
6vymyváni okoňollvnlho kol| € o|91e bh.|ý
3|\l6dovóné ptlmo v sudoch (v.dy n.lméně
ť|' ka,dý se samo.lahým čélpad|om)' Vy.
mýldcÍ had cé od akovóho č6lpad|. býýa|y
zavéšonÝ na zádní s1ěnó' !6ěk6ró bělné
náhládnl d||y E zámočn|(ké vyb.vg.J ňóIy
.vá ót6d6o$.á Umlstění a u|ož6nl' co'
ňu3|E6 pti glavbé mode|! dodr'ov.l'

A co ňodo| oojm€nováný výlopn8? N6ldo
Ul lon o r €m|zu. a|6 o o.ovoznÍ' 3.moíslÓ. )

Fř| 3tavbě dávám pt6dnos| mod6|0ň'
k|éró j3ou ígion íunkčn|' álé i ''|rocňu
ryp.dá]l'' MáJ| vádk bí Ýup pohl6dný' jé
Iř €b. ňu pl| k|as|c|ém zpú'sobu slavby
vónovai hodné čá9U' Ťrup' klě.ý jo ňá
snlmclch' j36n poBtav ] béz $b on ]on pod|o
zm9nšoného náč'lu zá dvě hodiny' Jého
zák|ddom ]3ou odtozky ba|sy ll' 6ňň'
NéjdúlsŽlté]šl všák jo' '. noiobtÍžnější čá5l
slavby - tva. ob5|vky za modolářé vyř6šl
slárá dáňs*á po..och.' Na koslíu trulu'

tÍ|IIl{I TRUPY
T Pu[il$fifr$.!

Nol.n déňské nohy' a1é l lodn| trup ňÓhou
ué]^lt k|ésnýň slohÓýé punčocňý él puněo.
.héěé, Př6sýědě nás r |Óň doDls a frodél
nAšohÓ členéřé z RolÍna' kléri |éhto n6ab.
wklý naté.lÁ] po!,Ivá p|l 3iavbě lrdn|.h

Při čl6nl Pi||ohy.39 js.m by Ý rozpaclch
n8d plánkom č|!nu zoh||ěka' ulčěného oro
L]pInó ' netÍpó|lvó za.óločnIký Tvar ltupu
zohI l . Iy  jé dán J6dnodu(ho3 l l  a6  '  p ř i l .ňÓ
glavbé J6 nu|.á doslv6|ká ptésnGl a aničás
poaébný k6 s|a!bé nóbld€ noJkralš|
_ odhaduji jéj as] ná š€5| hodin č]3lóho č8sU
j.n př] slavbé lrup!' co' nonÍ má|o Pli lom
znáň m€rodu' kl.rál. podstalné JodnÓdU5šl
á přinášÍ doblé výs|édky

tzv

lvo|o.ou kýjon a dvojic| '.pomocný.h ký|ú"
č| ' podóhých ž€bér'' ]] nav|éknu V€ dvou
vÍ3|Vách. mJrnó Ýypnu. na|řu dv.k.ál pó|yé'
sl..ovou p.Fkyřicí chs 104 n6bo lodénou
ply3kyti.l Epoxy 1200 á kouzlo j6 ňoiovo'
Epoxid jo vhodnější na ňo.ŠÍ plochy' néboť
.8srm ll@hu povo|Í obě p7yskytico vylvr2u.
ji v lroubě běžného ply.ovóho sporáku
- polyoslérÓvou př] p|.én výkonu hořáků'
oporldovou pn pobvanlm, aby ss 13 povr
chu mod6 u nélvoř a oón. K do|on.|Ómu
vyivlz €ni sl..Í dé9€l m nul , p.č9.| co' jé
dobá plÁvě lak na od|€pé.i V|á5|.lch .!kou

NéVlm' zda podobnou |.chno|og|i gl8vby
lÍupÚ ]6.lé |ěkdo poU'íVá' á|é m.ě so
osvédc á. Pod|e mého názoru ]é vhodná
př6dévšlm pro.aéátečníký Jo]l prodnosll je
ž6 modo| ,6 ješlé dos|ál9čně pévný' s|áVba
posIupujo lych|é a n€klade zv]ášlňí nÁloky

r.tr Hrj.r

I\,1oDELAB 10/1989 . 308



řlz6ný c66k, Úř €dně ř6č6no' ]dé o zák adnl
pÍovoznl saňoslatnou jodnolku |okomoljv
niho hospodářslvl' základém toholo c6 ku ]é
samoíatné ko6Llšlě. nozávIs|é na př||6hlé
slanci' k n|ž j € př po]€.é slíojovoU k016]l'

FoŽsáh ko|€jště ka'dó vý1opry uspo'
tádánl poIřebných |9chnckých zařÍzsnl
v něm s€ pro]6kiova|y pod|6 lozsahu pracl
spojených s provoznlm oŠotřrvén|m obhos.
podařováný.h ]okomolv | |a néimonšl
Výtopna však nuse a mll z vně]šlho vybave.l
popolovou Jámu' v€d á n| vodnÍ jéřáb
a v bezp€čnosl.lm odstupu od pop6]ovó
]ámy záuhIovacl proslor s Uhélnou sk ádkou'
kdo slá|e m!s6|a býl pov nná Žásoba n€j.

VěiŠí |Óká|kovó výlopry. obhospoda|ujlcl
á|éspoň osň |okomo|iv' měy již vělšl íémÍzu
(né]méně ná Iři slánl) a ko|€jišlě potřebňě
rozvé!6né, pípadně s ločnicÍ. Ťaké plsko.
vaclzařÍz6nl ' o|éjna býVay již v samoslal'

ných objék|€ch V přÍslaýbé réňlzy bývs a
pomocná záň8čnickÁ dÍlna s ma|ou výhníi
láké pro adňln]sllallvu by|a vyč6.éna a9.
spoň samogláiná mÍslnos|, Křomě |oho by|o
u k6'dé ýýlopny sociáIni zaízonl včelně

U ňod€ u maé výlopny jé nézby|né břál
zř €té| na hi3torickó obdob|. do kt6rého ]á
modo situovón' Jé n!|né ÍÓz]išiI dobu nej'
slaršl kdy šo o jed nou výlopnu souk.omé
|oká ky (ti €ba v6 sláhÍm provozu). dobu po
zostálněnl (]én s párníň p|ovoz6m)' dobu
sňlš6né rakcg a so!časnosl' kdy plová'ná
vělšha lěchlo býva|ý.h ňa|ých výtopen už
nés oužl vúbéc |okomol]vnÍňu hospodá|s|Vl
a by|a př €dáná ]ným Užv6l6|úm (tra(ové
rklsky mostař '6]6klroúsok). ovš€ch těchlo
změnách a  s  nm] spo jéných l6chnckých
p|ob|éhoch jo n6]]ép6 se dobté pouČl na

ná  modé|u ňus lme.espék lovo l '  'é

cr! kio|á ]6 ia obíázku' Jo lo o.etová
provodovka so škkou ozubéniá j6dnol||Ýých
plovodov 4hm' Tioto sú max má|né od|'h
č.né' prizušÍach|6nÍ na ]600 MPa ozubéné
koloso pruóho pÍ€vodového 9lupňa ré 42
z!bov KoI€so druhého préVodového El!pňá
má 39 zubov' Při použ|ll slá]oho zadnóho
p lovodu 125 dÓs iahném. pr i  pás lo rku
15/18 Žubov co kový provodový pomér n6
prvý stupéň 1:7 a na druňý í 54.

c6|usto prévodovky 9ú z l6x9uňoidu'
k|orý sa ňl osvodči|' Po ročnom použlwnÍ
próvodovky 5a č€|usI6 opotrebova|i asi
o 0'1 rm' zák adnó naslav€nié čéllstÍ sá
vyko.áVá skr!|kou M5 klolÁ sa po1on
za|6!Í V skrulko ]6 v|o'.ná ihIička z lo,iska'
klorá $ pohybuje v drážke Únášacioho
výskédnlka' Íolo ri6š€ni6 z3m€dz!jé ol|áča.
ni € 3a gu|ičky do č€tus|i. ktoÍú použív8
pr€vodovka sérpénl, Pr výméné ozuboného
spo]kového bub6nka pod|á lypu dráhy
a priom6ru Žádných ko és sa ň6nla otáčky
préd ohovóho h|ad6ra' na ktorom j6 plevo
dovka' PÍélo 5á |ad€nio č€tuslí vyko.áva
dvoma skrulkami M3 ktoíé prl|áč'jú c6z
pruž nkyčstuslé k 3ébé' Tiélo sklulkysa á| €
Často saňovorno Uvo|ňova] čÍm so prévo
dovka roz|ád]]á, Aby soň lonu zab.áni|.
zhotovi| soň v čétuďiach š€sťhlany a do

IoIoiišlě 9|ož|élš|ch víopén by|a ř6šéna
n6 vhodný 3|éd všoch

opéracr 9po]6ných s plovozn ň 0šé||6. ň'
Pn 3m|s6|ém provozu n69mé|o bÝl slánÓv..
|é zblo]6nl noÍloU v b||z|.osl pop.lové lámÝ'
a pokud možno an v 'ousédglvl uhoinéhb
hospodářsNl' Po roc6 ]947 bv|a v né|lé.v.h
mó|y(h výlopnách 2']z6n6 malá odkaoiácl
laňá' zákrylá ltlšii.ín roš16m'

U nodé|ú 2 období po zos|ólněnl loká| €k Lé
numo rozlš]li. Žda obi6kI zúsla] Vé lunk.i
s|roiové slanlco. n €bo zda n6dá|é sloUž]] ién
pro do2bro]6nl uh|lm a vodou VčéIně odóo
po6n  6  ' a Io  Ú IU | € |  o l o  9 l l o  6  nocÚ l l c I

znoI091 9|uIoČné 2€|ézn'c € a ]odňot||wch
obdobl j € jíhr proýozu, ] €]ch dú.|ednó lé
spokIovánl' jsÓu nézb}1nym zár ad€ň p.o
šlavbU dobtého soÚlěžn ho modé|Ú

v|ádiňll zuzk'

Dvoislupňová a!|oma|ická preÝodovka ] €
dn6s Úž n6od Uéi1o nou súčásťou Bc a!lo.
moblu so spa|o!ác|m moloror' A] kéd
súčasnó  mo1ory  májú Výkon oko|o  1 '4kW'
dob|á konŠkukca podvozkov a vyn|ka]úce
ouny umožňu]ú ošt6 zvýšiťvýkony mod€|ov'
Prélo sa ok.óm zvyšova.ia výkonu rolorov
'l slúpiIo k aoloň3lckým préýodovkám,

PÍl slávb6 móiho nalnovši6ho mod6|u
spéca|  awo 3 €  Ťun ino som chce l  pou ' iť
novu otévodovkU.  |1orá  bý bo.  épšaop|on
dÓpos]aÍ pou21vanel lypÚ co]umb'a' Tá 3Í.é
oracovaá  spotah vo '  a6  nérád a  úp|n €
op1'má|n6 T62 šá 9láýo|o. ž6 só vyáma|i
zuby od odst.|oného kóméňa' a|obo prl

PÍ konšllukcii nov6] pr€vrdovky soň 9
zobÍa za vzor prevodovku sořp6nt' ktoíá sa
mi zoaa n.i| €pša oa|ej som s ďanovl|
kriléri8, kloré by ňaa nová provodovka
so|ňať: naLa b!,ť tahŠia oprol predchádza'
]u(el' n€moh by 5a vylaňávál zÚby' ma|o by
býl m6nŠie vy ož.nié Unáša.a ňotorá' ňári.
má|na spo|ahIivosť' ]6dnoduché náslavÓVa.
né a Údržba' Taktiéž 6om ňUso po!Ži(
materá|y klolé by bo|jdoslupné' To znám6'
ná. žó soň néchc€ pouŽť .olusl € zo
sklon.ého t6íonu, kioÚch cena je 25 DM'

Nakon oc soň sa Íozhodo pr. konŠlluk

n.h  v|oŽ]samois Inó  ňa l ]co  M3 '  s6motné
tad6n o provodovky j6 umožnonó coz otvoÍ
o pí]€m6l6 4. ktorý ]o v bUbi €nku dr!hého

Tým' ž6 som pou'i| ozubénié š|lokó |on
4 mh' zh€nši|a sá c.|kovášlrká p|évodovky
na 12mm'  čo sa  tak l s to  odz lkad| io  a j  na
ozub6nom spojkovom bubienku.

Prévodolka pracujé spolahllvo samo.
votno sa neroz]áďujé' novy|ámUjú 3' zuby'
Koňpélnó p. €vodovka a] so spr]kovým
óubiénkrm je tahš a oproiip|6d6hádza]úc€j
o 35 9. ozubéný spo]kový bubiénok sa zúž '
Ó|m sa skráti|o aj vy|ož6nie ňolom' Vě6tky
p|oclry píeýodovky sú b|ú96né a povrch j €
čiornoný čo zvyšui € odo|nosť voči koíóz

Pr údížbo volnob.žkového ožiska
á splávnom zoabchád2anÍ má Dróvodovka
velkú 2ivolnosť'

Dvo]stupňovú aulom8ll.kú orovodovku
možno umi€st.lť do akóhokolvei lvpu aulo
rod6|U V pr6vodovk6 možno oo!žiť volno.
b6žné o ' i sko  lNA 3x  12:12 á|obo 3x12x22

Vážnym záUloňcom móžoň poskylnúť
podrobnéjši6 inÍormécio' popípad€ poslať
prévodovku na dobérku (D brova 6/4

h$ JlEj Hudý

6x l5x5

POISTNY
KRUZOK VoťNoBEŽKA

8x12x12

39 ZUBOV m=1 L2 ZUBOV m=l  VYSTREDNIK S KRUT KA M3

PREDLOHOVY HR]ADEL]

SKRUTKA M5

1

l \ ' loDELÁĚ, 10/1989. 3o9 21



kroba l l . ké ' ,3|odvaadvac l |ky '  pá t ř l
. béŽosporu k .ě]g|á!nějš|m 8(ránkáň

!řódváiočró histo.o |6iňanské AVi €'
L6loun nah.'zuj|cÍ p'6súnó Ávi.

8|1'22 a naveuící ná akrobglckó lrádi.á
'']6dnadvácl|6k ' by| pÚvodně vyv nul 6 po.

1923 pro naš€ p]oly na
ňozná/odnl sÓUléž V. ksncolzlkém Vin.
connos od pfoopočáiku výboínó svoj6 by|y
posIupně Upravovány . pos|ézo slavěny
v 3élii jak p.o výcvlk vytšl p||otáž6 a kond|ční
élÁn| našlch vojonských pi|oto' tak ] pro
.rpo ' s nók|€ďmi nodi|]kac6ňi |élounú
'Bdy 122' jó' by|y vělšinou slavény l.n ]akopro|otyp' j3ň€ sé nE ŠIránkách Mod.|ářo
jl, sélka|i' snad nejh.zčl z ná5odovnic
púvodní 'slodvaaádvácl|ky ' j € ÁvE 8'222'

Vé Iřicáfý.h |ólech konslíuktéř] Av o oxpé.
I ménlovaIi s á6lodÝnamickýni [.ÝlÝ mololú
NÁcA a Townod' 2.d^ý z nich 9€ vša| o}|hg
.66védči| a na 3ó/lových stro]lch so lody
néob]éVi|y' E]€oantn|d ouhý kryt NÁcA však
z'ejňé nspřova inQ' Novotnóho k návrhu
'dvěstědváádvácllky''. u.lž ná mo(oíový kryl
p|ynu|€ navazova| t/up kÍUhového plÚioz!
A€lodynam ckou čislotu zdúrázňova|y ]6šlě
kapkovilé kly1y ko| podvozkU'

Podobné úp.avy n6by|y ni]6k s|oŽ]ié
á plovádé|y 3é časlo b6z podrob|édokuň6'
nácé. ,'2á cňodu''' p|lmo v dj|né. U novóho
|etounu bya llupová p|lh|adá á v96 podslál
né b6zo zmén piovzalo z púvodní AVi6
B-122 odjšnosí by| moloÍo!ý kíyl a |ehkÁ
dř6vě.á pát. €m polaŽ€ná karoséíié 1lÚpu

Pohédný |61oun 8'222 by| v atgklvnlň
č€ťenobióm nátělu za|élán v slpnu 1937
Boz poznávaci znaČky pak do|š| dobu léla
]6ko lo!á|n| 9lroj a ob]evova so na Í0zných
|éI€ckých d. €ch a propáaačnlch vystÓupá
ňlch' V ]oho kabně by no]časl.ji čélař

V 6dnÚ 1938 lvor a '.dÝéslědvaadva.i1ké'
don nanlu ] €lockóho pl6s! vo smélanově
s|ni ob6cniho domu v PÍaze' Pozdě] dosla
|gloun poznáVacl značku oK AVB' á|e ]eho
snimky v lóto podobě sé pravděpodÓbně

Po n6b|6hých udá|os loch podzmu 1933
óya Aý ie  B222 spÓ|u  se  s l lhác lmi  B . ]35
a Bš.122 pÍodána do au harska  kdé ]6] l

ŤEcHNIcKÝ PoPIs
^v i .B .222 by l ]6dnoň is lný  ]6dnoňo loro '

vý Vyzt!žoný dVoÚp ošnlI smiŠ€^ékonsÍUk-

zz

AVIA
c.soI6vre.ým p]|olnlň píos1ol6m a pevnýň
podvo.k6Ó os|ruňového lypu' Uíčéný p.o

Ťrup.zák Eden by|á pllhradoVá konsllUk.
ce' sva|ená z o.é|ových lrubék; ý ňlsl €ch
kovánl p.o uchyc€.l křÍdo| podvozku
a molo.ového |o' € by|y spojé nýlovánó
a šío!bov'né' TIUbková plIhíada by|a dop|.
nóná dlově.ou lvalovou káíosél|l' pynu|o
navázuÍ.l ňa kryi moloru NAoA Př6dnÍčásl
lrupu hřbét až zá kabinu a zádn| čásl v mlslě
napÓlonl ocas.lcň p|och byly kíyly odnlmá.
l €|nýmL duraIovýň' pan6ly. zby1€k tíupu

P olnl proslor s oklaji čaouněnými kúll
by  ch láněn l ro jd lným vě l lným š l l l kém'
PÍolnl sódado pro zádový padák by|o
výŠkové slav]l €|nó pákou .á plavé st.6né
kabiny spoUšlěcl ňagnelo Bosch by|o 1aké
na pravé s l l aně  V|évo pákyo!ádán lp ř lpus l |

PaIubn ldéskabyIapravděpodob.ěosazé.
ná lěm lo přls|ro]: ] koňpas' 2 výŠkoněl do
1000 m 3 Výškomě. do 3000 m' 4 ovádáni
paIivÓvéllo Čorpad]á' 5 paiVoměr 6Variom6'
lr. 7 zatáčkoměl. 8 ŠkIonoméř' 9 l]ákoňór
o|éje '  10  p řopínač ma9no1,1 l  o1áčkoměí 12
Í) .hIoňét  Pedá ly  no ' . iho  t1 ,en l  b l  y  .as1a
!  l € |né R d .  s lý  bvy  r  výš|ovénu rÓ rm'd  u
pl €nášony so!slavou pák ké směrovóm!

K l IdIa  s l € ]ného rozpě1 l  ň]oUbky by la
dýo!nosnlková á ňěla p.oÍ| clark Y Joljch
konstlukc lVoř:Ia di €véná pii|]radová 'ebía,
iavléóéná na dřevěné nosniky, NáběŽná čásl
až po prvn lnosn lk  ňě|at !hý po lah c6ok by]
po laŽen p|á lnom Méz s6bÓ !  by|a  k ř ]dé
ýyz lu 'éna .ozpéínýň l rubkam a anky

baldá.hýn ňolního křÍd aby noson vzpé.lmi
lvaÍU N. Na spodnlm kíd|é by|y po obou
slranÁch lrupu náŠ|ap.é chodníčky . v|ni.
tého h||níkovóho p|6chu, Plo UsnadněnÍ
v.dBn{ |élounu po z6mi by|y v okra]ových
obIo!clch do|nlho křld|á oivory,

slal|cky l dynaml.ky vy!áŽ6ňá kř|délka
mó|ó koslru 9vářonou z océ|ových ilubok
pob'énou o|áln6ň' !lolona bý]6 v Iu|i.ho.
i/ych |o2ls|ách Alz €nl púsobiIo na [|idé |.a
spÓdn|hÓ kříd|a' klérá bya láh]y spo]ona
s  k řdó|ky  horn lho  k ř ld Ia ,

oc..nl p|úhy s€ souňěrným p/oll|oň
by|y samonosné. Jójich .6|odř.věná kon.
9llukc. by|a pola' €na pálném, slabi|i2ábr

Pt|.láv.cl '.řl'.n| tvoř | pévný' dvo!ko]o'
ýý oodvozék s |om€nou o5ou 3 l|umiči
v h|avÓlch wpéíách podvozku' Ko:á 3 pnoÚ
ňa|ikam] o rozměroch 600/125ňm by]a
opalt €n6 p]ochovým aélodynaň ckým kry.

Pn€umaIickó bízdy sé oV|ádaIy páčkoU na
říd.| pács, dil € l € .cován| b.zd.ého Úči.kU
byo spojé.o s noŽnkn Í|z.n|ň odpru' €ná
osl|uhá by|6 opllřena océ|ovou k|lznou

Pohonná j.d.oltá. Hvézdi.Óvý dovÍlivá'
cový molorAvia FK.17 oldvihovéň ob]oňu
16.?2 | a výko.! 3o9kw pti 2o2o o|áčkách
za m]nutu poháněldř6véno! vrlv|io ptúměr!
2600 mm spoušlěn by|z v.é]šku sl|aě6ným
vzd lchom'oé]ováadvópa||vÓVénád.26by.
]y v l.upu za protlpo'árnl pt6pá.žkou,

zb.íenÍji, n6|zé iédnoznačně ulči|' Pod|6
dochovoných 'olooraíí s6zdá 1é c6|ý olo!n
by| nasllíkán lasně ě6.venou barvou' P|Uh
6m!]lcl motoíový kryt. styIilovaný bIesk .a
boclch trUpu' ěá3I sméÍoVky á podVÓzkových
klylú a spod.lp|ochy křid6 á výŠkovky by|y
praVděpodobně bÍ|é' sl €jnou baívo! by|a
naslllkána laké zodnÍ spodnÍ čásl lrupu až
k mlst! ukolv€nl hav.ich podvozkových
nohou a na bocich až k úíovn odtokové
híany spodnlho ktid|a' V bÍ|ém p.Uh! ná
boclch lrupu by|o pod kab nou óéÍné lypové
a|daét^|  a2221 NáŠapné chodn|čky na
9podnIm I i  d  €  by ly  v  púVodn l  bá lvě  hIn l rU
UdaIe  o  Ve1|Ós1 i '  !ms 'ěn l  a  p tovod €n i
poŽděj' pi dé 6nó poznáVacI znaČky s6 népo

D.€věná sk|ádáná vllu € n €byLá bándážÓ'
Vaná' ]é]i náběžné hrany mě|y ňosázré
kovánl, Na obou |is16cň by]y znáky Avi €

Rozňěry. Aozpéll t|ldé| 3'35 m tozpéll
V Q P  ] 2 m  d é | | a 7 0 m  p | o . ň a  E i i d 6  2 1  1
ň?  HmoMoí a  výkony € l ou .u  s €  n6poda i .
o  z j s | l i  nobudou s €  vŠa(  pods la l .é š l  od
osG ln ich ' s1odvaádVa. l1ek '  s  mo loÍom

Mich.e| xvéloň

[ '4oDEúŘ . 1oÍ989 31o



ffiIff*,

A +r+ffiff

W-

H*.
f+++++

Bm
ffi

fficffiffi
ffi

ffiDffi

B
H.

F+1

oí23
F:-:a

Mí:50

ffi:ebflnNj



a Merrimac
klub

sBvébnl a soulóžn| pÍav]d|a Naviga pro
|ÓdnI modo|áře |řldu F7 popisujÍ lak1o:
. Věrné napodÓbéniny .ebo předI0z6podob.
né mod6|y odí. čunú' p|ovolclch j6řábú
Ýrtný6h soup|av (osllovú) apod' pro ňanóvr
]odnoíivcé,. V popisu solGžnlho úko|u jé
pak Uvedono' žgsou|ě,lcÍ.] €dnlm nébo vlc6
modé|y ňÚžo př6d!ésl mánévr V lrván| 12
m]nul'Ťéntomanévr jákož píoved€nÍlunkcÍ
modé|u ]9oU hodnoc6ny kom|sI a odměněny

TřÍdy F7 á F6 (sté]ná pravd|a' alo úČastn|
s6 něko|ik modéÁř0 najodnou) m'jí
_ navzdoíy své náročnosl ' !ž l U nós své
sloupo.co' Lodnl mod€|ář' kléřl propad]]
kouz]! íunkěnl.h mak€t se vŠak věnujl
plodevšln pÍopagáčn|m akc|ň' n6bot pro
soutě,o z'llm nemóm€ vyško|éné bodoÝačo

co čéká mod6|ál € ' klo.ý se do slavby
podobnó makély ch.e pusll? lúy v MrÍ|mac
k|ubu záčlnÁňé o\ázkaý: ',zý Adn! 1Ó?,
v'd',ť ke s|avbě ]e Iř6bá kromě š kovných
lukou vědět něco o slovbě skul €č.ých |odl'
mll zná|osti z mschanlky' e|6klroie.hnjky
a 6|6klloniky' vyznal só v ňa1é|lá|Ú a v řgdě

Pokud 3 na lllo o|ázku odpovÍdámé
k|gdrě, doslanéme se k daší. zdá bud6
s1ač|l Acsoup.av.' k|.rou mámé k dispozici.
X zák|adnÍmu ov|ádánlftod6 u s|ačí č|yřka'
.á|ová - p|o korň]d|o' nololy' oláč€nl
dě lových véžla  kÍokovóvo|č € '  na  n i chŽ]sou
záv]s|é da|šÍ 'Unkcg' vhodnějšÍ j € všák
vJcakáná|ová souprava; vo|ba zá|€žl na 'i.
narčních ňožnos!€ch ' .a tom co od
ňod6|u očékávám€' soupravá n6ňusl bý|
proporcioná|nÍ, s6rvá ňúžomé nahradj| év.
ňě]šÍmi sefuosplnač| s relé'

oú|ežl|ý jé výběr lypu |odě' Pod é .aši.h
zkušonostÍ by v měítku 1:1o0 Óě]a ňlt dó|k!

memoriál
po sedmé

V .6dě 27 slpna véčér sé v P6r.erově
sá]é Že|ézn čn| stanico choc€ň zavl6|y dv€řo
zá pos|ódnÍmi ňávštěvÓlky výslavy modoú'
klorou sko.čll3édňý ročnlk sou1éžo I€6z.
nlěnlch mode|ářú Menolá| |9' J P6rn6ra

solléž si béhém |€l zlsk8lá značnou
ob|ibu a tak n6nl diVU, žé porola ]é1os
hodno|i|á v 11 kal6gor lch a0 modo|ú klBlé
zas|a|o 43 mod€|áiÚ z 11 č6ských a morav.
ských k Ubú' c6 kovým vliězéň á držil6] €ň
pohálu. klerý od | €tošnÍho řočnÍku nen|
putovnÍ. so sla] Vá.|av PÓ|Ívk6 9l, z KzM

Návš1ěv.lci výsiávy si moh|i píoh édnou|

150 á' 200cm' Př] vo|bě přéd|ohy mus|mé
h|éděl př €d9všlm na lunkčnosl mod6|u'
prolo s6 Ýyvaruom€ úzkých |odÍ s vysokýňi
ná.lavbami á m'|ým po.olom' jé2 Jsou
néslablnla jéjich'lrupnoposkytu]edost'lek
plosiolu pro |nsla|a.| pohonné j €dnolky'
zd.o]9 a da|š|ch zatlu€nl

Pi €d6m si slanovlmo' ]akó llnkcé by mě|
modo předvádět. MáJ|jich býlhodně' nllné
uvo|lňé 2á přodohu |od' Vo]onsko!. moz
n m]ž .ám né]vlc mo'.osí poskytuil ňakeiy
současných p|avld.|' Neňá ovŠom c6.!
dě|al llnkčn| d6ta y' kleló zo břohu diváci
slé]né n€uvidl (spoušlěn! kotvy. vytáhován|
vla]ky). J9 |od 10 až 20 n6|rú od břéh!' je
| Ý€|ký mod6| ma|ý a všs sp|yné v ]6dén
.él6k' V pravid|och Moí ňac k|ubu j € dáno'
ž. makďovosl so posuzu]. zé vzdá|enos1i
pět mé(lú. Ťlň jé !ryt6š€nó zbylé.ně pÍá.né

l'Jž přjnáÝlh! si dÓbté plomysIÍňé rozňls'
lén| zalTz€nl na lodi a mÓds| slávlňé lak,
abychoň mé| i i  po  jéhodokonéon lkovš6mu
přÍslup' sundáV'l c6lou palubu jé placnó
a vzh|.d6m k spojonl dÍ|ú náslaýby 9€
zdlojéň, ňololy a klokovými vo||či i népr6k.
lcké. proto íaději !dě]ám€ v pa|Ubě jon

V€ m zó|o'Í na volbě pohonné jodnolky
a zdloje' Motory i da|šÍ 4řlzén| ma]lve|kou
spoi|obu' prolo vo lm€ zdroj s cÓ n6jvě|ŠÍ
kap'citou ovš€m ]én lak v6|ký ábyjéjnodo|
uve2|' osvédčl s€ náň napřÍk|ad ákuňu átor
12 V/35 Ah z€ Škodovky'

zvyŠljomó'|lpoěét lunkc|' r@lé i množslvl
vodičú v l|Upu' J6 vhodné nechal každý
z n ch sánosla|ně a ne.monlovával ]o do
svazkú. n6boť lák mámé zájišlěnu jÓj|ch
snadnÓu výmónu v p|lpadě poŠkoz6ní' Vo.
dič6 j6 lř6ba barovně od]išil á popsál' coŽ
opét !3nádňUj€ Ópravy'

N€jbéžnějŠlm íUnkčnÍňl zaříz6.Tml na pa.
|Ubách jso! oloěné dělové věže. radaíy'
.'sltl|éjícl' děa. svěl]om.ly á hÓUkačky'
VŠ.chná zářÍzénÍ z!ryŠujl hmotnost modé|u
á po.Un!j|těž]ště |sbézpečně vysoko' pÍolo
.adé]]vo]lme př €d|oh! 5 Šiřoko! pá ubou'

Nej|ép. Vid ls|né a diváky n6]víc o6eňova.
né ]sou py|o|échncké é'6k1y' ovŠéň uŽ
V našich právid|och jo dáno. žo ňusojÍ
odpovTdal ňěřítku rode|U' Vý3řé|z děla by
.6mě pllpomlnat kaps||kovku a Žvuk skény
sanilk!' Ťakó ko!ř z komJ.! nésmÍ zam|'j|
škďoko|Í a př|olrávit d váky'

Pyro|échn cké élekly ]sÓ! ÓVšom zd.oJom

néjén océněné modély'a|€1aké řadu ko|ejiŠť
á pán€ s mod6|éň okomo|ivnlho depa
F, Něm6čka, Nělvó1šl 2ájéň by| jako Ý'dy
o ko|éjiŠlěv provozÚ -at !ž 1o byo nélvělšl
z nich k1olóv modoové vé||kostiHo 9€slávil
zé 96dmipán6|ú M'  Máí inák .  koo]ště  žáka
L' Mácháčka v6 íéjné ňodo]ové v€||kosll či
'enkové" ko|elišlé P' sléjska|a z c€ské
Třébové, I když by|á návštéýnosl ov vnéna
v€|kýň vodll' a ludÍž m6nšÍ' p.ohéd|o si
výslavu |éměř 80o záj6mcú o ňod€|oÝou

MCH

v|tě'ové je.hoi|ivýcb k.l €go.i|:
A1/s: v Po lvká sl, J €s €n co (456'0)97'3]

A2lHo/s: V. Po|ívka 5l,' Jésénc6 (399,0)
90o A2lŤTls] V, Dgněk, chrud m (434.2)
34i B1/Ho/s: o Plokoš. Hoři.6 (Bé) 906]
B2lHo/s: V' Pollvka m ' J €s6n cé (Dd) 96.6]
a2/ÍÍ/J: J PBca MěoPM ch]umoc nad
cd|lnou (Be) 68.0i c/s: L, sédová. sv lavy
(zaslávka JÍVoVá) l0'oI c/J P' zllko, ÚsÍ.ad
o l  c l (hÍ9dIo)  78 .3]  Bž:  A '  F i I ip  chocoň (Fk)
77'3i cž: M' Mus ' Hořicg {slÍóžnl dom6k)

no]většlho nobozpoěl noboť k jejich n€.hlě.
nómu odpá|€nÍ slaěí luš6nl' Pro|o ]6 ltéba
doddovál př|.ná bezpečnoshí pravid|á'
V ňaŠom k|ubu p|alÍ, žé všgchna zai|zonT
ňohou býl odjišlé.á až v b€2p6čnó Vzdá|é.
nosli od b|ohu' ''střÍ|6lící,. dé|a n6sňéll na
vzdá|onosl 1'5n poškod]| pap' a je]lch
havně j6 zakázáno zv.da| nad h]ad nu víc

slávbě íUnkčn|ch ňak€l sé lrčilě věnujo
víc ňod€|ářú Óož ]én č|onovó pražských
k|!bú Moí|ňa. a Nauňáchiá' Je škoda' ž6
o sobě zalÍm n€věd|' Pokud s6 stavbě
lunkčnlch maket vénlj € l € , napišlg o svých
zkušonosléch do ř6dalcé. V NDF a V Po|sku
sé soulěžo v6 třÍdách F6 á F7 konájÍ béžně'
n6chybě|y ani na mlstrovslvl světa Navigá'
lak proé by lo némoh|izkusil náš odlčkář?

r.iro.|áv Nový
M.Íiň'c Iílb PÍ.há

Pohár
hIavního konstruktéra

FódoÍocé ]étéckoňod€|álského spollu
Ukraln6kó ssR pořádá V prynÍ po|oviné
čeÍvna rok! ]090 9ÓUtě' Pohár h|avnlho
konskuktéla o K' Anlonova v kaléoor lch

soutě'sé uskuločrlna 6tiš1 Buzova]a. as]
30km od Kylova, L6tová p|ocha má íozměry
2x3km, Trén nk j € 2a]štěn na élišti vs
spo|lov.lm komp|oxu Čajka v Ky]6vě' oroa.
n i zá io ř i  hoda j l  Vyh|ás l  i sou léž v € lé lánú'

Pořada|€|é z sKA Ky]6v by ládi přual]
] €dno až dvě družslva 2 ČssR' jimž Žab€z.
p€čl b.zp|áIné sl|avováni a Ubylová.l
výměnou za účast na někléré soutéŽi v cssB

o b|lžšÍ inlorma.é múžé16 do koncé rok!
]9a9 psál na adrosu UkÍájinska]á ssR, g'
K] ]6V.217 u  '  MajakovskogÓ '  d .22 a  kV. l62 .

24 I\,1oDELAR . 10/1989 . 312



V|l. ročník soutěže
pro papírové modeIy
polAdá v |6loónÍň rocg Mod9|k]ub Č€rnoš|co spo|éčně s oDPM

soutěž l € ' lak jáko v mhUlých |él€ch. dvouko|oÝÁ' |JvodnÍ ko|o s6
ugk!l €..]|o 7' kvéha Ý ku|iurním domě v Č6rnošc|ch !a úč.9li
ňodé|Ářú z něko|ka ňkl ČsR. Druhým ko]6m b'á prav|d€|ná
konklis na ú.asl v mózinárodnísouiéž|pro papÍrové modolýÝ po|gké

LótošnÍ ločr|k 6ou|ěž. v ološn|c| so konÁ 25' a 26. ||3iopadu'
Přl]ímánÍ ňodé|n př|h|ásonýcb do konkursu bld€ uzsvřono 12' ||9.
lop6du. zájemc]otuto goulé. Bohou modo|y bÚď@obně př|vóá do
ku |urnÍho domu v Čof.oš cÍch v pótgk 1o' ||5iopadu (pop|lp6déj]ndy
podls přédběžnó dohody). n€bo j. _ nr v|a8lf,| nébozpéčl _ zAs|ll
na adrosu: Llmk A.6|lau.ř. P|aIgkÁ 1004' 25228 cornošlc€ ||'

zas|ané modó|y mu96iÍ bí u|oŽonyv nÁ|é,]tě pévné krab]clzaj|ólóné
protlpoškozenÍ př|pt.právě. ňÓdé|y mBojÍ býlv krab|cích z6]|.lény
prol| pohybu' oBvédču]€ 9€ v$i|Ánl kfab|.6 mÍrně pomBčkaným
m|krotén6ň' U kaldóho ňodo|u nW| bí př||o'on dop]E, obsahulÍcí
célé lňóno rÝúrco' dalum i6ho .arozoní' domAcÍ adr6u . adrBu
navšlěvované ško|y (U děť .ko|o! povhňých). Přl za.|ánl vělšÍho
počt! mod.|ú j € nurné př||o,t so!p|sku'

0o soulóžo moňou býl př]]aty mod.|y |odl všoho dluhu' voz|d6|.
kolo]ových vo.|d6|. gtávébnlch a .||n|ónlch 3|foj0' |.lad€l' llkét
a ko8m.kých té|.l' N|ko||vlédy ňÓdo|yslaÝ6b d h|6čky. K. kďdému
modo|u ňusÍ b{.1 o'ložon 3lav€b.l návod. doklad ó zbaru6ní
plod|Óhy' pllpgd.ó doklad o Úpravách. klo.é tvolcé př| 3|avbé

v pÁ|ek 17' |Elopadu z!|áě|nÍ kom|.€ lYbgré ňodély pfo úča3l na
ň€2|nálodnÍ .o!lě.| v o|.šn|c|' zéElupc Mod€l k|ubu cornoš]c6 ]s
pak spo|.čně . modg|y' l € l ss kvo||| kova|y v prvnlm kolo $utěž6'

Ptlp.dné de]šÍ lniormac6 núž6l6 zbkat buď
adrB € '  íobo l . |6 loncky .a  č|s]s  549241 '

Volné modely v Riese
so!|ěž svělovóho poňáru Ý ka|6oo.1lch

F lA '  F1B '  F1c . €  |é la|a  v .  dnoch 1ó '  až20 '
slpna v B|€9 € v NDB' zúča.ln||o 9e c6|k€m
126 sou|ěžlc|ch z dvanácl| 3lálú' m.z] n|m|

Naš€ !Ýpřava odl6a vé 't. €d! 16 9lpna
aulobus€m z Prahy vé s|Ó'onl v.doucl
E cén|, l| €né| o' Šlěpóňék' soulě'Ícl
Ý kalogor|| F1A ]no' ' Holé]šl. |' crha a P.
ovo řák  v  ka1égor| |F1BJ '  K  lňa .  F '  FEdóa  L .
Ko|ář. v ká|ogol| F1c .]' Ka|5é.' J' oo ožé|
a J M]chá|ok' soukroňá účasl na 5ou1ěži
by|ápovo]s.a ot6]á synu Kub.šo!ýmv kat6.
qo l  F ]B  a  J '  LJ lbánkov iv  katégon i  F1A '

T.chnická přó]lmko ňodo|ú prob.hla v6
s|řodu lgčér pÓ náš6m přÍ]€zd!' Ve člýň€k
íÁno 9o na | €t]ši| !3kut6čn]|o slavnBhl
uhájonlsoutěl. a po |ěm zby|čas léšlě na
něko|ik llónInkÓvých |él!,

soltěž v kat6oon| F1Á' Ý nÍ' s|aňova]o
Éd$él čtyř soutěžJclch' by|s 2aháj6na
v10 '00 h '  vÁLvÍ l lo  rych|og l l4áž7 m/ . '  á  |ak
56 lury 3 oh|6doň ná ma|ou p|ochu l6lišt.
|ozhod|á zkál]l v prv.ích póli ko|éch max.
mlh na pouhých 120 3' Hn6d v pín|ň ko|o
však |n0' HořélšÍ ztrsl ] 3s, vé d'uhóň
'spod|,. P' ovolák zá 1003, V rřďÍm kolé
do9áh| ]ng. Hoř €jš' p.o 2áÝadu na čŇovač|
]€n 926 ' v p@|6dním ko|o. v němž už by|o
ňaxlňum 3 m nu|y' na|élě] P. Dvořák 124 3.
Do .oz]é|áÝánÍ po5loupl|o člrnácl souió.
ŽÍcÍch' m.Ž] n|m| | náš |. c.ha' o vÍlěalvÍ
s, Rumppa z NsR rozhodlo drlhé ko|o,
v něm' u' 3larlova|| jen lř| účBtn|c|. crha
3konó| d6átý' V goulě'| dru'slEv ]smé
obsad] l i4 ,  mls tozadvéma lýmy NDF a  drUž.

V pÁlok sé |éb|a souléž v kálěgon| F1B.
zúčágin o9élÍ.|yt|céllř].o!|ěžÍcích.d€ví|l
3iÁ|0' PověllňostňÍ pÓdm'.ky 3. poněkud
zEpši|y. 9 ták by]o s|ánovono max|mum
160s '  NoJ|épo 9|2  naš|ch védIJ '  K| |ma,  J € n '
dosahova]2n6ěňých výšék v ňo|Ólovém lélu
á 5 p|ným počl6m s6ko.d pBtoup 3 dá šTm|
sédň|úč*tnÍky do roz é|évánl. kl €řé s6!šak
odsunu|o a' ná véč6r.l hodlny' L. Ko]ář
ztar| v pfunlň ko|o 23 Ý|ou časov.č€'
v druhém ko|é 36 na jého ňode|U špátrě
gkop||á vřlu|., s tsk do.áhl ýl €dku ]6n
155 0' F' Badó 2lrsl]i lovněž v druhém ko|e
133. J' K|Íma prošél bgz z|réty gékundy
I prvním ko|6m roz|ólává.í' vé druhéň U' ná
dva zbýv'jJcí .oup6|6 nBtač||' n cňónó J6hÓ
3' mblo J € v.h| dobró' V soÚlěžl drÚfulev

J€šlě přod ro2|óiávánlň ouňókn 3é však
|éla|6 tř| ko|a k'looo|o F]c' V pfon|ň ko|é
by|o max|mun snlž.no na 1503, přBlo do
nělchybě|o 15 3J. oo|ežo|ov|' V dluhém ko|€
chybé|o do p|nóho ča3u 26. J' M|chó|kov|,
Ť.prye v6 |ř € lÍm ko]€ 3 naxlm6ň 2výš6nýň
na 210 3  dosÁh]]v ! |ch . ] l . |  naš|m'x|ma '

V 5obo|! láno sou1ěž pokráóováia 2bía.
l|cÍh|ko|y' PrÓtÓžs po úvodnÍchlřéch ko 6ch
by|o Jédónádvácét soutěžÍcÍch''pIných". roz.
hod|a ]u|y ]6n p/o tyto účagtnÍky zvýěll v €
čtvrtám ko|á máx mlm na360316ialn1mě
ňax mlm 2405' Naš| ..zlřal| a.l sokÚ.du'
v páléň kÓ|o byo pro ''p|nó.' max]mum
420 s' pro oslalnÍ 130 6' Naá m B.opétdař||o.
sr6jná max|ň. plat||a Iv š€gtém ko6 a n'š
opéI néztráill' Pro 3édňé ko|o mě|| dva
zbývalÍcl ''pInl''' koío]3ký 16p16z.ňlanl a nÁě
J' Ka|soř' 3|anov6no max|ňum 360s, ost6tn1
18os' J Ka|.6ř však přl2hofšoných povélr.

noginlch podmlnkÁch ná|6lé|].n 162 s' čÍm'
rázom k|$ a' ná 11' ml3|o. osla|nl naš

Po gkonč€ní sou|é,g 9é od 14'00h na
|€llšll koná| lél.cký d.n. K Ý|dění by]y vs|kó
Rc maké|y' vrtu|nÍky' h|8lol|cký modé ' mo. '
|orové |élouny věl.oné Aórok|ubu NoR
a!ká2kyu p.ragd .l|ckého .porlu' s]avnost.
nl ukončénl souléžg s wh|á. €nÍm vft|odkú
probéhlo ! €č6r vé vo|kém sáé mÍslnlho
ku|1ul.Ího domu' Naš€ l €pr €26n1ační dr!Ž'
gtÝo se co kově uňí3tllo na vo]m péknóm

D. ót.p.n.k

Ratégorlé F1A: 1' s, Bumpp' NsF 960
+ 240 + 244i 2. K. si €2.|3k|. PLR 060 í 240
+ 226t3 .  U .  Bwch,  NDF960 + 2/ tO + 213. . ,
10 |' crha 960 + 182; 22' |n9' |. HoléjšÍ 929;
37. J' U.bán.k 896] 39' P' DvořÁk' vš|chn|
ČssÁ 884 3

Dlu&lva: 1' NoR l Ža0; 2' NDR || 2336i
3 '  KLDF 2ó10 i4 '  ČssR 2773s

Katéqo . F1B| 1' Klň zang Uk' KLDB
J26o + 240 + 2a9] 2, A' Hackon' Nzozoňl
1260 + 24o + 2T6| 3. J' K|lňa 1260 + 240
+ 220i9. F' Badó 1247] 13, L' Ko|ář 1234; 19'
V' Kub.š 3l. 1209;26' V' K!b.š ml'' vělchnl
CSSF 1  109 s

ořufutva] 1. cssF 3741; 2' NDB || 3701i

KárágorláFÍc 1. K n oong s k l32o + 369
+ 420 + 42oi 2. Í8chol Gum zo|' oba KLDR
1320 + 360 + 42o Ý 250i 3' c' P' wáchl| €r'
NoŘ 1320 + 360 + 4 l1 .  '  l o '  J '  Do|ež € |
]305;  11 '  J '  Ks66 l  13o2|  14 '  J '  M lchá|ek ,

oruž.lva| 1. Noa | 3960; 2' KLoF 3930]
3 '  PLa  3021]4 '  ČssR 30o l  s

Druž. tvác . |kovó :  1 'NDR|1053/ ' ]2 'ČssB
10 415;  3 .  KLOF 10 406 3

Přebor ČSR
Újézd' Př6sto a|o ml3lo Úbíování . ]él|šté
dě||o něko]k k||om6a1)' á lak plévážré
Většnó solléžlcÍch n..býva|o' n6ž mod6y
vauiok€hpu v pátok p.o g|a||cké hodnoc.ní
8é8lav|l' na noc Jo 'a9€ rozébr.l á po|om lyto
úkony l €šlé dvakrái 2opakovát'

K soulé,] n'9loupi|o lén ]odoiadvacol
úÓástn'kú z pěladváco!| nominováných. Na.
příšlé by prolo by|o vhodné ]ménovat .á-
hradnÍky' vétšha ňod6l0 j|ž mé|a ně.o
na|éláno' z .ově]ších 96 |lbly AvrÓ 504K
J' J||ka dvoumotorový Moíospar V' KUčéry'
caudro. v' W8c|aw|ká a stlhaók8 P'4o
K' PánÍka. Po stal ckóň hodno6énlby|včé|é
P' Fonc| 96 známým spadofr o733b')'

s]odova.ý v' waclawlkéň (1662b'), J. JÍ|.
kom o572b')' v' Hand||kěň s Moran.m
N (1538 b,) a K' Vod6ěl|éň s ronovovano!
c,104 (1388 b.).

Lěiová čá5l 5ouiěŽ6 začala v sobo1u róno
za lagného počas|s J6n mÍrnéhovělru' klórý
v]V6m t6lň ky chÝ||oň| ňěn|| sňěr' N€j|épé
3o v pryn'ň ko|o vod|o A' Pókov|. ] €ho'
skybo|| 3] do6|ěl pto 1749b. za nÍh by||
bol9B|6vský T' so!čok 3 P p6|6m J.3
(1710b ' )  s  H3nd]ík  B  Mo|an6m (1672b ' ) '
s|qná| Jlkova vyslaě€ zň|z.l z mon|toru
a jého krás.é Avro 3o potác|ýň |.lom
zaboř|o do kukuřlčnóho pqo P'o vysesní \
zápá|ování mololu n6do|éla] 3é6lavu F6nc|' 7

v kategorii F4C

Š6 ko.a| ve dn6ch 25' a' 27' ýpna
v Llomyš|l' Pořádal.lé v6d€n|J, K|€]chom'
tÓ noňěl shké: Béz poftoclJzD oo|nlÚjézd
á JzD LUbná by š|ojén lěžko n'ln5|a|oval vše
polřéb.ó na plÁškař3kóň | €llšl]u obcé oolnÍ

I V O D E L A R .  l o / 1 9 8 9 . 3 1 3

l.

25



Xl. rocník Gtand Pfix
tr.ňčÍn' í9..| 20....q.t. l..0

Up|yňU|rok a prlaznlvcl Bc aulonobi|ov si
opll má|i mo'nosť poíovnať svoj. súťďnó
schopnB ná aulod.omé v Ť.onč|n€' klo.ý
zál]al ako j6d|ná Špoc]á|n8 ksť obk|opoňá
l.ávnalou p|ocho! u ná9 poskýUlo sku|očno
d|vácky záž|lok' zlovn6|.lný . pr6lékm

o|9on|2ácou 3Úťážo boa povérsná už
ll.di.ně náj3i|n6jši' oroan zác|a zvěŽarmu
v Íronélno 20 Š' p' Íos Ťr.nčln Píoslíěd o
a.oá|u. v kto.om 3ó nachád2a 19,lň d|hý
okluh. a*o aj v *cii z qbÚdováný oom
mí6dých lochnlkov. par|aci pod správu czo
zvě'.rmu š' p, Tos dává .éruku wgokého
šporlového ako á] spo|oé€rukého zá'i|ku'
up|6v.ná tráť. p6í€klný ýávnlk' rók|amy
pa1lÓnátnych pqdnIkov' v búná 6 obě.í9Iv6.
n|6 p.od|ýákov' b!i6l |6n píé prďgkárov sko
ál dobré olganizačnó z3b6zpočonlé prl6bohu
3Úíďo lo bol aklbúlyt6jio m6dz ná.od.é]

c6lodér.ý lróÓlrg Ebgo|vovalo 47 prezs..
lova.ých Dre|.ká.ov z N0R' zssR. PLF'
sFBJ; NsF a ČssF' Ralusko' svalčislsko
a lJsÁ bo|izaslúp.nó po Jodnom prél6kálo.
v ' v nodétu ráno 3a éšlé pr€zsn|ova| dva]a
p.él.ká.j' lak'6 cé|kom ál6.lova|o 49 plól6.

Pre n.p|laz€ň poě'8la (daŽďové prohé.'
ky) bo|o zaháJonLo rozlézd od|oŽonó Óa 12
hod|n s lým' ž. .úťď bud6 zahál6íá za

Pohlad do dopa píolokóÍov z n€socia|isti.'
kých štálov prezlÁdÁ|' 'é sú vybáv.nl
n6J|6pšoU i6chnikoU: podvozkaňi solpo.l
c.6000 sp.inl' coblá' molotň| Ross] Mon-
dl.l, So/psrl PBO, gumrm Jspon, Ae.ows,
s||b6r U116 sýn16llckýň| oio]aňi' 6^l|6m.o
'ých|ym| á spotáh||výh . €ruámi (l40 oM zá
kÚ3)' Pl € lo bo|o možn. po llóÓLngÓvých
jszdách l]povať' , € našl pr€lokári bldú ňať

Napíiék lomu bolo mo,né konšalovať. ,é
nájvlac šancí .a p6|up budú mal doňác|
]azdcl' kloÍl bo|i al nom nová.l do dru'ďý8

Bozl'zdy bo|i .aháj €né o ]2'30 ň' pr|čom
Vš6lc|prosébn €  h l ádé||na ob ohu '  áby  3a  !ž
ko.oěnó umúdr||a a ý6tor odvia dažd'ové
chmáry' Ž6|snlé 3a .áň sphi|o a v rých|oň
l6ňpo béz pl6rušénla bol|do 17'30 h zv]ád.
nuló všétky trl loz]eŽdy' z Óich priaňo
po3lúpÍr naÍýchloj.l Kompo.]ch 2 NsF s 20
okÍlhmia 33 impolz'ml doledu' ako dluhý
Hoo6r z NsH s 20 kotami 6 37 rmoutzaml
doi'ddu Óa|tlch 2a láldcov boo ;ozd.|6.
.ých do s|upÍn A B' c'

slad séň|l ná6
z roš|! známého z p/otékov F1' čo dÁva
mo,nosťčiíého šldrlu b6z karambo|o!' Prvl
dv.já z ká'déjskupIny póslupovaIidÓ l]ná|é'

d|6 doláhl ňod6| k|uz.m ná pllsúnÍ'
Nág|€dulÍcÍ ko|o p|h.!|o vyrovň.né výko.

.y' colkom člrnácl !out.'|.Ích 3| po|.p.||o.
N6J|óp .  B|véd|Hand|ík  (1630 b . ) '  dÁ|g  v .ň .
!  Í]o6|  Mo lh .m (177ob ' ) .  P '  M]ch . |ovč
! ÁéÍéň Alo(1742 b,)' po|6pšl|9 Wac|aw|k
(1770 b')' Pro .to]nou úvedu opét nódo|óla|
F.nc| a llm nre||l n.d.jl n6 p'6dnÍ unÍ.t.n|'
Pro závadu ve W.|la.| ló.|o'(.át h.va'ovA|

v nÓc| pt|t|á ňó9ohod6. Dlobný dé.í.lcó
v . €d.Il !sla|' 6|6 vlt.2€ € lIl á Žňán|| 3měl'
t.k'.Ýá|od kukull.nóho po|é' kl €ré pů.ob|.
]o .avÍt6n| vz|élová p|ocňy' J.tlé hol.l lo
by|o. pt|stáván|m'.a k!6ró modé|y ň.ňoh|y
ná.eovet prot| vórlu' n€bol l|ň Ý6d||.
.v.!tkoÝÁ aioj a buňky pt| ňÍ. e|é | bodov6.|'
i|ňI by mod.|y |éla|y!ko'o přo! h|avÚ, Jtndo
Ý.ak p.o ně m|!|o noby|o' A |ak s ňÓd€|y
pt|klád.|y n6 př6|áň| ÍúŽóó. b9 | př4 d6pa
loulétÍcÍch! v polÁdku to n6by|o. 6|époláda.
tó| nohI lělkó něco '|oplIt. VÍlr' do..hullcI
v ná.Bzěch až 7 m/3' vadl víc. poňa|6l.|ň

Najvy.ov.a.o]Šl3 9a Žd8la skupiÓs A.
v |.lol6j do p6|.dnq m'núly n6bo|q ]a!né'
]\lÓ dl|&|' Na|oniéc 'o9né Whl.| svajč3r
Fh.ilhále. pÍ6d Hěhnom z NoR' v dluh.j
skupné zvlťazll Ám€lčan Jon$ pr.d Bo'
hušom 2 Trončlna' z trďo] skupi.y p@iúpl
po nošťasin€l havál|l nášho Ino' Iudého
(vnou p|66táÍnÚlóho soíva) ooln Ž NsB

so|i lo nap|n6vá 3úbojé. ktoÍó Vďáke
dobÍ€j propaoaénéj č|nnosl] s|édová|o no.
zvyk|€ Ý6|kó ňno8tvo divákov' PlBlávk!
ňsdzi soňi'iná|ovými j'zdámi a 'lná|. qp|.iI
píopaqačný proIók ]unlorov z dlužobného
áUlomod€|árské|o k|ubu z V|n u9! v L|l6v.
3k6J ssB Ý kalooóni Fc Es ]uniol'

Po ňom nág|édov'a p|opagáčná mód.a
ploh adka' k|orú zaboŽpéčl|o plodvÁdzaré
oddé|€nié oD PR|oF TíénčÍn' .o m6|o
obrovský úspěch u dlvákov á|6 na]mě
u píolokáloÝ 3 ich 9píiovodkyň'

Finá]e súťá'á bo|o skutďn6 vlcho|nýň
tá,itkoň' prolo'o isudi|i skuločno ib. lÍ
n6j|6'šÍ ooč6Lasá ]nň6ď po šian6 plobojo.
va! Ksn Jon€s z UsA a v6do| do po|ov|.é
!ávodu' Ťochn|.kÁ Žávádá ná podvozku
(cobíá/Déha) hopl6!nu]o naštvnú pollc u'
z k1or€j sá postupn6 pl6bo]ova| á'.a dluhé
ri8lo a|6 n€c €|ó dvg m núly pr6d koncÓm
ho po|ucha ýyradi|a a skonč]l vo vgTmi
rylovná.om pl6|.ku na ŠťÝrlom mósl6'
T6klcky čislou jazdou zvlťai| '.píoíé8oí.
z wiosbadonu ManlÍod oorn préd M.ninom
Háhnom Ž Lip3k' a Norb6rloň |]0n!6|oň
z Wissbadonu Pla|y 9konč] Héinz Flll3ch
z Annabelgu. š63|y Manllod Kémpgr]ch
z wiNb6do.u' s|édmy Boh!š z T|€ň.In3
a ósmy Alno|d Áol.lhál6r zo ŠVajčálskoho

zahraničnl pr€IokÁli pÓtv|diIi svoju dobrú
pov€sť pí6dovŠ6lkýmvďakaboŽvadnéňU
tochnickém! zab6zp6č6n]u' prélož6 jau doc.
ké schopÓosl] i na.ich p.él.károv sú n'
íolnakoj úrovni Ťo' 1é ňaŠi jadci spósobujú
svojou j62dou v|ec h.váriÍ, je zsv|n.né
p..dovš6ikým n63píávnym obullm moóo|u
(nio3ú 0Umy) a lodq].ho ''néséd|vosťou' na
dÍáh., čo polom tvyóuj..n6hu po výkon6 a]
v nop.ehtadných s t!ác|6ch.

Téchnické d.Í€kly ma|i všotci nominovanI
čs, r €p.éŽonla.l ' zs poglgdné lri roky nobo.
|i dolova.l '|adnym mal6ná|om, chýb.jú
výkÓ.né molory' p..Úm8l]ky' kvá|itné
svi.čky á p.sdovšolkým rých|é a spÓÍáh|ivó

M€dzháÍodná 3úťaž opáť potvrdlla svo]
vysoký štandald ápo ovú á spoo.6n6kú
úlov6ň' význam.o zapad6 do láňcá Ós|Áv
45, !'loč]á sNP na kloÍého poč6ť 6a

Z.m.a. |. di.l.v B.hal

ňod.|óh. wa.lauk.l Jn.dno 3pďÍ|6|...:.
lěchto podňÍn.k nom0l6 Hand|Ík op.koval
ú'pě.ný |6t z d|uh.ho ko|l . plgd'i]hnout
J6j' 6 t.k Í€í ko|o lákl]cky vypu3t|l' H.nd|ík
m!3é| sú] | €l p|6d.á.nó ukoné|t' kdy! l6ho
ňod€|v zavířon.m p|o!|ř.dÍ d6|ova lanco.
va|' Jod|ně Žl]. 526 |. K.y|d 3o 56 vtÍm lvým
ldaólrlm |6lóň jak' lakž vyrovna| a ..|é||
n6l|69.Ívýkon kó|á l606 b. sekundov8lý ňu
soÚč,(úv P|per (153. b')' M|cha|ov|.ovó Á.10
(1551b ' ) '  kÚčÓÍÚv Mon6pát  (1516b ' )
á Praga B.by pl.bkóho A' Něň6čka
(l505 b,)' oo |ř.|]co v. €ho !|ého zň.Béňá|o
pos|.dnl ko|o pro P' Fonc|á' I kdyl lyměn I
t.pá|ovÁn| a ňodé| ptézkoušé|' ňo1or 3o
p|od okruhóm n6 pl]íánl z$lav| . nodol

N. v.]chn| 'óu|.'ÍcÍ s| j|' uvódom|||' 2ó
sb€lép€ |óiallcímod.l n.ňášancl na pr.dnl
Uňlsléní. j €.|| 6t.|lckó hodno@nÍ přl|l. nÍlkó.
Vldyt sysréň hodnocoňl FA| lo l.oro|lcky
50% Ža s|.|cké hod.océn{ a 50% zá |ót'
zllácél tody body Vo 8ia||ckóm ňod.oc6.l

. v Jěnišov. u X'í|ový.h Va.o 9€ 23
č6ry6nco Uskul.čni| 7' ročnlk 3oulěžé
o Pllovri pohá. Flá.lišká Ma|...kóňo
v kabgo.ii Bc V2' X vo|fri dobrýň spor|ov'
nlm výs|€dkom p|Bpě|o i plÍznvé počasl:
zvnězi J L|nhErl z oslrova .ad ohřÍ
(1355 b')' dluhý by r €ho l.Iubový ko|égB J
J l o |  ( r 3 4 ! b ) 6  ť é l l  H  s ú l e | '  l  c h o b u

l Vs dn6ch 29' . 30' č6dé.c6 U3pořáda|
LMK zo sva2arň! Lonora v6 soo|Uo/áci s6
zV BoH Č€5ký kř|štá| Lénoíá so!|é'
v kalégoÍ lch F4B a sUM' v náloč.ó kal €oo.
Íi| ňakot sla ova|i pouzo lt soulěžícl
z Nymburka| zvltóz J N6lopi||k Š ňáksto!
Ppér L .4H (3336b) '  V  ka légo l  sUM so
mezlčly|m ]un|oí' no]ép6 dar|o L, V]nařovl
m|adšímu 26 s6d|čan s ňodé|sm Avla BB'21
(1303b'). mézi čly'm soniory by ténlokÍól
n€j|epšl íovn.! 36d|éanský P, o.aho.
s Pobér Pixi € (]329 b'),

r JE 12' |oén|k Poháru Jab|on.ckých
sk|ál €n v kátogÓrii F1A s6 |éla| 20 5.pna
v Hoškoýl.|ch Ú Mn choÝa H|ad|ó|é V 3o!lé.
ži' |élá.é .a p.l ko| & pěl 2 jédénadvacol]
účaslnlkú oloboiova|o do |oziélávánl V.ěm
mě| n€jv|.é šú.ll M Hadlbo]@ z L]bérco
{900+240.2403)' za níň skonč]|i M' Bozr
z H.adc6 K.á|ové (910+240.2309) . L'
ch|upáč 2o séňl l  (9oo.240r143. ) '

vo s|.lný d6n 9o |élá|s soul.' v kál €oÓri]
F lA  táké v  Kunovc|ch .  Mez ižéky. i  n6 l |ép6
v6d| M' vá|€š z Blgn|c, kl6ý v pél|startéch
na|ó tá |313s '  Moz  ]un lo ly  b ' I  n6]ú.pěšně]Š1
V' H|ad]|l (íoňěřl' € (385 s) . ňozi gonoty
zvltězi|' z'fr.s' J oro| 2 (u.ovlc (9oo*80s)
př.d z, Havo|kou Ž oubu na Molavě
(900+26s)a  F '  G|oz igou z  Ho6šová  (8ó73)

l sou|.' v k.lécon|ch Us á F4B uspo}óda|
26 9tpn6 MK s|aÓý  v  2á|ovskó  |a lego l i |Us
s. né]vicé daři|o F, Pav||čkov z LMK Bylox
Vlals|aÝco nad N|soU (579b.)' v kglé9olii
mákétzvllěz V' Kusýz Llvínova 9 mode|om
Mi|.s Mag s|ě. (3520 b,)'

t.ň' k.'ó K= lo.le |uxus'
sou l . 'Íc|naprynÍchpě l iňb|@h9|odvo l | |

vku5nó cony a dp|omy' I kdy' do..' €nó
bodovó hodnoty J.oU nllšÍ. ng' n. J.k. j3ou
naš| 3oulě,ícl 'vykll' nozn3ň6ná lo' t € b'|a
. žól úÍov6ň' J6. by|o vza|o přÍ'.é]ěl ňětll'
ko. oo budoucn6 3l |z9 lon pIá|. abý
pořadat€lé pl.boru by|| orcsn|2.čňá 'l.]n.
dobřÍ l6ko L||oňy.|.lÍ' 6|. .by mó|| |op.l
podmÍnky, vo|ňý pro.ror zé v.ech 'kan
ko|oň wlotovó plochy l € n6zbylný. Jgn lak
|26 bézó 2býku dod.2é| podň|nky pr.v|.Í.l'

ň.dó|.v c|l.t

výslédky: 1' lhg' v' wachwlk. s.v.|oňo.
íaÉký k.a] (caudron) 3336 (.|662 + 1671):2'
lng' v' HandÍk' sn.dočéský kral(Mďaaa N)
3291 (1fia. |755): 3' T' so!é.k' sledÓ.
ééskÝ k|al (Plpe| c!b) 3138 (1 426. 1 71 2): 1'
s' váňé' st|6doč@ký kra](Ť1g.r MÓlh)3093
(1462 t 1631 ): 5' ln, v' Kučé|a' st|édočéský
krul@ohospar Sl.) 3025 (1502 + 1523)b.

26 M o D E L A Ř ' 1 0 / 1 9 8 9 ' 3 1 4



Maketáři
jeli na výlet
SrovnávacÍ soutěž
socialistických 2emÍ
v raketovém mode|ářství

sssR' Ky|.v. íl'.ž l.'.rpn.

Čs' úč'sl .a | €lošnl fu]vyššl rák.1omod6.
|ář5kó.ouléž sé n6ob€ša bsz p|ob]émú]26
sssB doš]a na ÚV svazalmu pozvánka
zhlub3 měsíc před |érmÍn€ň so!té'o. což]6
hodně má|o pro vyřÍzéní po|řob.ých ná|€ži.
lostl' Nákonéc jsm€ do Xyjéva |o|é|i' a]o
3l|m' Ž6 néňóm€ poh/Ž9nyzpá|éčnl |ol €nky'

Naš€ !ýpÍava do2.a|a protip|ánu pod5lat-
ných změn. Nozúěasinll so Ť' Marchyn' ].g
s. Gor€ňčéránilng' oroppa' PodÝodon|ň K'
Jéřábká|€dy do Ky]ovaod]o1ěl z' Ko|ář' ing'
J. Kotuha. J' PUk|, A' Bopá' J. Táborský a B'
zych. náhradnÍc| P, Horáč6k a v. Hadač'
bodovač F, Bř6hový a ]á Jako ké.ár,

Ubylová.| ].m6 byii iak jako oďatnÍ
v budově vo]o.skóho |st €ckého uěl|iště'
s1|avovánÍ by|o za]|šlěno v ňol6|ové réslau'
raciáUtok€ňpu Plo||.ok' nodaéko od bnŠG
calka' kd€ s6 soulěž kona|a' V .obolu 12'
.rpna by|o na p.ográmu odévzdánÍ mak6l ke
slalick4mu hodnoconí' 6]avnostnl zaháj €n'
90!Iěž6 a lóstoÝán| mo|orú' odpo|6dn6 pak
irón].k a sout.ž v katooori| s6A.

Při proh||žénJ m'k6l j.n6 ko.staioÝa|l. ž6
v k6l.oor|| s7 sé n€oblév]]o n|c nového. oo
kat6ool|6 ssc nasad||l sovětštl soutěžícÍ
dvouslupňÓvé mod6|y Nlko Íoňahawk
á Nik. cajun' dvouslupňové Niko Tomahaw.
ky ňól] l Buihařl' Naš€ barvy há]lIi i.9'
Koťuha rovněž6 dvouslupňoÚň Njk6 Tom''
háwkém a náhradníc]z' Ko ář s dvou.tupňo.
Vým Díaoon€m l|| a P' Ho.áěok s Askobse
1500.

zahajovacl cé|€moniá| . € uskutočniI pllňo
na |olš|i' vš.chná dr!žslva .ástÓUpi|a ná
belonovou pIochU přéd dlévěnými |r|bunani
a jej|ch vodou.l by|i obdářéni tÍadičnlm
pécném ch|ebá Po krátkém UvltánÍ by|y
vzlyčony v|a]ky zúčastnéných slólú' Po

r sel'.j |!ji' přj p|lp/3Ýé lvého lakélopliňu
o 90. 2ái.Šli _ a doIeií 'i pro z|á|oU ňedaiIi

obědě by| .a p|ogramu oicá|nl trénink'
čohož však využi|o jen má|o soulěžlcTch'
Kon€čné laké z.čglo |é.lovánÍ mololú' ]éž sé
nakonoc prÓ|áh|o do poŽdnÍho večera'
Všochny naá€ motory l € ltovánÍm proš]y.

soutěž v ka|€oor|| s6A by|a zahá]6na až
v l6,30 h' By|os|unéčnÓ A léměr b.zvěl||']6ž
o8la|né panovalo po cé|ou dobu 5oulěžo;
z n.šich s noj|épé vod|o Bobértu zychov,
dobř6 ]é|á| iJkk6 TáboBký' až n6 vypuštěnÍ
ňod6|u do '.k|ésáku' vd'uhém ko|é' Néda|.
]o 36 zdoňkov Ko|óřov|: v pruním ko|€ mu
přÍ|iš volně ulo'6ný s|roamér v modé|u po
skončo.l láhu moloru vyt|ač|| h|avc ' takžé
na|élě| poÚhých 33 s| s|áběÍch čá6ú do3áh|

nejdřiv. ohné J.i doÚ9.du| pák o!oč| k'|d|ú

v da|Š|ch dvou ko|€ch' Plos1o jsm. v goulé'l
dr!žsl6v skonč||| druz| za v6 ň] dobř6 |ótá.
j|cÍmI sově|y, V hodnoc..Í jédnoll]vcú zvÍlěz||
V' Xuzňln zo ''sbolné'. zás|lhou maxima
240 3 v pos|éd.|ň ko|6'

Mod6ly vělš ny našlch soupořú by|y v6.
směs podobné konc€pc. ]ako naš€' s €
zaj|ňavýň| ňodé|y píš] rumunŠtÍ 3oulěžÍcÍ]
Vá coÝá č&l třupu by|á doloukonéoÓa lovně
' z h|avlc€ vyblha| d|ouhý l|n' aby fré|o lé|o
frod€u přédsp.ano! dé|ku 35omm, V soÚ'

Ná6]odu]lcl don lsňo dopo|édn6 zh|éd]
|€l6cký dén. koňbhováný s ukázkam]
z kyno|oe|ě g výcv]ku bra.cú, Llbi|y so .ám
z.]méná výkony palašlt|siú' ňé2| n|mž
n.chybě] an p.íekhé ploýodéný 'žébřÍk.''

odpó|€dné Bé |éta|a ka|egorié s3A' N6rVy
nám zača|y už ! př6llmky' kdy, Ťono aopa
z]ls|i|' ž6 má k|alšÍ mod€|y' ' mu3o] ]6
n9stavoval' Po p'vnlm kol6 Io pro nás
névypada|o růžovó v druhéň však všlchni
naš dosáhl móxlňá a 1aké vs tř € lím poda|]
vé|mi doblý výkon. |lonza Puk| nakonéc
zvÍIěz||' Roborl Žych skonč řéll a zv{lěŽi|i

V k'l6gorii s4B odlrh| v prvnlm ko|6 slhý
výmé! motorový ko.lé]. €r z modo u zdoňka
Ko|ál6. V da|š|m ko|e záp.á| nu|u Honza
Puk|' jéhož mod6 9é při opuštěnÍ rampy
sk|o. |' V pos|odnífr koé pák zapsa zd6nék
d'|šl nu|! 2a šikný vz|ol a frode| Jirky
Ťábolského ,'5éšturcova|'' za pouhých 22s'
vc6|kovémhodnoc€ňl jsm€.konč]|i pos]od

ř

l-

I\ ,4oDELAB. t0/1989. 315 27



^ vltězné duž'rva Fakouska' Ka was|é| Pété| Ho|lňan^ a paup| ^ M]9t svéta Nlck W|lght s ponÓénÍky přad 'taúen paslédnl úlohy

MlsTRovsTvl svETA F3B í 989
Prvnl o1á2ka ob!ryk|. zn|: Kdo vyh.á|? Mistr.m svě|á s6 sla| Nlck

wr]ohl z Vé|kó Bl|lÁnié a v 3o!lěž]dr!&|ov zvlléz lo Bakousko'
o.ioan zac| soulě'e bý|' povó; €.a F's.couzs|á ěl €chomodo|al.

s^a l ódetace  J .dn|m 2 lak lo tú "Etý  b .s | i  oé|é € á l  FA|v  úv6.J  p .
schva]ováíl poiáda16|e, by|y ] os|avy 20o' výročl Flancouzské
l6volJco' V|s'ém konánl Ms by|o zkušobnÍ |oI|šlě l.6.couzc|ých
|étóc|Ých tovAton v M€|Un.v|||a'oc|"6 vzdó|énó as r0kň od Dařlžo
v 6ou5odstvÍ |ét]šlě s€ ná.hóŽ€jÍ lozsóh|ó výlobn| a 2kuš6bní ha|y
znáňóho !ýobce molorů sNECMA ] dÍiny dalšJch st €ckých 'iréň'
P|ocha, na kléré s |óla|o, by|á sllanou od zpovněných dlahi
Ž vybav€íl |ol]šlě využlh pořádal.|é jén budov aélo(|ub.
- p}.o6vš Ť Ť.9A'' v rémž plobéh|a pto'|ň|8 ó kdo 3é dó|y
nab|]ét akunu|álory' Pořadalo|ó povodně sllbová||' žs5e buds |élat

na i ř ávě 'a|áz ř € jměn.dokáza| iov| lvn i ! zomědě|cé'  k iéř lna]a ř ózas l | i
ob]|l. I když poř6da1€|ó vónova|i člyřlc6| hod]n dodaročné úp.avě
povrchu' nézňě. || n|. n' sku16čno.t' 'é sé |étá|o ná sllniš|i'

Výraznou osobnosl| Ms by| řod|lo] souléžo Flancls c?saux.
v minu|Ých |éloch č|6. I vodouci írancolz.kého dru'slva F3B' clovók
3o zkuš6.oslm1' €n €Ígický a s allo.iou' kl €.ý v nás|éduíc|.h dnoch
ř |o  IsoJ l óž p € v .oU ' . Io ' '  9odIo .áuo 'u  někIo .ych až d|[ l á loí ' ty

c6l|ém sou|ěž|o 56 p||olú z d.vá|énádiz€mÍ Vš€chna dlux|va'
3vý j lmkouno lského 'by|a t řÍě|énná 'AérokIubNsBnévyuž]|  možnos l l
nominÓvát kroňě L|6sého iil da|š| č|ony - zřoimě .ochlě| o.|abil
nadéji druž5lva na dobré umÍsr.nl' Plográm by| nop|ánovón na osm
dnl: V .obolu 12' srpná p'6jÍmka ňod6|ú a da|š|l6chn|ky' Ý nédé|i
lrón nkové ko|o a od oo.dě|l do sobotnÍho oo|odno šosl souléžn|ch
ko|' Na sobolu odpo]édn€ by|o nap|ánoýáno vyh|á.6.J vÍiězú a n'

Pl.jÍmká léchniky n6nÍ normáJně ni]ak zájÍmavá' lén|okrál a|o by|a
o.ékává.a 9é zvědávosÚ 010'0ž6 ooDrvé na Ms o|al]|o omozenÍ
molorú návilá|\ú vn'tln|m odpol6:' Řěd|lě| sotilěro upozot.i|
př €dchozí v€čor' ž6 j € l'6ba pi €d|ožll l př|davná závaží, k|adky'
nóhrádn| |ana a da|šÍ malor]á|, a| € v6 skul €čnosli 3é kontro|ova|y
||conc6. oznáč€nÍ modé|ú' ]é]ch plázdná hmotnÓsl' šÍřka pásma
wlllačŮ' rozňěly akumu|álolú a vn|lřní odpo| moton]. oruž.|vá
pl'.háŽé|a k p'6l|ňce podlé 6b€. €dy' }áždému by|o vyhta2éno
ov.c€t m'nul' N6r lo pl||'l ňno.o' !o<Ud Jvážlřo Ž€ .ě116Íó
družstvá přéd|oži|a k plovzotí |řeba šesl vysl]ačo a d.s6l navijákú'

odpol naÝijákú by| méř.n 5 batoril potadalé|€' čÍmŽ s6 lgkó
Bpoř]|o lrochu času' orlanizEco přéímky by|a v€|m dobrá a Vš6
proběh|o béz lakýchko]] prob|éňú' J6n a6i U ltl návijÁkú náňěřl|i
př.]ímacÍ l €.h. ci m€nšÍ odpor' Jsjich ňaji|é|úm a|ó by|o dovo|éno'
aby po úplsvó před oži|| navijóky znovu k přéÉeí' opakov'né

pl€vzél| by|o pa1 Jl vldy Jspéšné' Přé4a'é .8v'|ó|y ohác||'
pořád6|.|é š'|lky pnč€Fž vqéc|.ay šloLbové spol € piol;6|i ba'voJ'- |n  ova .áo! | los l  aav|ákú skoně6.a  a  dá '  so  | l1 |do . € ? áb t '6 |

Akúňu|á|o.y by|y p' €brony pod|6 9la'ýci p.ávid€ ' 'o znaňo.á' Žé
sÓučél Í| rozňěrn n.směl bÝ1 větš| ..ž 75cm' větš na souléžÍcÍch
pou'i|a lonlokrái ]oš1ě Izv, NATo.kostky' co,jso! akumu|Áloly b|ížlc|
9é svýň tvarém klych|i' Proto sé do íozňěÍu 75cm v6jd6 kapac|ta
olés 1ooAh' Vysoká kva||la d€sok pak dává vnilln|odpoÍ asi 3 mi.
i|ohmy' NÁŤo.ko.tka]é aL6 dr.há iplo lamnÍ ňÓd6|ářo ' n.mě| ji ani
budouc| mis|r svěla Nick wíighl'

Modé|y sé nják výlazn. .ě|iši|y od modé|ú z m]n!]óho Ms'
Modé|ář| NsB s| prý s|6e pos|av||i m€nšÍ mod6Ty' a]e něby|] s jéji.h
výkony spokojéni' lákž€ jé neha|i doma' Bozpěll modé|ú sé
Dohvbolalo ň62| 2730 mm a 3220 mm. h|oubka křld|a u koř9n€ od
23oio 260 mm' hmol.oŠ| nézaížéných ňodo|r] od 19oog do 3oooo
a zaÍžo.ých až do 355og' Prol||y by|y bud řady Bo nobo FG'
Práklicky všěchny modély měly Uh|íkový.osnÍk' aby rydrž6|y lah |ána
přl v]oku 2a vétru' konslrÚkco kol6m nosníku by|y al6 neÍúznějšÍ
- křÍd|a by|a v lodnom k!6€' dvo]dÍ|ná i |rojdl|ná' Kon.épcé
a konslruk.. m slra svěla budé zř €jmě napodobovánan6]čss|éji' a|e
z porovnánÍ ňodé|ú zo začálku Ús|édkové s|hy n6vyp|ývá j €dňo.
značně ani plol||' anl konstrukc.. vÍtězný modd aochu vyboěuj€
2 prúněru. á| € nézdá s€' ' € by ss lalÓ odchy|kE nějak podl| €|a na
ví$zsrvl' Dú|ol|iěJšljé lo2hodné ňlslrné ovládán| ňode|u a s6hlaný
|ýň pomocnlkl]' PodIe doslupný.h h'olnacÍ ]sou zákIadnl charaklé.
rlstiky Wriqhtovo mod€|U t',lo: Rozpól| 2730 mm' h]oubk. u kol6n6
260 mň. kr|d|o v jodnom ku56' 3€ndv]č s ba|sovou vložkou, ploti]
RG.14Á l 4/7 a ocasní p|ochy no|yp cky sÍÓz€ obdé|n|kového tváru'

T|énhkové .ěbo|i nu|lé ko|o ]é obvyk|ó 2kÓuško! pi6d6všÍň p.o
|ozhodčl. oroa.]zac6 so opravd! |eprvo zablhala. PínÍ ]ely zača|y
3 !Í. € n6ž hod novÝm zDožděnlm a n€do]éta|o 3ě ani c €|é

V píoběhu c6lého dné vÁ poňó.nó si.ý v|ll' k16lý so projevL]
před.!šlnllm' ž6 mnoho souléžlclch př €lÍh|o př]ýz|elu |ano. vět.|ír
.i lol]ž přivéz|s ny|on o plÚmě|u 1,2 až 1,3 mm' Méně by]o lěch. klotl .
ňé|i |anko o orúmělu l'4mm a|e Il] občas oř €l|h|| Ná vělrnó
podml.ky by|i n€l|ép6 pilpíav€ni modé|ář NsB' k|éÍ ňé|i na
nóklorých bubnoch nylon o plÚňělu 1'6mm. Ton po.hop|l6]ně
spo|€h||vě vyd.ž6| př věl|u 10 m/s pii prúměr! bubnu 40 mm a pli
lryá|6 s6onutém oloudU'

Vé snazo přod6Íl !dá]osl €ň' ktoró by mohly v&i k omoz€nl
modoářskóho sponu' pl|jímá FA| ] jed.ol vl ÓrqanizA|aÍi |Úz|á
bezpočnos|nl opálřonl' Právida přénéchávaj| posouzsn| néb.z.

N.jz.jímávějš| modě|y mě|i sovéti: jéllch
kříd|a mě|a sk|ápěcluš|a navÍcješlé by]a plo
ďoupavý |6l oiočona ko|oň svis|ó osy o 90.,

V kat€gonisaE Ét'|izacssR Honza PUkl'
v|áďá Hadáó a J rká Táborský' V soutě'i
s|arlová a Jéšlé družstva sssF, sulha/ska
a osamoconý Po|ákJanřo2. Ho.za Puk||óla|
dobře' J6ho slaÍtún však chybě|a většÍ
výŠka' od nových mod6|ú VlÁdiHadačéjsň€
mnoho .6čéka|i' v dánóm počasl V|óďa
udé|á ' co moh|, Výbo.né |élá| Jirka Tábo|ský
a spo]ečně s€ sovělgm Kova|iovém a BU|ha.
lom Busovom sé probojova|do rozétávánl'
sohul6| v néň pro rušoní př €s|a| rodo| po
něko|ika minulách ovládal a l6n 9é lozlřišti|

Mod€y nášich soupéřú zúslá|y sléjné j.ko
dřJv' Pod|o dosahováných výš6k vŠ9k z€

soud]|. žé sověti své k|uzáky dosl ód|éhčl]
Dobře |élal Po]ák Jam|oz s ňod6|eň sově!
5ké konc.pco''j €ruž do Íoz|élávánÍ chybě]o

Pos|6dnÍ d.n s6 mě|y ]élat obé ka1ogori6
ffakol Bohuž€L p|acovnlkúm ÚV DosÁAF
so n€podaiilo za] 3|i1 míslá v |éladl. v ] ném
lormlnu' a lak j3m6 m!sé|i láno odo1ěl
doňrj' Mrzulá j € z €jmé.a naš€ néÚčá.l
v kal6eo| s5c. ]ól sé nóm m0'€ vymslll na
n slrovsNlsvělá člEvlopy v budouclm lop€'

vY9lĚDKY

kalBqorlé s3Á: 1. J' Puk cssF 900|2' D
Toíodo. '  FsR88o 3 '  R  zych cssR364;]2

oru'sfuáj 1 cssR 24251 2 BLR 2377|

3. SSSB 2357 s
Két€gorlé s4B: 1' s ljin, sssf, 692] 2' T'

DÍágov '  BLR624 i3 '  V '  Kuzmin .  sssB 51o i5
J '  Puk]452;10 ' J '  Ťáborský 375]]5 '  z '  Koá ř '

Orurs&ar 1 SSSB 1612t 2. PLR 1233
3 '  BLB ]222;5 ,  ČssF 925 s

KáÍégorlo s6Á: 1 ' V' Klzmln' sssB 519i 2'
R' zych 437] 3' J' Ťáborský' oba cssF 421]
]í.  z  Ko|ót '  cssB 260s

D.!žstýáj 1 sssF 1296] 2 cssB ]113|

Katégorl6 s3e l' V' Kova|jov sssF ]o80
+ 430 + 531 2. S. Aus6v, BLB 1080 + 480
+ 340i3 '  J '  Ťáborský '  ČssR l060 + 273;6 '  V '
Hadač ]023; 10 '  J '  Puk,  oba cssR 345s

or''s.va] ], sss8 3121] 2, ČssR 2943;

28 l\,4oDELÁŘ ' 10/1989 .316



p€čnos'i |6lánI i 9lá.ovon| ýý96 x6sIL {s vyjIm{oU .J'Y 'a p|.|é|.J|'
boup€čnos'nÍ .ouny v ú|o:€ cl .6 'oznod;lul| iéo lé|; souió2o Aby
by|o poso!26nÍ n.bezp..ných poslupú objekliv.ějši. spgci'ikoÝá|
l.dilg| soulěI € na Úvodri ehlzco vodouclch d.užsldv někbré
činnosl] a pÍs|u.né tr.8ty, sankco urči| púvodně v sokundách
a prli]sl..h. aló po dohodó s iury obocnĚjl. odsčlénÍm 10o bodo
z !'s|6dku práv. !rob|h.j|c| ú|ohy' Jáko výl|ovně nébézp€čné !vod|
ry'o přÍpády Lélán| .6d plos'oí6m pro d'varv v. wke É6nŠ| ngl
10Ť 3lÍňý 3é9lup vé smélu 8(uoiny osob' p'o'ol nád aaviláky v€
výšco.é. . ' .6Ž  2F  a  p t '3 l á r l  do  vzdá|onos l i  15-  od náv ,a iů '
P 'o|ov|htoz i |íqrý  l . € ď  '  v  p l loadé'  lo  po  prs|sní  p:Jdé pro  -od6

'tU a rov.ěŽ 29 oDo'déné odéÝzoAn
vysÍ|ač6n6zočá l I J | . lové-oo"6 Nékto ' ' védoJcI i j ružs l € vwsovová .
' .ór lay' že l € lo z3vádónl ̂ ových prsvIdé| v pt:!éhu 6oúlé2o' a'é
J.'y Iolo 'o2iodiuť p}la3 ja|\o 2o, €snén| vyk|adu stevs,'Cch
o'áýd.L' V ptúběhu !óu'.'é pái oy|o as' pél p'|olú posl'ié.o'
o|odovšJň za Dř].únl do o/o3lo|U .avilákú

V|sd.l5o!|.'nl |ótánÍ zača|o v pondě|Í.Á.o ú|ohami A' c' B Ns
rozdl| od llénlnkovóho ko|. prob|halo vš6 prosně á h|adco. od ráná

by|a ob|oh8 b€z níá.ku a vá| ví|r asi 5m/s' všichňl 3|odova|i
ptéddvšln výkory ňisl.asvě|az roku l9.7 _ Li6.hoz NsR' v5ak 5.
l.ké noj|opšÍm ča36m 17'5s v Ú|o2o c a bozchybným] ýkoÓy
vú|oňách Áa B Usadi| v čélo výs|€dkové labu|ky' PfunÍ doň by|'].šI.
od|é|ánó ú|oha B drÚného ko|a'

V úléíý by|o od ÍAn8 znovu úp|ně jasno a Ýá| vlt. a3l sm/s.
o v2lušonl dlvákÚ so hnéd po olsvř €n| sla ! v ú|ozé A po.E|á|
zd.nék Jošina' k|.íéňu s přivysiřolonl na|oňi|.osn|k lákž. vnó]šl
ko..c |ové polov]ny klJd|a zlska| vz6pělí Bs] 4o"' zd6.ók B loulo
ko.ílcu.ácl ú3pěšné do|óla|a dokonco ipř|stá|z6 90 bodú. Do nÁs|s.
du]lclho slan! 3o mu podařio no6nÍk oprsvl 6 opl.va (!h lkovými
p.ovazc ' plosyconýň kya.oakry|áloÚň |opld|6ň) vydt,.|a až do
konc€ co|ó soulóžo. Přiopravé vypomob] ma(6rá|6r Bdk!éanl. No.

Takélé.|o dén tldi| F.ánci. cas'ux Dn]béh 5ouléž6 oovnou lukou.
Nozaváh6]an|plod JUly ÉA|] kdy' piédŽahá]6nlm ú|ohy c d.bEtovd
16llč|6nové v pls|ávaclm píosloru. odv€d] j € rozo|ulně' za ú3ňóv!
pl|h||léíclch' óo bozp6čné zóny, T6nlýl dg. sé od|él.|y j.šlé ú|ohy
Á a B |ř € l|ho ko|'' |akž6 by|a vytvořéna ] stá ěasová.ozo(a'

Kdý' Dřéd 1 1 |ó'ý .svállv|| Elich oáublě.sé
svym kólooou w Foth.ň Č6|o3|ov6ni|o
3 mimo goulě' $ rúčastnl|| soutěž6 hyd.o.
o|áňú v PÍol]Vlňě' nikdo n6luó]|. ž. noúnavnÍ
iropsoáloři vÓdnÍho |éiÁ.l2i]hu c€ch bUdou
nocl |6Ios j6ho návš|óÝu op|ai]i. Na ]ubIó].
ním ročnÍku Ev|oplkého pÓháí! l| n8vlc
op|á1i|| vé|h] ú3pěšně' UvoInénI pisdpis0
o .6s|ách do z6h|dn|č|  !mo 'n i |o  nap|n i l
mnoh'| €lou .nEh! podlva| g. lák sé Iétá
v cz ně' F' Frána' Ja/' Ma|6.' P' HoIan lako
lumočnÍk z LMX co.ké Budé]ov]c€ a V.
schlolb6l z LMK P|olvln vyra2l|i 29' čédna
do bavorlkého ň&l6.ka schong6! (11 000
Óbyvál €|. 245 Ú'ék pro lul|sv nadmotgká
výšk. 7lom)' |ák|ka v pl €dho|l Alp as]
65 km ]ihozáp6d.ó od M.lchova.

Při lrénink! by|a k v|dó.l .áda modo|ú
s pfuot|ldíl poÝlohovou úpraÝou' Pro|ož€
3|6dujoň6 dó.lvo svéló j|l 'ado |.l' zaroql.
strova|i ]s6. ]jé.9l ň.ll.pšlch évropských
..vodních.' plIolÚ: xróoó'a' Fotha' Johanss6.
ná á E||oňb'ock. t NsR' Fskušana sDÓnb.
swc€l. Btckg|a wbolni.h llá|ú álil' No
slarlu by|o 3' 316 U]|c|ch: NsR' svýcáck6'
Itá|ié. Franci € ' zópédnIho 8ór|lna' Aakouska

s.slav' byla povl.íá a 6$|áv'|. vě|šinou
z obraló' ki6ré |éráňg v našl kBlogoÍii Rc
MN2i vél5| dúraz 3ó a|6 k|ad| na pÍáci
s modé|6ň na vodě' Pol.ácl ňod6|ú sá
čty|dobýmr moto.y 3oul.li|o v '.Loch Pokal',

Jž v pryéň ko|é gé po|é sout.žlclch
ro.dě|l|o na skuphu lavortú. 5lt €du a ljab.
Šich' Na.] s lrochou pocňopte|né n6řvoz]ty
dané množ.lvlm do]mú | ná nášé poméry
pl19ných ňéz].árod.ích ro2hodč|ch obsadiIi
|6pŠl slř €d, sch|gibél by] 12'' Ma|€c 15'

P rvý  d .n  l € dy  p ř |n .9 l  uk| |dnénl  V  n .šch
řádách' z'končon by| .poočnou veě€řÍ
v P€sgnborou' na nÍlsiar@tá ňóslavyzdvih|
Význam ňodélálstvl ]akÓ vhodné ňÁphé
Vo.ého ča3! m|adé c.n.íá.6' poděkova|
ň ls In lmu kIubu

MODELAB 1ol1989 317

a r €p.ézénlac měgla . poptá| vá v6|mi
syňpatlckén projovu všéň sÓulézÍcÍň ň.o.
ho sponov.|ch úgpé.hú' s věěétl by|a
ipolona i ochutnáýka bavol3kýcň p|v od
svól|ého á} po lo ngičeln.išÍ' By|o 'o po'o'.
nosl pivoÝalú. ! j6j|.hž barvách ňod.|áři
mnohdy plopaeač.é |élá]l'

DÍuhý d€n bylo opóI proňěn|ivé' vcé|ku
však přljomnó poěa8|5 obča3ným d6ětÍkom'
Ná. ho! |éra] podsIátné nlž' Když Jard'
Ma|ec o|odÝ6d| ý d6!ol| m6l|6ch orvolř|dnl
poma|ý výkrlt p|6..6 é 'olnó po|6 rozhod"
čÍch' p.opuk|| dvácl v nádšéný pot| €9k
Íoté' zopakova| pl| čiýldobóm výkrllu
a po&.d]| iÍm' ž6 umÍ PÓňěkud g| poholá
sch.ěibél' klgrému ulék|y záv.ly výkru!ú.
a naooak 36 2|€Dš|| Flána' Po 3konč6.I
|olového dno nám 9dé||| domácl bodovač
Joh.y Br.nd' Žé Ma|é.2a|ó|| 3|..léd|néčré.
ato žo |6ho |6t mó| nád6ch .xhlblc6 oro
divéky. co' ]o nopřípwlné a v d6|šÍň kolá by

V ňoděll jošlě p'6d zaháj.n|ň 3ou|ě'nÍcň
|€tú př6dv9dl zÁp.dÓněňgcký m.kétái
schma|zorub6r polomako|u |élaj|c|ho č|uň!
Grumm.n A|b.líos' oobÁnóno! dvěňa o|ék.
lroňoto.y K€|lo.35/l. na9áloňým| 24 ělánky
l'5Ah' (c€n. jodno|o.|ánk! čhÍ néc€|ých
7 oM' co.ajodnoho o|.klfomotor! odpoýldá
c.ně bě'nó d$|lky. ot@.ě 3o9oM') V.|u|.
mě|y.ozměry 230/150 mm' Př.dvodén{ by o
opÍavdu úchvalnó' Tlchý 1€l' krás.ý k]!z 3ó
za.|av.nými motory a n€pl.dsIev|i.l.ě rsá.
|isI|cké poma|é prú|oiy. Modo| o hmo|.osti
5'5 k9 a .ozpěl{ 2'56 ň ].3chop6n na ]odnu
sád! b9l €l llII DálnácI mIn!|ovÝ.h ] €lů'

vé lřolÍn ko|6 2aé(l M3|6c 8labl|ní VÝkon'
schroiber 2roÝna lák á Ýe||c€ dob.o za|óta|
sés|alu za s]|ného d6ětě 5 d€šlnlky ko|€gú
schréib€ra á HolEná íad h|avou FlÁna

za]lmavo.lÍ byo' žo gou|ó'lcl dos|'|
běh6m 5 až 10 ň rul po skÓnč.ní | €lu Výpis
hodnoconl z oočÍlač6' (roňě nóho 36 3 %
boníikácl z cé|kovóho 3oUělU hodnotiIa ňa|á
h|!čnosl mololu. naopgk h|!..ý ňÓ1or zns'

nond nÍáfu 3% bodú' Po soul.'| _ lo.lé
př.d néiéjnénh ýý3|od|ú io konslesou'
lél bodov'ěú v ]élán|' z nich' ňnou Í nólá'.||
n6 p.ob|émy při shrlu a přl3lÁn|..|é věišlnou
dobř6 zalé||| přod6p.snó í|oury' Mnozl všák

Ve|m zállm.vé by|o pt6dv6d6nÍ ťl rych.
Ioslnlcn hodé|ú vé||kost| 'pyIo.ú'9 ňoIory
1ocm! 3é za|oponým o|lory pro 2alahovacl
podvozky. Modely .la ovaly z ruky a pll
rych|os|i as| 25o km/h ptédvád.|y nad vodo!
3krobaIlcký ''ň!mlaf'' V.cho|€n by| prú|el
jádnoho z . ch ná zád€ch' kdy 8ňěrovkou
do3|ová rozřÍz]k||dnÓu hIadInu lozér.' 9amo.
zřé]mé ia nadš6ných ovocl d|vákú

Né]vélšl rado.l ]sm€ a|o .akon.c ňě.
|l 26 čtvrlého ňÍsta Mó|.B' 13 m|3l6
Flány a 17' ňkla schr6|bér.' v sou|é'L
''člytraklú'. Žv|láz]| w, Rolh' j6ho' por'.k|nó
zplacovaný modol 9 čtyřdobou . 'dvacÍlkou''
by3.prosadi| i vsoulóž| Eýropskáho poháru.
v |a|sgolii '.čtyřláklŮ" g|aňÓv'| | :9k|ádat6l
vodnlho |ólánÍ v Evro9ě a pr.kilcky
i v c$kB|ovénsku' dobř. znánÝ Go.o|d
RÓcklo 2e záoádnÍho Bgřllná. Bv|o mu
výjiméč'. povo|€no lélá| 3 vlc. no' č|v.l
3lolo|| staiou F|UndioU' oo.lténou sleiÓ.
glarou dvoudobo! w€b.ou. Joho Úča3|'
vý5|6dok i d|ouho|olá plopaooc. kalógono
by|y odměněny é@lnou c.nou bevol8kóho
ňlnLslo.skóho přodsody o.' stlolb|. _ plo.
kAsným v€|ikým cJnovým |a]lřom 3..|á|nÍm
aakom BavoBka s vy.ytýň vé.ovánlň
a v|gshoručnlm podp|g€m zmln.ného BlÁL
nÍka. Po té n&|odova|o Vyh|áóoní vF|édkl]
soulóŽo družslÓv' Jsko pŘnl vygloup]|o na
3|uoně !Ílězú za nadšénóho ooii6ku í6von.
zoÝané družslvo NsB Ý2Ápé1lzá n9ňéno|ho
pol|69ku k př €|.vao6nl ý|€(h' a|o h|.vně nás'
dr!'stvo !Mh céské gudé]ovlcg. Plol|v na'
T i . l  bv|  tým |1á lé o! |3 l  9 lon . |v  ná lodnÍ
týmy swcár9[á F'ancÉ a záo' BéÍ|'.é.

29

T.



\ Vó Bl|ódU róno $ ''čl|o ú|ohou c Ú.llňo io|.' ob|o|"á by|l
7 4lďóňá 6 by|o bev&tÍ' o*o|o deáló hod|.v .|é Ečá|a boulk.

a dé.í lfuá| .koro hÓd|ív' P.olo t9d|l6| euló.o oaáml|, 'o s ru.|
dolud od|ór.ná č&l Ú|ohyc |řólÍho ko|á a po z|.p|énÍ poč4|so bud.
pokleéov.| ú|ohou B ětvrráhÓ '(ols' Ťob n.obvykG rozhodíutl
vyvo|a|o lddu ňáml|.k . doko.c€ čtyř| píol63ly' JUry a|€ tozhodnut|
lod|t.|e.ou|ěžs shvá|||á' a |ák v€ !2' |5 z...|o č|vrlé ko|o př6B|olo
]děiě n6by|o dokončono lř.l|' D6lší prúběh poč..| rouhodnulí lgd|te|.
ospl.v.d|ň||' Plsháňky.Á!| €dov.|y v int €fu.|.ch' kt.ré by JFoIn||y
vldya3ldó.oí p||o|!ň.p|.ll ú|ohu c' a| € ýzÁp.t|by g.l €j|ch vyá|édky
2as9 r!..|y. ŤáktÓ 36 alpoň dokonč||y úlohy B a A člv.|ého ko|6.

Tónlo d.. n6by|a.ou'.ohavárié' Modo|y JlponéYuhkihÓ g Norá
Ťhorpl .. 3rd||y v Ú|o!. g' Yuhkimu od|ó||y pl| s'ážcó obě ut|
(modo|U' 36mozřójmě)' . pr6ío $ 2byrk6m' nyňl o roŽpě|l1300 nň'
h|.dcs pl|.lá|' Poněkud hú.6 dopadl s|or| z NoF v ú|oz9 ̂ . lómu,
. €|ha|o.ád|ovóspol €n|' PoollÝá|toti, pfumo 27 MHŽ' vé ktéréň l. nl
zÁp.dé hua|ý provoz občafukých lad|@lán|c.

Vó čNll.k by|o lá.o '.l.I.no nÍzkou ob|l.no.Í s mod.|y po
wstřé|énÍ nl'.ly v m.ác|ch' PořódaGlé .6vo]a|| ná olúzkuň | |olad|o
a6Íok||]bu' .|e sl €jňě sélač!|o Érál s, v 9'1oh' Př@lo..v. čtv.l €k
od|éB|y obě chyběiícr úbhy c á navíc | ú|ohy A a B pálóho ko|a.
Píúb.h by| h|.dký . i.nom B|an.hard do9|.| nový pra@nÍ .6!.
ploro,ó o 1|rň)l sN€cMÁ udé|.|| k'átkou 2kou.ku mobru á n.by|o
s|yš6t zÝuk .|!ňá|iz..s'

U' od druhóho kola by| ňa pŘnlň místě vý3|edkové tábu|ky Nlck
Wl|ght. z. .lm 6€ c.|ou dobu dtl €| Rolnhald L|Bó

V pá t6k  3é poč.3 l  uk| |d . |o  a  bé2 p l Ób|é.J .e  od|éls|á .oh '
c pálóho ko|a | ú|oby B ó A óBtáho ko|.' U' v po|€dné' po pé|éň
ko|é' bylo j.sné' ' € w.lch| ňá |akový náskok. .6 ho n.mú.o nikdo
p|6lon6l. zálo na da|.ích ňbt&h byl náva|' L|.. € mě|v€lňi .pátný
výs|.dok v ú|o& B' v. r| €ró ho oa*$. z UsA přókona| o p& prú|otú'

v lobolu by| záčárok 3b.ovén .' ná 10 hod|ň. prolož. zbýv.|. j6o
ú|oha c l6|óho ko|8' shodou oko|nostÍ '.ělň.| w.lght' Po vz|o|u
2koušé| nabr.| výšk! v |.Ín|c€| .lé př|íá| á opakoval wl.l' o8|a|nl
pak u' do|ó|.||béz ně]ský6h Ú.načný.h udáo3tÍ. li.B.56 špalíým
!'3ódk6m loho|o ko|6 propád| na pÁtó ňístoi na druhó nl8to
oo5|ouo]| Boímann t B.kouBka' na ř6í ml8lo Ť€n Ho|tz to]an&ká'
Jo l6l|ňávé' '. škrlňutÍ nejňorš|ho vý!|gdku ňá pořad| prunÍch pěti

K uňÍ.těnÍ náš€ho dru'6|v. w s|ož.nl zd€něk J6šl.a. Jufai Barl6k
a Ml|an J.ňék jen něko|lk po2n.ň.|c casy d@ahováné v úloz. c by|y
ho..l..lv domácích podmínkách. výkony v ú|ohách B 16 obll,oóiší
oblok|lvňě porovn.l. N.vllÁky Už nólz € pou,íi ]ako on|uvu horších
Úkonú K'omě uměn|p||olo má3|e n6 vý9|6dók v'Lv ] 3ehrano3l p||ol6
s  ry ř € F  pomocn|k j 'Ž i rdný 'n .ách  p1d l ; . óné|u B € bé sn i I € d  - Ó řo
pomocn|ka' 3 n|ňž by m.| něl.kó žkušon@||' Př.té|skó vááhy tot|'
.o.r..Í' Jo nu|né mÍ! n6cvlčó.ó hk||c|ó poB|Jpy v ú|ozó B I pokyny
ólo Uňllt.nÍ |.tu v ú|ozé c'

|ň!. Íoň.. B.rtol.k'

\ - / ' 1 r e

-. \- ,,/ ? \-

l'otořlet' konc.inový podnik
závod Jána sv € rmy, JInonická 329, 158 o1 Praha
5-Jinonice

Pro áky 8. lř|.| zŠ nabÍz{ lp|atněňÍ v |étockóm
průmF|u k.p' IlxioTEcHIA - Modřeny' s'p.
AERo, koncrín ě3. |6t€ckého prúmF|u, tol' 4094427.
uě.bn| obory . m.lu.|iou:
mgcňanlk !6llzováč - sou MoToRLET; m€chanik
|g|ád|ových pl|sťoiú - sou MEs|T uh' Hlad|ště'

Uěbn| obot' t'|t€l*
obíáběč kovr _ prď' obor (| děvčála) - sou
MoÍoBLET; nástrolař - pre'. obor . sou BUDÝ
!ÉTovi 8lroiní mechánlk (| děvčála) - sou MoToB-
LET| elóklroň€chanlk (|děvčsla) - sou RUDÝ LEToV;
ga]vanlzéí _ sou Lodeč nad sázsvou.
Náborová ob|ast Praha a Praha.zápád.

TřÍ|eté učebnÍ obo.y
kuchař (j €n proch|apcez Prahy);cUkrářka ( ien
děvčatazPrahy); prodavačkapotravin (jen děvčata
z P(ahy).

PodřobnějŠÍ iníormaco o mÍstech výUky
a předběžné př ih|ášky zá]emcům zaš|e soU
slrojkenské, J inonická 329, 158 01 Praha
s-Jinonic€' t6|€Íon 529 620 58

přijímá pro rok 1990 ch|apc€ a děVčata z 8.lřÍd
základnÍch ško| na|

lty.|cté 3tudi'n| obořy 3 ÍrretuÍitou
m€chanik sořizovač (vhodné ipro děvčata): letocký
m€chanIk: m €chanIk pro čÍs|icově řÍz6né stroj € ;
méchanjk e|ekt lonIk (J €n pro chIapce z Prahy).

ctyřicelin&|ěnl uěebnÍ obo.y
strojní m€chanlk (vhodné i pro děvčata); obíáběč
kovů (vhodné ipro děvčata); nástrojař (ien pro
chlapcé z Prahy)i  eIektromechanIk ( l6n pro
ch|6pce z Prahy)i  z6dn|ki insta|aiéri |akýrnÍk
truh|ář ( ion pío chIapce Ž Prahy).

PňEoBĚŽNÁ PHlHLÁŠKA
PřIjmenÍa jméno'

Adíesa bydIlště

Datum na.o2ení.. ' ' . ' . ' . . ' . . ' . ..... Psl

:
IOkres.,,.,.,,.,....

k ai...............................

HIaVní obor

NáhradnÍobor

Podp|s lodlčů

Kon€c íoku gá n6'adřt|i6|ně b|lžÍ a 3 nlm l

rak€lomod€lá|ské show

LETAME PRÍl UAS
Lélošn|xx|. íočnÍk sg u8kut€čnl4' ||sloDadu lal j6ko
tá'doročnó od 14'00 do 16'00 h na Lgt€nské p|án|
v Práz6' B||žšÍhlořmaco zbkát€ ná adrsss| 703' zo
svázaÍmu' rák€lovÍ mod6|ář|. ovgn€cká 36. 17000
Praha 7. Tíad|čnÍ spo|oěsn8ký v€čsr 3 hudbou' tan-
c6m I programorň bud6 tonlokrát v zK píacovnltú
obohodu v Pařl*kó u||cl v PráŽ6 1. Přgdpíodsj
a rez6rvac| vs|up6n6k 2allšťui6 našg rgdakc€.

30

PodpIs uchaz €če

MooELAŘ '  10í989.318



Podnik
Úv svazarmu

přijme pro pracoViště
V PraŽe 6.Ruzyni mechanika
e|'  zařízenÍ(D8)
a hospodářku závodu (T9)'
Nástup ínožný ]hned'
podrobnosl i  nate| '  čÍsle
301 72 21,35 91 l7.

v dňoch 21. t 0' 1039 !. .' l í ' l...
o |or. ť Nový.|' z.ňloch v !ri...
lo'! K|Úbu E|.d... azM ýý.l.v.
nod.|oÝ fi.čky u.t.ňbo|' í. tlorú
.rd.čn. potýÝ.m v..tlý.h ó.r.|..
|ov. oň.22. í0. r.6. e bÚd. koMť
m.d'in.rodn. b!řr 4 úě..l| ''hřá.
n..íých !b.rál.lov. z.!iéňÓÓvi.
o .loly ňEh pí|! M ádc.U: Bob.rt
Kop.i, ul. SNP a,4t. aa033 Nova

|ňlérci p'ij|má vydáva|é|.|vl Na& voj.to'
in!értn| oddě|.nl {iEerce t.Ód.|áD. v|adi.
.|ávoÝ.26' 113€6 Pr.h. í; te|.'on 231551.

na ébklío|d (70) J, &n€ě6k

1160 50. 30' d35) J |arcá]' ouk.ská 333. 733gl

Ť' slaidald vý!' . o|]'
. 3oRo Bo|.ňaÍc (700) 2

t . PÍopoÍc loupruVu sánwá G
Fsíal J56 lpodvoz.k kop]. coumba Mk'2)' Fc
dllo BMw M] karogéno |.xBi (podýoz€k FÚlul.)'
sskru BMw M1, ?iorl

B.zdr €vská 2r 37o1r cslká Eudá]ďc.
l  5Použ| týo ' l l f a ó va4opÍopFM40MHz '5 i , kan '

aryplnač.m (21oo), os Mal20 ac ňkn. poákozé
íý' Ý chodu (2o0) NÁhladnldlýnamoloryosMdr
H io6 FsF 40 Ťrylly3]sh|l ná ňolory Mwsa ]n.

sa'aÍk 4o339 ch|umsc 24olP

(2300) J S!&h, CssP s

(p r cn i y l l upuá  | ' l d l d  M  r20 '  ]  12 '  ' : 3 J  M  Ťsmpoo l
| .V l 1160 ) :  M  Ťyphoon  |  | l ( ' 50 ) ,  s  so | íÍ .  M| ' | x
áxv (l0o) MégÉÍehm h s' los E'3/E'1 (loo)i Fw
r90  A ,3 /A -3 l r o0 ) ;D .  M
(150 )  M  ]  r 9 (M  124  l  13 '  1 :9 )  P . 47  oŤhund .Íbox
í40) M 1:20 1:12
262 A ra (70). nq. J.

Fulabá r zdroJs + nab|]sč (1B0o) Ldm|nál' tuo

J  P ' vét ra  x&  a . áp r !  1 r
t l Nedpí pÓdvor €k lyp vcs; MVvs 3.5 caÍ Áac;
kar. V1 VZ ND l2oo0)

3 dvoma pí]ímačni
1|!' Bs'so 2k! Fs-200 l ká' FutFbá FP 23 1ks,
noÝý ňo|or HP 6old

. 1i Molory!'ábuchi 3501á3o r po.lovnó) molor
wébÍa ]0cň! iový FsRl20oo) L

. 1, zadob Bo!'
m'rď' v má| ] 2s l25o0) J s!'rný l(obo.o!v'

lál20o) a ]2k! 3 ntovánÝch akunuÁblr sáil
11300) ( Kop€cký B' Nóncová40 1€6 04 Jab oíé.

l r. NoVý moioÍ ]0cfr'co|d cuo HP' V Fuo€i 5

l 1! Láň tupy m Bc M2 Prcsio P KaÓaÍ. Nový
Maln 363 736 03 suňpoÍk

výbofuý 3lav 12700)
su47  ( F áv6D  F i 8  ' r dp  oun  LHBsq3 ta )  a  I l ý
a l adový (h  Ód l  P

. l' Fcaúpí3vÚ Mod6|a Ť6 ÁM,7:,r plilma. 4!

l7l50l. výboÍný 9l.v

nopoužllá ]ap YýÍobky 12k3
N|cd  H tach  5ooFs . Ó5o i 14mm'500ňAh(c . l u . .
kovó) - 4'kan pliJlňáěAM srÁc4' sanwa xrlck
40MBŽ r l.p klyllály. péÍy kan. č 5o 5, r 2 mln

302 ,  .  k áb | r y3 ]32  Fobb6 .  a022 .  nový  n .NÚ l l ý
pr]lňáěvanopropc ]4FM sss 27 K 3ssi Nl 2756
. c 14FM sss 10 k 3é9l Nl 4056 D' Mo]lo'

n (2500) p|ánky:
stJM _ 2.326 Á (j0)' MBlan9 l1ol' F4B 2'226

A (20) 1.200 Mo'.vr t25), Jar 1a P 130) Rc v2
F |amngo  ( Jo )  AqÚn .  ( 25 ) '  F3^  -  sup ' .  Fý '

J o | . r '  cň .  | . no . '  s . oh  r (W Maí ) tA  J5 l  B  | an l 6  5
(30)' 3'5 (25), J Jl| €k

) dvou.l odíl&'
p'3todoÝ|U l ]áh|y (250)

zu|o€rÝ Nová cÝlin.rd3' 70401 x'nď l
.21 Modsy .ui M.lohbox a irn

p o d !  s . r ' 1 2 ! r u r  q t i ,  r a d .

loě Mo57' 69-34 V' $dLáč€k' 0 kvělna 3.673 01

h ' m d ' n 6 t y n a

MďnA ''hó^á á ioýá !.Na krc!ňo,40sBgpod

.23  P Ódk ' dov ó

Izá].ňc.o lgl €ckou pÍob| €h'lkuobdob| 1939_45.

p6 nc v2: fiodé|ý'
ápaÍaluru n!ý]dk' tanlpoílnl bé

. z.2.5 MVvs oF nÓ!' n €pou'rlý' n.záb.h'.2!
]30^00 | Ýd' ku'. l35o) J'

1A400)' dva kuáy' ]édnollvd P, ndnÍ.ok' H aýnÍ

t !0 soupÍ Ť3 kompól ' p|l! ul n.pÓUr Mws

' im . l y | l 0 l . r yp '
!k' p Modé|ář lúzná dlobnoď pozůlb|o.l A'
c a ' n ] . | á '  M . á  s | ěoÁno | á  1o '  r 20o0  P l áha  2
l !l A.rollaí k|'Noýo aulBl:43'pt|p'ryň,'!.zn

t l2 Mololy ] €1ó] HB 61 (70o)' os 10 FsR (7o0)'

riolnA' nq' P výrc.iy' J

r sr ic o"F. wr+e r.-p. (2ooo) Fc soulr
Modob 16 ÁM27 k0mo ' l30o0)
1:3a 1 12 nÓvá(Al50). n €odor' oodvo!6k + md
25 (500) É wonoÍ

! '. souplaÝu Mod6|' oLo|
s|ooa 13oRs do oÁn|u Modolál néholová |áto

V...lý J |énn ckáhÓ 2ol7' 37g01Adamď
76 10n komD srnr,

voJoŇkÁ álad|a 1-5 Koup. os.

(5600) moloř os MaI3.5. nÓvý výbÍUs r lpolk'
(1300) xouplň prc|' €|

u}]lý o0o). ňolol
MWs j.5 o má|o poulvaný í50) 2] pa|]va prodgt'
moloíy(50) ňod.ňát6iá|

k ] 5D .m31 Malgíál ].n v o €|ku {30)' Kouplň
pánsk Ka].ko á 1598 Átd.obÍa +.kéhou lkán|nu

mod€| í.an.' vá|o.nó |od.
v ononá| zbadén 11500) J

!33' Hvvá(Ý 562 03 ÚJl

t !a Mod. moro^
25 . í l  ŤRs  | , ]  | 3  n '  No  r  F c  | á rbu r áb r '  v ] a
(55o) ? ' 3 5 cnl (á 2'oL 1' v lavan suDol 5'6.mJ
(300)' ]' To.o 56cnl . Fc kdlbulálol (400)'
vhodnó ]p l o !b . r á l . . | 6k JN|cdč|ánkú lypN(RU
loRlá50) vhodná k Žhavgí| n€boryňénhz.4k3

. .o Kn hy Vál €čiá |odá 2' 3. P|á.hly ob]ovull 3vět

l á r 0o )  D9 l 6  pÁny  s  p á9 l i kové doo | íkv  na  |odnó

l 41 xos]iólé tÍ 250 x 150rň dvouko|6]Na' aulo.
malkB P ko b0Ž kla]ny 6 b.z vÓ
.6nú mát6iá|u J8n váríému:á]sm.] M Hák. B

i výňéna. íáb!dn.l.
Ma16rcvé 435' 733 01 Flýdok.Mblgk

AP .40  FM '  2k3  p 'Ínaó

1 13sflÓ As3. iabl]oč (30o0). 3 3sna As5s (5o0)
Kdo opláí p.rllnaó

ssd Loo u Bahé lél 0344 2061
l g Xo.!.lě ŤT E p|b|ulsnsýlm, saznám pÍoť

-1' l 
:.l'

RuDÝ LETov
Beranových 65' 199 02 Plaha
9-Letňany

HIedáte perspekt iVnÍ
zaměstnánÍ' náročnou
a zajímavou práci pro svého

Nabízíme vám V |6tocké
výrobě něklerý NoVĚ
KoNcIPoVANÝ

UcEBNl oBoR s vÝUKoU
40 MĚslcÚ:

strojnÍmechanik pro
stroje a zařÍzení; obráběč
kovůi nástrojař; k|émpíř
plo strojovou Výrobu;
eIektroínechanik; Iakýíník;

ČTYňLETÉ UČEBNl
oBoRY s MAÍUR|ToU:

Letecký mechaniki
mechanik seř izoVač;
mechanik elektronik;
mechanik Nc slrojú;
mechanik IeladIoVých
přístrojů'

B|]Žší nformace podá
personá|n ! od bor '  teIeÍon
859 03 19 nebo 816, l inky
2704 , 27  t 1

N4oDELAŘ .  ]0/]989 '  319 31



EOMNBEEIB E[
koru6ú .o6 L.|U. Kď.ím' P' s.b..|.. Pohó'

. .l N.konr ku.o ňo|o@Ýýqh |.n|n.toý.h ký0

. E,óry v..l. .hótoÚňo d|. p|lnku ModdAt n'

D. c.s.. 15o.^.r.Ď.l BÍ0|. ^ř.d.|. (| €o)'
N.kdr ku.o |.ň|n.loý,!h Íup'] n! lkrcbdc|ý
molo' zov.ný v.l|oll noiol 2'5-J'ó.m. + o|.n.k
+ výr.'.n. po|y.ly/.ňov. |t|do (1900mm)' L.ň'
nl'eý rup n. ňod.|z||n 12. p|ÁnÚ r vyř.:!nó
Do|ý|'..ňd. křld|o n. molo' 3.6cnJ (600)' JÚa.

b.ňL .1l0oňň l120o)' ' Úru|ou J v|zn.

. .. M.|o oou!|v..Ú
w.|.|..' píIlmú

B.nóko. 3. e.l 0. Ň|l...zob..
ao v.!óno l mnoho

.útn.ho m.tr|.|U {.tl 50@l' Molno | .o č.'Bh' P
ŠrÚd. Ldn|12 š.7 í6 Nlód.l.b|
l /u M|IÍ k eupr.v. iobc Ťř.|oD FM m.dul
nový (loo}' M' uhÚ' H.w. t97' zao 02 KoÍn 4

K!ě.n.. crrckoí.l.*. '2' l0om p6h. l0
. 'o Bc sup.du Í6 ^M27 r .r
s.ls l5.o0)' n.óUc. 'o.tf (0.o) .lhá sblm

. lí Fc .l' bu00y Róbb. N.v.lo' n.|o lsi! (2oo0);
Nrcd Robb. 7.2 v^2oonah (600), 

"chron.b 
r.-

ň|y! (2oo' Fc .oU!'' ot.upiJ JR t! ssM 2.|\án':
ry!'. pl]l' 2Y úno' N|cd' nw. (30oo| J' |kd|U.'

. 1216^M27 ry.l|.ě v pu|'u r íoD|y r Ncd 0o0'
ir + 2. A[ku' 7 EN' 2' kd.t.]' Dl|.|Ug..Ňl P'
svaě í.. Brb[ovn|3e' rc6ol Jab|on.o n' N'
. 'l Nový mod.|.l.ký ňoIoí Mwg 2'5oF + Rc
k.Íbul.'or + |luň|ě h|!ku (4lol' oblí Rc mod.|
P|p.. J.3s {110) Rc pbpoto|.h| l.gul.ior oiáč.k
(25!}' 3 k. pl.ó|o nc |.l.d.| (l 20)
Ma^n' a| .I.t.k Rv.Loň u Ťúňov.' 3,l7 oj Tl.hóv
. !. ác ú!t.w: t6 ^M' + 3 !.ry.. Vá.'l(o

y ('r2o0'i MÓd.|a
D|c|' ň.|. pou|]vú. + 1 *do v .áluk. (1aooi
sup.th.| otb|l fu + Tr l.'ýčlÚý 1ok.íá| (600}: Tl
M.l. + R| Mh| (lool. .@ B.l|.m.Úc @ftó
(25o,' d. rc.n|ky I l.dňo'|h.. c

. i. gEdÍ v.íy' ku..|. ň. MWs 2'5 oF. .'!@č.
s..l|o 1300) - v.. .. Flc' nďý mol Mws 2'5 cF
(.r0o}' M' ví..k' B.Í|ín*. 2''rg' 3so o' Táb..

XOUPI

. !. l!fur n. ňoio. MWa to
suFl Ť|9Ó .o o2,l ^|kq Bu.' ^ma. x|lkt!
xEho, Er.lrld. J..r 1c!nr, Jm

. l' M.5ucňl l.0 ň.bo 5.0, 9' xrčm.ř' V €|ká

áYu w!' r pt|]'
Ý !.í. + 'd@l. + n.b!.. ldo 3.o0)' L' svÓbod4 za
Chlum.m 7ee, 11601 Blri.

oóul|v.nó' V' P.v]uk o.ll' N.vá vo 570. 63722

. lo Kty]l.(y) ^@m!. |..á
U rndoňU l32. 5ol ol J|ěÍí
. .' P|.ň b||.vní |o3. N.v. n' J.kýko||v, M. c.D{k.
vý.l.vnl3l2' $e 0l vodň.ny
t .i N.dn{ň. ílv.bíb. nd.d|..] JU s7 sluk''
B.2.' B.25. .J7' 0. H' Mo.co|b v ň|.lk. 1 ] 72. M
ílÚč|.t|k' 023 .'5 Hoňý V.d|{e 'rl2
. .'' Moio. ěryfuk| .'ócoJ. os Mu s3o' 35
Plod.nicv.lDňc|.'u.75(ot.op..4'B ch@he
r., rdrne. ara, 3r9 0r Mtr@ko
t . .M . . . | ' f r o l o . y ' I v yb .h !n . . ' . . kd .n óF '

. .l pÍo!.rc|o..|n| dwulM|dý ryrj|.č Ý pL
||ň.č r 2 x'.. v|. v !.'í.k|.lm evu' t' 06|' o/|

. at L.m. krvr
Mo 12l.' J' Hl|.' TyÍlď.l.3'.l7 01xylď
. .' Klv 1 :,íl . 1:32 n.bo wmánÍm '' aúodl'
sh.do' . ot|.| v sUnD||' J|'.l|Ú. 1l3' $a51

... L|K. xv do bku 1966 4 ] €dňoI|ú ě'da'
c' Ku|ní/k' vdn.Éká 72'

t .i Dv. !.Íá Fullb. FP.s23' 29' Ácom. aDo. '

'io 650 MH.. iov. (. 7o)'s' é @ký' c'Ikonk.ho la'

. 70 Pt|]|ň.č ^.oň.
! k.b|lkÝ' M' V.vl..k.' V.tná ]o71' 703 oo ollru.

odí| ňod.| l|z.ný
RC &uDr.rcu. {lr.dall

. ' 2N .M ' l | ' y | ed . |2 ' í . l ' v l | ký : l ň t ! n |č^Í.h
ltr.m . ob||!ký É&|'
cuih N.bl.iý 1'.6 67.01 '.b|.

32

Láuga.ic.o loí Bc Bs 26 . compalalive @mpelilion ol thé s@ia|ist count 9s |oí @kel mode|s
27. F3a wond champ'Úsh4É 2a' 29 o Íhé 'J4 ru'op€áí cha|6ngo cup 'rot Bc s€.p'á.
nes 29' 30 . Adveó*ňénls .io - 32 .

. tt a.B. . v.dnou .r.*r6nrkou. M. Mrk, P..du-

l '. N. H0 |oko BR 3.. 'ych|íkoú vor' 5/€507.'

. 'l Kv.|' D|.Ú

. .l.v.bný lotfup p|.í||' !|.v' L' L' s.r.b!.' P

. '. pt|l|ň.ě pod|. Mo 6/.6 n. D..mo 27 MHz
l7oo H!) - ň.|.d..ý' ío.kč.l' pov.nní ldň.ly' M,

.'' N|od ě|lňkY 1'ev/9o0ň^ň pío pllÍmáč
{nov. ž p.J pl.9ol) ouň|.uk pí

. '. P|.x| |ablňu í. z.lol d|. D|ánru ř 100
l |hnú)  2  Lo | . k .  v . h l ' , 6Ý1d ! ó  Ž  Ju ' l ě k . '  M '

. 'l PllIlm.č ̂ nc 227 F v.ň.Č' couDkowh 32'

r.. P.lln.c B'!nó
wbavov.č . D.p|.' rn. Ný.|]ln|molol oÍM 03
|G||bi. o' Bu|ln' P|o.Ío 3' 360 01 K..]ov' v.ír

.v.dnou.|.k|@i|ko! J' pokoný. s|.d|oÝ]i.ho.'

| .2 (v!l|bí !|.íly k.l.ÉýÉh !
Mod.|E. '.ny č..kých L.l
{€.. výň.nÍm a ÍEó' !|' caan' Ptn' Non. ^nq|b'
2' ̂ utu.rýn.r' oukď.n]r. &5.ó7. o' Ír€bÍ.
. f,l Mdoí 2'5-3'5Rc' o|.n 3 !3. !D' ffi l|
mrnr). soatp, lod. a@b . .o. p6d. 2 a.da rda
(. 0o)' 2. MÍ&' B, .m@v. .' .12 m B'no
. L J.kak.llv @dkrrcv .urombno Poreho va..n
|'p0' I l..noí|v.' d.n|y n. !'.obu |t.'s.l|í' n.llóp.
í.l' 1 :3' x, chý|.' J...bkovo n.n, .56' 4700r

. !! Mok'd Í.|íu. Hobt'' T.|lUi H!í|c.n' J.n.1'
I Dó.kÓ,.n.. M' v|..|' B.ílí.k. 2740'30oo1 Ťábol

vÝMÉxA
. .. poull. É(l Ful.b| FP.324 . sl6M' nová
fr]'o Éry. FP.s133 (!00) '. mod.l Folory:

Elí.|d' L.tná M.l.' MWs
10R' 56' l'.R' 3(.2ó' MvVs 2'5l!9ó0c. Lolmo'

. |ň. ] šet.lk .m3o

. .' Móňoll.í. L.'.d.|. |odí' !u'' lehdctý ď|s

.D l . ň . i ň ! r . i yn .ounÚ(r'?0) a !.hrou pubrrr*r s.moror My.rrskr.
F'6F H.Ío' Ptb rouD|ň i' í.ui.'' P.d|oDtl.72'

. .. ce... cí.upi.r' Kas:
chY.|.'xruÉká

|ó/Mu&.l' o' Luoúr' gbr. v.lml.k. 2.' 3310.r

. .o Mod.|ý |.l!d.| 1 : 72' tÚko 1 : 30' l : 37. .!l

M' B.lonóv xlr.nand.l.k! bu|v.l 0' |v'6'

. il Mo. €|. oig| 6 . 2-. !.d. F
plÍv.' k .UlU' J' R.ň..' Fu.|k.vr 1050. 6650l

n0zNÉ

HFInr .o6r . !AudreOCoup.qu.k ,oba1. ,10 .  R .

..l l(do n.b|dá. '.ň.k n. 4.k.hl|ovou Rc
euoruvu' k' svob.dl ó9ót1 Muun|o.991
.l. opl.vq|r.|'' ňód.|y. pÍrlu. v|.ň6 dluhu

Krdre,N.Ltdro.T?, 1.200prh.l-Lrbua

PRODEJ

. een'.n..ula 1:3.!.|.|0o2 lHUdý) (23oo''
ňolol MWs 3'5.ň.lloot' |.óíi. v.'' v.2' od.prur.ia .do ! 04,. wo cvoteh
ra. d|.ky rcunlni3úd P2l!00} | loňu t'e
d|io vl/v.2' Í.nbbk (600'' .l.
M'ň.2.o sB xyo|ň. (gx!) odpov.d !Ýol| ú.nk.
. .. Výronný |onplMl

M' vÝ|ýd.|' 560 a1

l .' N€...l.v.n. kLlÝ |í.d.| _ .r 7ok': sm.Í
1].í7' Pló.!.|ov 1:72' Novo 1:72' P|.gl|cd 1:72
(1100). S..n.m zlaru. P

. .. v.. n. rŤ' |].dňol|ý. odlo
l 'e x.mp.' rÍ (!cóo)iqm.n|m n.ýý cor + lo-
zsl ňod.|B||o.dÍ r o'3 |n|'íom.!anu a l'5 o' 2
. r00 Rc ňod.l F.rk i. moÚ 2'5 rE.ň ko|.ó 2 o.(150)' n.|ér.ňý. Rc mo..| v.ton
€rul mÍo |.bný' r|Úni ro|.ň 2o. |.50) p

tscTynm€IbHÚ cŤaÍbi | . |'|3gcl,Á,j x,\fu6 2' 3. M.lelonlHHú Max ]loHeM xGas
1'' 5 . nďr' Ár' .pau4.Íon@n 6ykqpoBhí MM !6 6 ? ! A.po.l'xawxa h iráH'xá none
rá rcpAoBh|( MoA€r6i.rcnÍú a' 9. MoÁÉnb o1ll l''H!yP'1 87 í0. ParcrHe Molonb c9
cry.APŤ '' . MoAénb o3a MycTÁHí le lJ o !épiaŤerb célBo 'z '3. cno'r;'Bda'p4q'oynpaBn'9Máq {oÍopqe wÁonb L]l,']l,l l?' '5 . ŤvDóvn'Íoob| loxoH9aHrc' '6 17.
P3'q'oynp.Bnn6Mb|i nraHép A]n' napoFlc {d csoHé ÁnjiErPo 'a Í.. KoDnvč cvlHá 13
AáMckoro LyrÉ 20. KoPoóka repěÁai Ár9 pa4ÍoynpáBr' €V aBrcMoórroi cnĚÚi 2í.
AB'aqÍoHHa' lo'Híxa qerocnoB.-hn'' Larcrc l ABl'4 ̂  6.222 22' 23 . Krý6 cýevoÁen"úoB
MEPPI'4MAX 24 . Kyóo{ Mupa .o cBoóolForeraÉuyM MoÁéI'v B P/ec6 25 . |ía nérjséHL ie!]cP no xaléÍopy' oau 25' 26 . Ipái np' norAP,ll]lio no paA.oynpe.r'evb a6Ťove

Loil.íik€] ' . K|Úbnacfuicht.n 2' 3 . Ausstli6$bď€s F|ugzougmod€|| Mcoono|| xF.Bs 3, -j
. Hchs|áňhat.n íú kro*ndes sch|epoen MM€6 6' 7 . Áétodvnam und F|UomEhÚ|k be|
Fes.lí|uozeomodo|b a' 9 . F|Uqmod.i| del X|ás F1 D |nd@6. 67 ío o Rakáénňod€l| del
K|á9 s9 stu.Áň ' ' ? F|UgnEde|| det rca* Fso Mus|ang '2' í3 . s€dohá|l€l 12' '3 . Rc
r'ololsoolll|Uonod€|| clči '4' '5 . Tuóu|átol€n lB€€ndouno| 'ó ' z . Fc Hanose€|nuomo
dé|| Á|lóqr 'a '9 . scňiísnEde||rumo' a6 oalrens|b.'trstňjnolé 20. Gď ebieeihausě 'uí
Rc Aulomode||o sooz'a| 2 í . F|udehn|k: I sďéó6|@'].$h$ F|uoz.uo Aý|a 6'222 ?2 23
. scňísíEdé||'{úb Meaimac 2' . we|Eoka| luÍ Feil|uamode||é |n FÍss.25. ÓsB.lt/te'9er
5ď3ff d€. X,a!s6 F4c 2' 26 . G|árd Pm L&oánco tnhc Aulohod€||6 2ó o V6É|ocnswá
tbséÍb d€r sozia|iB|i.ch€n uindel 'úr Baketenňode||e 27 o Weltméist.cchafi de. R|asý F3B
2a' 29 . xx' Eý.opacýp dé| Klfuss F3A-Hydro 29, 9o . Anzaig.n 30 - 32 .

ónr'M ?6. cpaBts/.orbHb. c
27 . \.M^ýo'Bf Áýp. @3B zts' 29 . 20' EBponaýc(Áý iyóo\ no pd{.oyrpadn'evb'i
Í'ÁÍDnnaHaM 29' 30 o oó!ns^éN,9 30 - 32 .

Td loa|  ' .  c lubnéÚsa3.  McDoné| xT.8 !  -  a  .h l .k  gno6 '  4  5  .  MM.86 -  a  nec .a .
n€| hoor Íol ci.c|.low' 6' 7. Ae@dvtfcs a.o mechani.6 oÍ lhe c/l- ea|€ rodel |ohl a 9n]€| hook loÍ ckc|€ |ow' ó' Ž . Ae@dvnamics aňd mechaÓicš oi lhé Ó/]- &a|€ mode] l||on a' 9
. |ndool@.07 -,án F1D modé| '0. slu.An - a gy@plď modg|(e|gss s9) ''. M]'Usla;g. |.dool@ '07 - a. F1D ňodé| '0. s|U.Aň - a oý@olď mooe| |.|ass s9' '' .- an Fso ňod.| Íol ov|on .ace '2 'J o Tne sefoó no|d.t Í2 í3. Čič' - á iun].- an Fso ňod.| Íol py|on .6ce le 'J o TŤ seaó Ť|d;t Íe í9. cič' - á'urr'Ý Bc oaš
mod.| l.'' '5. Tnpp'.g dďc.s lrmp|éÚon) ío '7. Á||eolo - an Fc s|ope .Óďe' 18' 19.
Boal hU|| mad. oÍ |adi €6 slock|no 20 . so* É| |vDe ol lho l.ensmEsion oéá. .*é íÓr Rc €A

(rmp|éÚon) ío '7. Á||eolo - an Fc s|ope sod'e' '8' '9.
20 . sp* 'a| |ype oí lho l'ensEE6ion géá. cso íor Rc €6|22 - thě c7echos|ovak a|o|ane 22 23 . MéÍihac - !hé mG

Boal hU|| med. oÍ |adi €6 slock'ng 20 . sp* 'a| |ype oí lho l'ensEE6ion géá. cso íor Rc €6
2' . Airc.án bchno|ogy' Av'8 8.222 - thě c7echos|olak a'.p|ane 22. 23 . MéÍihac - the mo
d6l b@l c|ub 2J . F/F wodd@p al BÉ* 25 . csR Ná|ionas F4c 25' 26 . o'ánd Pa,



^ cV čný Bc mode
z Porska je pohá.ět  Čs
d..a soupravou s gfa 7

GŽegorze Ben1kowského
molorem |úVVs 35 a oVá

^ ŠVýcalský modeái Adur HUnzker staftova
v kalegÓrii Bc rakeloplá.Ů s8E !Ž na m strovslvi
svěla ]985 V BLn Tehdy ovšem spíše pro obve
seeni  přh ižéj ic ich '  Ža lo dnes ] jŽ dosa|ru]e
Úrovně s !šného evropského prúmér!

^ Máke l !  e lo !n !  savo a  Marcheí i92  V  f rč i i l l i !  ]  :20
na g lmovÝ pohon pos1av amel .ký  modeá ř  l / ]a rk

l.



h

lt

!

( Na |oňském Ms F4c V |tá|ii obsadi|
domáci Nico|o Saet|one osmé míslo
s makelo! Ansa|do sVA.s V měřítku
1 4,5, poháněnou čtyldobým rnotolem

snímky: P' Fenc|' z' Grossmann'
T' Madéi' M. sá|álká (2)

lNoEx 46 882

v cen k|Ubu Ikar V Katovicích Fa]ínund Klde|ko
pali v šedesálých élech k poské špičce v kate.
qor F]c Dnés se rekreačné věnu]e akrobalickým

Ý Na irupu běŽné ..pě|slovky. poslavi|
Jndich stauber z ceských Budě]ovic

. ' ..... :

mode ko|esového parnik! Lanna

Z n a z M K

v Na přeboru ČsB by| mode| okomotvy T419'0503 J Banka z KzM Praha 3
oceněn čestnýn uznánirn V kategoíiiE

L


